
   شما در محله‌ای زندگی می‌کنید. )فلسطین(
   همه فامیل‌تان هم در همان کوچه‌ها زندگی 
می‌کنند. آبا و اجدادتان هم سال‌ها و قرن‌ها در همان محله زندگی کرده‌اند. 
مرده‌هایتان هم همانجا دفن شده‌اند. عروس‌هایتان هم همانجا به خانه بخت 
رفته‌اند. فرزندان‌تان هم همانجا متولد شده‌اند. ناگهان می‌بینید عده‌ای غریبه 

سروکله‌شان پیدا شده. )یهودی‌ها(
   خیلی مرموز و مشکوک توی کوچه‌هایتان پرسه می‌زنند. پول خرج می‌کنند 
و با فریب و فشار، بعضی خانه‌ها را می‌خرند. می‌بینید کم‌کم تعدادشان از حد 
معمول بیشتر شد. تا به‌خودتان بیایید یک قلدر از چند محله بالاتر به کوچه شما 

حمله می‌کند و آنجا را تحت‌الحمایه خود اعلام می‌کند. )انگلیس - 1920(
   تا به‌خودتان بجنبید در همه شهر، بین محله‌ها جنگ رخ می‌دهد. )جنگ 

جهانی دوم(
   کسی حواسش به شما نیست. جنگ‌شان که تمام می‌شود، آن غریبه 
کله‌گنده اعلام می‌کند: من می‌خواهم از این محله خارج شوم، پس بهتر است 
اینجا یکی مسئولیت کار را بر‌عهده بگیرد. ناگهان همان غریبه‌های مرموز 
اطلاعیه می‌دهند و محله شما را به نام خودشان می‌زنند و حتی اسم آنجا را 

عوض می‌کنند. )اسرائیل - 1948(
   بلافاصله قلدرهای خیلی دورتر این اقدام را به رسمیت می‌شناسند. 

)آمریکا(
   دوستانی چند کوچه آن‌طرف‌تر دارید که غیرتی شده و در حمایت از شما 
به غریبه‌های مرموز حمله می‌کنند. )جنگ اعراب و اسرائیل( اما شکست 
می‌خورند. می‌بینید راه امیدی نیست. فعلا باید بسوزید و بسازید، ولی اتفاقات 
بدتری می‌افتد. غریبه‌ها در محله‌تان داد می‌زنند که شما اصلا آدم‌ نیستید و 
شما حیوان آدم‌نما هستید )بیانیه‌ها و آموزه‌های صهیونیستی( و بعد به شما 
فشار می‌آورند که باید این سرزمین را ترک کنید. اعتراض می‌کنید که شما 
مهمانان ناخوانده )صهیونیست‌های غاصب( می‌خواهید ما را از خانه خودمان 
بیرون کنید. می‌گویند: یا خودتان می‌روید یا با زجر و شکنجه و تحقیر 

بیرون‌تان می‌کنیم. )اخراج فلسطینی‌ها از سرزمین‌های اشغالی(
   کم‌کم اوضاع خراب‌تر می‌شود. موج ترورها آغاز می‌شود. تهدیدها فزونی 
می‌گیرد. کمی آن‌طرف‌تر از منزل‌های شما شهرک و پادگان می‌سازند. هرروز 
مردان‌تان را اسیر می‌کنند. همسر و بچه‌هایتان را می‌کشند. جمع زیادی 
از جوانان فامیل‌تان را توی زندان شکنجه می‌کنند و شعار می‌دهند: »ملت 
بی‌سرزمین برای سرزمین بی‌ملت«، طاقت‌تان طاق می‌شود. می‌بینید همان 
دوستانی که روزی به آمدن‌شان امید بسته‌اید، آرام‌آرام آهنگ صلح و سازش 
می‌نوازند و کم‌کم جای ظالم و مظلوم را عوض می‌کنند؛ اصلا تقصیر خودتان 

بوده، شما اصلا خودتان مجرم هستید. )تروریست خواندن فلسطینی‌ها(
   در محله‌تان هر هفته تشییع‌ جنازه 2کودک برگزار می‌شود که با بمب و 
گلوله آنها شهید شده‌اند. فرزندی را در آغوش پدری می‌کشند. شکم زن بارداری 
را می‌درند. مدرسه‌ها و بیمارستان‌ها را با خاک یکسان می‌کنند. سردخانه‌ها 
بوی خون می‌دهند. اینجاست که خشم‌تان فوران می‌کند. جان‌تان به لب 
می‌آید. دیگر چیزی برای از دست دادن ندارید. دیگر باور می‌کنید خشم و نبرد 
فقط یک انتخاب نیست؛ یک انتخاب میان چند انتخاب؛ نه! خشم و نبرد یک 
اضطرار است، یک اجبار است. همه جوان‌های محل را جمع و تمام مظلومیت 
و تنهایی‌تان را در مشت‌ها، فکرها و اراده‌هایتان جمع می‌کنید و بر غریبه‌های 

مرموز ظالم خونریز می‌تازید. طوفان به پا می‌شود. طوفان‌الاقصی(
   دنیا متحیر می‌ماند. راستی فعلا فقط اهالی یک محله قیام کرده‌اند. )غزه(

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در هفتمین مقصد 
از دور دوم سفرهای استانی، در استان فارس حضور 
یافت؛ سفری که از جنبه‌های مختلف، حائز اهمیت ویژه‌ای است. این سفر دوروزه 
با برنامه‌ها و دستور کارهای مهمی همراه بود که نقش مهمی در شتاب‌بخشیدن 
به توسعه و آبادانی متوازن در سطح استان دارد و می‌تواند به مبدئی برای تحولات 

اساسی در روند پیشرفت فارس تبدیل شود.
»آزادراه شیراز- اصفهان«، »خط دوم آبرسانی به شیراز« و »بیمارستان شهرستان 
رستم« 3 پروژه مهمی بودند که در جریان حضور رئیس‌جمهور در استان ‌فارس به‌ 
بهره‌برداری رسیدند؛ پروژه‌هایی راهبردی که گره‌های بسیاری را از زندگی مردم 
سراسر استان می‌گشاید. نکته اینجاست که برخی از این پروژه‌ها، مانند پروژه 
ملی آزادراه شیراز- اصفهان، نه‌تنها برای مردم استان، بلکه برای همه ایرانیان 
می‌تواند با مزیت‌های بسیاری همراه باشد، چرا که آزادراه شیراز-اصفهان به‌طول 
212کیلومتر، گام مهمی در راستای تکمیل کریدور آزادراهی شمال - جنوب کشور 

محسوب می‌شود.
دومین سفر رئیس‌جمهور به استان با تحولات زیرساختی مهمی برای استان همراه 
بود، اما نباید از دستاوردهای مهم دیگر این سفر غفلت کرد؛ دستاوردهایی که در 
کنار افتتاح پروژه‌های بزرگ و زیرساختی، زمینه‌ مناسب برای ارتقای رضایت‌مندی 

مردم از عملکرد مسئولان را فراهم می‌آورد.
   دیدار بی‌واسطه با مردم: یکی از مهم‌ترین دستاوردهای حضور دوروزه 
رئیس‌جمهور در استان فارس، دیدار چهره به چهره با مردم و حضور بی‌واسطه 
در میان آنان است. به‌شخصه به‌عنوان نماینده استان فارس و شهر شیراز، از 
رئیس‌جمهور به‌دلیل حضور در میان مردم قدردانی می‌کنم. اتخاذ چنین 
رویکردهایی از سوی دولتمردان، خیرات و برکات بسیاری برای استان دارد. شنیدن 
بی‌واسطه حرف‌های مردم، از قشرها و صنوف مختلف، زمینه‌ساز آشنایی هرچه 
بیشتر تصمیم‌سازان دولت با مسائل و مشکلات جامعه می‌شود و تصمیم‌گیری 
دقیق‌تری را به‌دنبال خواهد داشت؛ بنابراین معتقدم سفرهای استانی را نباید صرفا 
حضور استانی رئیس‌جمهور و بهره‌برداری از چند پروژه تلقی کرد، بلکه دستاورد 

مهم‌تر، آشنایی ملموس و بی‌واسطه با مسائل مبتلابه جامعه است.
   هدف‌گذاری براساس اولویت‌ها: سفرهای استانی رئیس‌جمهور و هیأت 
دولت، یک مزیت راهبردی دارد؛ اینکه تصمیم‌سازان دولتی تلاش می‌کنند 
هدف‌گذاری‌های توسعه‌ای استان را براساس اولویت‌های شناسایی شده تعیین 
کنند. این موضوع یکی از مهم‌ترین دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور به استان فارس 
به ‌شمار می‌رود. باید درنظر داشت که چنانکه اولویت‌های تدوین شده، در بخش 
اجرا نیز با پیگیری‌های مناسب مقام‌های دولتی در سطوح مختلف همراه شود، 
می‌تواند دستاوردهای قابل‌توجهی برای معیشت مردم و توسعه روزافزون اقتصاد 

استان به ‌همراه داشته باشد.
   شناسایی عقب‌ماندگی‌ها: نکته دیگری که از محوری‌ترین مزیت‌های سفر 
استانی رئیس‌جمهور به فارس به‌حساب می‌آید، شناخت بی‌واسطه مشکلات و 
شناسایی عقب‌ماندگی است؛ چالش‌هایی که از گذشته برای استان به ارث رسیده 
است و حل‌وفصل آن، با اتخاذ تدابیر راهبردی میسر خواهد شد. موضوع مهم این 
است که جبران بخش عمده‌ای از عقب‌ماندگی‌ها چشم‌به‌راه اتخاذ تصمیم‌ در سطوح 
بالای دولتی و انجام اقدام‌های بالادستی است. بخش قابل‌توجهی از مشکلاتی که 

اکنون در فارس و حتی دیگر استان‌ها وجود دارد، نیازمند 
تصمیم‌گیری در سطوح بالاست و صرفا معطل منابع مالی 

نیست؛ بنابراین در جریان سفرهای استانی، بخش عمده‌ای از چنین مشکلاتی 
رفع می‌شود.

 خشم و نبرد 
فقط یک انتخاب نیست

سفر رئیس‌جمهور به فارس؛ 
چند مزیت و یک نکته

ضمیمه امروز

توصیه‌های تغذیه‌ای طب سنتی برای طبع‌ها و سنین مختلف
 چطور طبع خود را بشناسیم؟

   پزشکان بزرگ ایرانی معتقد بودند
درمان دردها بدون بهره‌گرفتن از گیاهان امکان ندارد

یادداشت
سیدمهدی سیدی؛ کارشناس فرهنگ و رسانه

نگاه
ابراهیم عزیزی؛  نماینده مردم شیراز  در مجلس

ضمیمه »تندرستی« منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 طلای المپكي
را هم می‌خواهم

 فصل سرما 
بدون مرگ بی‌خانمان‌ها

نقش‌جهان تا  دروازه قرآن 
2ساعت زودتر

با امین میرزازاده که هم  قهرمان 
سنگین‌وزن جهان شد و  هم طلای 
بازی‌های آسیایی را به دست آورد

برخلاف دوره مدیریت شهری سابق، در 2سال گذشته هیچ 
بی‌خانمانی در فصل سرما در گوشه خیابان جان نباخته است

22 گرمخانه 
 در پایتخت  فعال 

شده  است.

40 ون گشت 
 بی خانمان‌ها را 
جمع می کند.

 20 گرمخانه سیار 
در میادین اصلی 
مستقر هستند.

 افتتاح 2بیمارستان در غرب و شرق استان
 تأمین آب پایدار برای نصف جمعیت شیراز
 همه دستاوردهای افتتاح بزرگراه شاهچراغع

صفحه9

صفحه‌های 2، 6، 13 و 14

دست پر مردم فارس از سفر رئیس‌جمهور

آزادراه‌ اصفهان‌- شیراز ، 65 طرح آب و برق و 
بیش‌از10هزار خانه در استان فارس به بهره‌برداری رسید

این کیو‌آرکد را اسکن ‌کنید و واکنش حامیان مقاومت به توحش‌صهیونیست‌ها در سراسر دنیا را  ببینید.

این کیو‌آرکد را اسکن   کنید و گزارشی درباره تلاش‌های مدیریت شهری 
برای ساماندهی بی‌خانمان‌های پایتخت را ببینید.

صفحه4

آخرین آمار جنایات رژیم صهیونیستی در غزه

ادامه 
در صفحه 2

داده‌نما

2 خط

120 کیلومتر

132 کیلومتر

136 میلیون لیتر

550 نفر

212 کیلومتر

27.4 متر

36 نقطه

2 ساعت

200 میلیارد تومان

تعداد خطوط 
در هر مسیر

سرعت 
مجاز

کاهش 
مسیر سفر

کاهش مصرف 
سوخت)سال اول(

کاهش کشته 
و مجروح 
 تصادفات
سال اول

 طول
 مسیر 

عرض

پارکینگ و 
توقفگاه

کاهش زمان 
سفر

کاهش خسارات 
تصادف و 
 استهلاک
سال اول

گرافیک: علی رستگار
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مردم جهان به طوفان خروشان علیه صهیونیست‌ها پیوستند
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مردم شهرهای مختلف ایران، دیروز )جمعه( 
همگام با دیگر مسلمانان جهان، به خیابان‌ها آمدند 

تا ضمن محکوم کردن جنایت‌های ضد انسانی 
رژیم ‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی، 
حمایت خود را از مردم مظلوم فلسطین اعلام 
کنند. ایرانیان دیروز یک‌صدا رهایی قدس شریف 
از چنگال صهیونیست‌های کودک‌کش را فریاد 

زدند.دیروز خیابان‌های تهران هم شاهد حضور 
کم‌نظیر شهروندانی بود که از همه قشرها و صنوف 
آمده بودند تا همبستگی خود را از مردم مظلوم 
غزه به رخ دشمنان اسام بکشند. تهرانی‌ها 
همگام با مردم دیگر استان‌های کشور، از نخستین 

ساعت‌های صبح آدینه و قبل از نمازجمعه، از 
2 مسیر میدان فردوسی و چهارراه نواب به 
سمت دانشگاه تهران، محل برگزاری نمازجمعه، 
راهپیمایی و جنایات رژیم غاصب و کودک‌کش 

صهیونیستی را محکوم کردند.

وزیر امور خارجه ایران در نخستین سفر منطقه‌ای خود پس ‌از تحولات اخیر در سرزمین‌های 
اشغالی به عراق، لبنان  و روسیه رفت؛ سفری که رایزنی درباره توقف حملات جنایت‌آمیز 

رژیم صهیونیستی به مردم غزه مهم‌ترین محور آن به ‌شمار می‌رود.

خروش ضدصهیونیستی مردم ایران
 مردم شهرهای مختلف ایران روز جمعه در حمایت از آرمان رهایی قدس شریف به خیابان‌ها آمدند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

عکس‌نوشت

وداع با عالم خدوم
مراسم تشییع و وداع با پیکر آیت‌الله سیدمحمدکاظم ارفع، از استادان 
اخلاق تهران، صبح جمعه از مقابل مسجد محمدیه واقع در خیابان 

امام‌خمینی)ره( تا خیابان بهشت برگزار شد. / عکس‌: مهر

خبرسازان

نگاه

تیتر خبر

دولت

رژیم‌صهیونیستی ‌منتظر سیلی‌ محکم‌تر باشد
سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات، 

 با بیان اینکه با عملیات طوفان‌الاقصی
 » گنبد آهنین، ناتو و اتحادهای پوشالی« 
‌فروریخت، گفت: دشمن بداند همچنان‌که 
رهبرمعظم‌انقلاب فرمودند، هر جنایتی که 

انجام بدهند، سیلی محکم‌تری از مردم فلسطین می‌خورند. / تسنیم

عزم دولت برای تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام 
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت گفت: 
»افتتاح طولانی‌ترین آزادراه کشور بعد از 
۱۲سال ازسوی رئیس‌جمهور در جریان 
سفر به فارس، نشان‌دهنده عزم دولت برای 

تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام است. / ایسنا

وضعیت شکایت ایران از آمریکا 
محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور درباره پرونده شکایت ایران 
از آمریکا گفت: اسناد نقض معاهده مودت 
به دیوان بین‌المللی دادگستری تحویل 
داده شده و درحال بررسی هستند. شاید تا 

آخر سال1403 این پرونده به نتیجه برسد.«/ فارس

عاوه ‌بر همه 
که  مزیت‌هایی 
برای تمام سفرهای استانی رئیس‌جمهور، 
ازجمله به فارس می‌توان برشمرد، باید 
به نکاتی هم اشاره کرد که رعایت آنها 
از ضرورت‌های حیاتی به ‌شمار می‌رود. 
همواره باید درنظر داشت که سفرهای 
استانی رئیس‌جمهور، با ایجاد توقع‌هایی 
در میان مردم همراه است که باید با تلاش 
مضاعفی به ‌منظور عملی‌سازی آنها همراه 
شود. مسئولان مربوط باید برنامه‌ریزی‌های 

لازم را انجام دهند تا دستگاه‌های اجرایی 
کوتاهی‌کننده در مسیر تحقق مصوبات، 
شناسایی و مواخذه شوند. این موضوع نقشی 
محوری در بهره‌مندی حداکثری استان‌ها 
از دستاوردهای سفر استانی هیأت دولت 
دارد. نکته مهم اینجاست که نباید اجازه داد 
برخی تصمیم‌گیری‌های کلان، در سطوح 
میانی استانی معطل بمانند. ارزیابی و نظارت 
مستمر بر اجرایی‌سازی مصوبات سفرهای 
استانی از مهم‌ترین نکاتی است که همواره 
باید مدنظر مقام‌های ارشد دولتی قرار گیرد.

پشت پرده خبرسازی درباره 
دارایی‌های ایران  در قطر

اخیرا روزنامه آمریکایی واشنگتن‌پست مدعی شده بود 
که ایالات متحده با قطر برای بلوکه کردن مجدد 6میلیارد 
دلار ایران به توافق رسیده‌اند. دیگر رسانه‌های آمریکایی نیز 
مدعی شده بودند که یک مقام وزارت دارایی آمریکا در دیدار 
با اعضای دمکرات کنگره این کشور، به‌دلیل جنگ گروه‌های 
مقاومت فلسطین با رژیم صهیونیستی، توافق کردند 

دارایی‌های ایران را در قطر بلوکه کنند.
این ادعای دروغین ، که نخستین بار هم نبود و در چندماه 
گذشته تکرار شده، خیلی زود تبدیل به سوژه رسانه‌های 
فارسی‌زبان معاند شد تا بار دیگر دشمنی خود را با ملت ایران 
نشان دهند. اما در ادامه آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
اعلام کرد که نمی‌تواند گزارش‌های منتشر شده درخصوص 
مسدودسازی ۶میلیارد دلار از اموال ایران در قطر را تأیید 
کند. از سوی دیگر سخنگوی مطبوعاتی نمایندگی ایران در 
سازمان ملل در واکنش به ادعای توقف دسترسی ایران به 
پول‌های آزاد شده در قطر گفت که دولت آمریکا نمی‌تواند 
از توافق تخطی کند. این پول‌ها متعلق به مردم ایران است. 
همچنین نور نیوز، رسانه نزدیک به شورای امنیت ملی 
جمهوری اسامی نیز اعلام کرد که هیچ تغییری در بحث 
دسترسی ایران به منابع ارزی خود در بانک‌های قطر ایجاد 
نشده و توافق قبلی پابرجاست. در نهایت بانک مرکزی نیز 
خبر بلوکه شدن دارایی‌های ایران را دروغین خواند و اعلام 
کرد هم‌اکنون۱۰ میلیارد دلار از منابع ارزی در عراق نیز در 

دسترس بانک مرکزی قرار گرفته است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم‌انقلاب در پیامی 
درگذشت حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدکاظم ارفع، از 

استادان اخلاق تهران را تسلیت گفتند.
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم‌انقلاب در پیامی 
درگذشت والده حجت‌الاسام والمسلمین محمدباقر 

تحریری، تولیت مدرسه علمیه مروی را تسلیت گفتند.
 محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور مهم‌ترین مولفه 
اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را نفوذ فرهنگی 

آن دانست.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، اقدام 
تروریستی انجام شده در شهر »پلخمری« افغانستان که 
باعث به شهادت رسیدن و مجروح شدن جمع زیادی از 

نمازگزاران شد را شدیداً محکوم کرد.
 امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش گفت: با 
تشکیل قرارگاه‌های علوم نوین، به‌دنبال تربیت نسل جدید 

نهاجا هستیم.
 منوچهر متکی، سخنگوی شورای وحدت اصولگرایان 
گفت: کارگران و هنرمندان در فهرست انتخابات ما نماینده 

خواهند داشت.
  امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: 
امنیت بسیار خوبی در زمین، آسمان و دریای کشور ایجاد 

شده‌است.

دست‌پر فارس از سفر استانی 
رئیس‌جمهور

سیدابراهیم رئیسی، صبح پنجشنبه 20مهر‌ماه در ادامه سفرهای 
استانی خود به فارس رفت.رئیس‌جمهور در این سفر پروژه‌های 
عمرانی مهمی را افتتاح کرد و همچنین دیدارهای حائزاهمیتی با 
مردم فارس داشت که در ادامه به شرح این موارد خواهیم پرداخت.

برنامه‌های  روز اول 
  افتتاح ابرپروژه آزادراه شیراز – اصفهان

  افتتاح پروژه‌های آبرسانی
  اجرایی کردن طرح نهضت ملی مسکن

  دیدار با مردم شیراز
  بهره‌برداری و آغاز عملیات اجرایی ۱۹۶ پروژه در حوزه 

راهداری
  دیدار با جمعی از نخبگان جامعه پزشکی شیراز‌

 دیدار با خانواده‌های شهدای حمله تروریستی شاهچراغ)ع(

 مهم‌ترین برنامه‌های روز دوم
  افتتاح طرح‌های آب و فاضلاب فارس

  بهره‌برداری از ‌۱۰۲۰۰ واحد مسکن در ‌استان فارس
  بهره‌برداری از 2 بیمارستان مهم 

نهضت ملی مسکن؛ ابرپروژه دولت برای رفع نیاز مردم
سیدابراهیم رئیسی روز جمعه در آیین واگذاری زمین برای 
توسعه طرح نهضت ملی مسکن در سلطان‌آباد شیراز گفت: 
مسکن از ضرورت‌های زندگی امروز مردم به‌ویژه جوانان است 
و در دولت سیزدهم این موضوع با اولویت دنبال می‌شود. در 
این سفر ۱۰ هزار واحد مسکونی را واگذار می‌کنیم و از تبسم 
و خرسندی مردم خشنودیم. همچنین ۳۰ هزار قطعه زمین 
نیز برای ساخت مسکن به متقاضیان واگذار می‌شود. رئیسی 
در ادامه گفت: با همت راه و شهرسازی و دیگر دستگاه‌ها 
تلاش می‌شود واحدهای نیمه تمام فارس را تا نیمه نخست 
سال آینده تکمیل و واگذار کنیم. طرح نهضت ملی مسکن 
را به‌گونه‌ای دنبال می‌کنیم که بخش مهمی از نیاز مردم 

مرتفع شود.

آمریکا و کشورهای حامی صهیونیست‌ها
در جنایات غزه شریکند

رئیس‌جمهور در جمع مردم شهرستان رستم با یادآوری 
دلاوری‌ها، حماسه‌سازی‌ها و افتخارآفرینی منطقه رستم 
گفت: این مردم در هر صحنه انقلاب حضور داشته‌اند و با وجود 
کم‌برخورداری در حفظ ارزش‌های انقلاب مثال‌زدنی هستند. 
رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه 
امروز شاهد این هستیم که مردم عزیز فلسطین زیر بمباران 
رژیم صهیونیستی هستند و خانه‌های مردم ویران می‌شود، 
تأکید کرد: کشور‌های حامی رژیم صهیونیستی بدانند که در 
ظلم جنایت رژیم صهیونستی شریک جرم هستند. تصور نکنید 
که با این اقدامات خواسته بحق و ایستادگی مردم فلسطین تمام 
خواهد شد! رئیسی تأکید کرد: شما صهیونیست‌ها با ظلم به 
مردم فلسطین نتوانستید اذهان عمومی را فریب دهید. ویران 

کردن غزه و کشتار مردم گریبان متجاوزان را خواهد گرفت.

ارتقای ثبات منطقه‌ای با همگرایی تهران - باکو
ایران و جمهوری‌آذربایجان درحال برداشتن گام‌های جدیدی باهدف ارتقای همکاری‌های دوجانبه و افزایش ثبات 
و امنیت منطقه‌ای هستند. براین اساس محمد رشیدی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس تأکید کرد برگزاری رزمایش 

مشترک 2کشور در منطقه امنیت‌پایدار ایجاد می‌کند./ مهر

رسیدگی بی‌واسطه به مشکلات قضایی مردم
این روزها مرکز ارتباطات مردمی قوه‌قضاییه به محلی برای رفع بی‌واسطه مشکلات مردم تبدیل شده‌است. 
درچنین شرایطی براساس تازه‌ترین آمارها، در شهریورماه گذشته دراین مرکز به مشکلات حقوقی و قضایی 

بیش‌از ۴هزارنفر رسیدگی شده‌است./میزان

ایران؛ محور همگرایی اسلامی
همشهری از رایزنی‌های منطقه‌ای امیر‌عبداللهیان گزارش می‌دهد

   لزوم تقویت همگرایی دولت‌های اسلامی
بغداد، نخستین مقصد سفر منطقه‌ای حسین امیرعبداللهیان بود‍. رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری 
‌اسلامی ایران در جریان سفر به بغداد، با مقام‌های بلندپایه عراقی دیدار کرد. دوطرف دراین دیدار ضمن 
محکوم کردن جنایت‌های رژیم‌ صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی، بر حمایت از مردم فلسطین و انجام 
اقدام‌هایی با هدف جلوگیری از جنایت‌های این رژیم تأکید کردند. گفت‌وگو با نخست‌وزیر عراق، دیگر 
برنامه وزیر امورخارجه ایران در بغداد بود. امیرعبداللهیان و محمد شیاع‌السودانی در این دیدار بر ضرورت 
تقویت همگرایی دولت‌های اسلامی به ‌منظور حمایت از مردم مظلوم فلسطین تأکید کردند. نخست‌وزیر 
عراق همچنین در گفت‌وگو با امیرعبداللهیان از برگزاری اجلاس فوق‌العاده سازمان همکاری‌های اسلامی 

به‌منظور بررسی مسائل غزه حمایت کرد.

   دیدگاه‌های مشترک ایران و لبنان
بیروت، دومین مقصد سفر منطقه‌ای روزهای اخیر وزیر امور خارجه ایران بود. امیرعبداللهیان در بدو 
ورود به لبنان درجمع خبرنگاران اظهار کرد که در شرایط تداوم جنایات جنگی و محاصره انسانی غزه، 
هر اتفاق و تصمیمی از سوی دیگر جریان‌های مقاومت محتمل است. دیدار با نجیب میقاتی، نخست‌‌وزیر 
موقت لبنان از مهم‌ترین دستورکار‌های رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در بیروت بود. دوطرف در 
این دیدار ضمن حمایت از مقاومت مردم فلسطین در سرزمین‌های اشغالی، بر استمرار تلاش‌های 
دیپلماتیک تا توقف کامل جنایت‌های رژیم‌ صهیونیستی علیه مردم غزه تأکید کردند. امیرعبداللهیان 
همچنین در دیدار با عبدالله بوحبیب، همتای لبنانی خود، اقدام‌های رژیم ‌صهیونیستی در غزه را 
جنایت جنگی توصیف و درعین‌حال عملیات اخیر مقاومت را اقدامی 100درصد فلسطینی عنوان ‌کرد.

   دیدار با دبیرکل حزب‌الله 
دیدار با سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان از دیگر دستورکارهای رئیس‌ دستگاه دیپلماسی ایران 
در لبنان بود. دوطرف در این دیدار ضمن بررسی تحولات روزهای اخیر در سرزمین‌های اشغالی، بر حمایت 
محور مقاومت از مردم فلسطین تأکید کردند. امیرعبداللهیان در ادامه رایزنی‌های خود در لبنان، با نبیه 
بری، رئیس پارلمان لبنان هم گفت‌وگو کرد؛ دیداری که لزوم حمایت از مقاومت مردم فلسطین و ضرورت 
همگرایی دولت‌های اسلامی برای جلوگیری از جنایت‌های ضدبشری صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی 

از مهم‌ترین محورهای آن بود.

   یک دروغ‌پردازی رسانه‌‌ای
امیرعبداللهیان  دیروز در حالی وارد سوریه شد که یکی از نکات جالب توجه سفر منطقه‌ای وزیر امور خارجه 
ایران، فضاسازی رسانه‌های غربی- صهیونیستی درباره تغییر مسیر هواپیمای حامل امیرعبداللهیان در راه 
دمشق بود. در آغاز سفر منطقه‌ای رئیس دستگاه دیپلماسی، برخی منابع غربی ادعا کردند که پرواز ماهان 
به مقصد دمشق، حامل وزیر امور خارجه ایران بوده‌ است، اما پس‌ از بمباران فرودگاه دمشق از سوی رژیم 
صهیونیستی، مجبور به تغییر مسیر شده‌ است. این ادعا درحالی مطرح شد که نخستین مقصد امیرعبداللهیان 
بغداد بود و هواپیمای حامل وزیر امورخارجه براساس برنامه زمانبندی شده، در فرودگاه بغداد به زمین نشست.

خیابان‌های تهران از نخستین ساعت‌های روز جمعه، پذیرای خیل 
عظیم شهروندانی بود که از پیر و جوان گرفته تا زن و مرد، با عقاید 
مختلف سیاسی، آمده بودند تا بار دیگر حمایت بی‌بدیل خود را 
از آرمان رهایی قدس شریف اعلام کنند. حضور قشرهای مختلف 
مردم با پوشش‌های متفاوت در خیابان‌های تهران برای اعلام 
همبستگی با مردم مظلوم غزه از نکات قابل‌توجهی بود که نشان 
می‌داد با وجود اختلاف سلیقه‌ها و دیدگاه‌ها، ایرانیان در محکوم 

کردن جنایت‌های رژیم ‌صهیونیستی هم‌رأی و هم‌نظر هستند.

حضور پررنگ خانواده‌ها از دیگر صحنه‌های جالب‌توجه راهپیمایی 
ضدصهیونیستی دیروز در تهران بود. خیابان‌های تهران، ظهر 
جمعه شاهد حضور تعداد قابل‌توجهی از کودکان بود که در کنار 
 والدین خود و با در دست گرفتن پرچم‌ فلسطین و تصاویری از 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی، آمده بودند تا کشتار وحشیانه کودکان 
غزه از سوی رژیم غاصب صهیونیستی را محکوم کنند. حضور 
پرشور جوانان و دانشجویان، از دیگر صحنه‌های دیدنی راهپیمایی 

دیروز )جمعه( در تهران بود.

نماز جمعه دیروز تهران که با حضور پرشور شهروندان 
تهرانی همراه بود، 2 میهمان ویژه داشت؛ سرلشکر حسین 
سلامی فرمانده‌ کل سپاه‌ پاسداران و شیخ ابراهیم زکزاکی، 
رهبر شیعیان نیجریه. سردار سلامی در سخنان پیش از 
خطبه نمار جمعه، »طوفان‌الاقصی« را بزرگ‌ترین شکست 
در تاریخ موجودیت رژیم جعلی صهیونیستی ارزیابی و 
تأکید کرد:»ما همه با تمام ‌وجود از مردم فلسطین حمایت 
می‌کنیم«. شیخ زکزاکی نیز از جمله حاضران در نماز 
جمعه  دیروز تهران بود که از سوی سید احمد خاتمی، 

خطیب نمازجمعه مورد تقدیر قرار گرفت.

در پایان مراسم دیروز )جمعه(، قطعنامه راهپیمایی‌کنندگان 
در حمایت از عملیات غرورآفرین مبارزان فلسطینی و همچنین 
محکومیت جنایت‌های رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم 
فلسطین قرائت شد. در این بیانیه 6بندی ضمن هشدار به آمریکا 
برای ادامه‌ندادن حمایت‌هایش از رژیم غاصب صهیونیستی، 
از وزارت امور خارجه ایران خواسته شد که ‌ از طریق رایزنی و 
برقراری ارتباط با سران کشورهای اسلامی، سازمان‌های مرتبط 
و حامی فلسطین، شخصیت‌ها و فرهیختگان و کشورهای 
آزادیخواه، راهکارهای حمایت‌ از مردم مظلوم غزه در حوزهای 
مختلف را بررسی کند و اقدامات لازم را در این زمینه انجام دهد.

حضور پررنگ خانواده‌ها و جوانانهمه آمده بودند

قطعنامه پایانیدو میهمان ویژه

دیپلماسی

ادامه از 
صفحه اول

سفر رئیس‌جمهور به فارس؛ چند مزیت و یک نکته
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دنیا صدای مظلوم را شنید
حامیان مقاومت در سراسر جهان به طوفان خروشان علیه صهیونیست‌ها پیوستند
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17شهید در انفجار مسجدی در افغانستان

انفجار دیروز)جمعه( در نزدیکی مسجدی در ولایت بغلان در شمال افغانستان دست‌کم ۱۷شهید و ۲۰زخمی 
برجای گذاشت. پیش از این خبرگزاری آریانانیوز از وقوع یک انفجار در جریان نمازجمعه در پلخمری مرکز ولایت 

بغلان خبر داده بود./ اسپوتنیک

پوتین: عملیات زمینی در غزه عواقب بسیار بزرگی خواهد داشت
رئیس‌جمهور روسیه گفت: عملیات زمینی اسرائیل در غزه منجر به تلفات غیرنظامیان خواهد شد و 
مهم‌ترین چیز در حال حاضر توقف خونریزی است. وی افزود: واشنگتن حقوق تاریخی مشروع فلسطینیان 

را نادیده گرفته است./راشا تودی

جهان‌نما

پاسخ کوبنده اهالی غزه به اسرائیل
سخنگوی دفتر اطلاع‌رسانی 
دولت فلسطین در نوار غزه خروج 
فلسطینی‌ها از این منطقه را رد و 
تأکید کرد: »ایستاده میمیریم« این 
مقام فلسطینی افزود: »با وجود تمام 

جنایت‌های رژیم صهیونیستی، سرزمین خود را ترک نخواهیم 
کرد.« براساس گزارش المیادین، ارتش رژیم صهیونیستی پیش 
از این از 1.1 میلیون ساکن غزه خواسته بود که از خانه‌های خود 
خارج شده و به سمت جنوب دشت غزه حرکت کنند و در آنجا 

ساکن شوند. 

خواسته کودک فلسطینی
پس از بمباران غزه

یک کودک فلسطینی که بر اثر بمباران 
رژیم صهیونیستی به‌شدت زخمی شده 
است، پس از بمباران محل سکونتش 
رو به دوربین شبکه الجزیره می‌گوید: 
»من فقط می‌خواهم بازی کنم، آنها 

همه‌‌چیزمان را از ما گرفتند.« کودکی دیگر می‌گوید که من و 
مادرم و خاله‌ها دورهم با خوشحالی جمع شده بودیم که ناگهان 
خانه همسایه هایمان را بمباران کردند و به ما شوک وارد شد. 
بمباران غزه توسط جنگنده‌‍‌‎های رژیم صهیونیستی با شدیدترین 

شکل ممکن پس از یک هفته ادامه دارد.

حمله به دیپلمات اسرائیلی در چین
جنایات دشمن صهیونیستی در غزه 
خشمی جهانی را علیه صهیونیست‌ها 
به راه انداخته است. در همین ارتباط 
نیز مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 
گزارش داده است که یک دیپلمات 

صهیونیستی در چین هدف حمله قرار گرفته که و وزارت خارجه 
رژیم صهیونیستی نیز این حمله را تأیید و اعلام کرد ديپلماتش 
در چین زخمی شده است. همزمان با تشدید جنایات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه، موجی از حمایت جهانی و همدلی با 

مردم فلسطین و ساکنان باریکه غزه به راه افتاده است.

درخواست انصارالله
از عربستان برای باز کردن 

راه به‌سمت غزه
محمدعلی الحوثی، رئیس شورای‌عالی سیاسی در 
دولت نجات ملی یمن از عربستان سعودی و ولیعهد این 
کشور خواست راه پیوستن مجاهدان یمنی به برادران 
مجاهد فلسطینی در غزه را باز کند و شرایط مناسبي 
را براي آنها فراهم آورد. به گزارش المسیره، وی افزود: 
این درخواست، نه از باب اغراق و نه غیرمنطقی است، 
بلکه خواسته‌ای مبتنی بر روحیه عربی و ملی است و 

صنعا با جدیت منتظر پاسخ ریاض است.

پشتیبانی امارات
از حمله به غزه تکذیب شد

وزارت دفاع امارات گزارش برخی رسانه‌ها مبنی 
بر رسیدن تعدادی جنگنده آمریکایی به پایگاه 
هوایی »الظفره« در این کشور برای کمک به رژیم 
صهیونیستی را تکذیب کرد و در صفحه خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت که این ادعاها بی‌اساس 
است. به گزارش اسپوتنیک، پیش از این ادعا شده 
بود جنگنده‌های آمریکایی با هدف کمک به رژیم 

صهیونیستی در حمله به غزه وارد  ابوظبی شدند.

عصائب اهل الحق: برای 
جنگ علیه اسرائیل آمادگی 

داریم
به گزارش الجزیره، »قیس الخزعلی« دبیرکل 
عصائب‌اهل‌الحق عراق در یادواره شهدای طایفه 
العبس در شهر سماوه استان المثنی با اشاره به موفقیت 
گروه‌های مقاومت فلسطینی در عملیات قهرمانانه 
»طوفان الاقصی« افزود: ما برای هرگونه کمک به برادران 
خود در فلسطین اشغالی آمادگی داریم و اگر از ما خواسته 
شود که در جنگ شرکت کنیم، شرکت خواهیم کرد و اگر 

از ما حمایت مالی طلب شود، دریغ نخواهیم کرد.

بمباران یک هفته غزه برابر است 
با بمباران یک سال افغانستان

مارک گارلاسکو، بازرس سابق جنایات جنگی سازمان 
ملل در لیبی و مشاور نظامی و کارشناس بین‌المللی، 
در مصاحبه با واشنگتن پست گفت: بمب‌هایی که 
ایالات متحده در یک سال بر سر افغانستان انداخت، 
توسط رژیم صهیونیستی در عرض یک هفته روی غزه 
که بسیار کوچک‌تر است ریخته شده است. از طرفی، 
دیده‌بان حقوق بشر به استفاده صهیونیست‌ها از فسفر 

سفید در عملیات نظامی در غزه و لبنان تأکید کرد.

هشتگجهان مقاومت

ایرانیک تی وی
حساب کاربری خبری-تحلیلی

شگفتی افسر سابق اطلاعاتی آمریکا از عملیات 
حماس؛ اسکات ریتر افسر ارشد اسبق اطلاعات 

آمریکا: حزب‌الله و حماس از باهوش‌ترین افراد روی 
کره زمین هستند؛ آنها با یک‌سری عملیات توانستند 

هوش مصنوعی را در جنگ غزه فریب دهند.

فلسطین آنلاین
حساب کاربری خبری

یک زن شهرک نشین اسرائیلی که اخیراً توسط مبارزان 
آزادیخواه فلسطینی به همراه 2کودکش آزاد شده است، 

تجربه‌خود را به یک شبکه عبری زبان بازگو کرد. او در 
این ارتباط گفت: »وقتی مرا از پناهگاه خارج کردند، برای 
احترام لباسی به من دادند که خودم را بپوشانم. یکی از 

رزمنده‌ها کودکانم را حمل کرد تا به من کمک کند و در این 
مدت در یک اتاق امن بودم. وقتی به مرز رسیدیم، یک 
گروه مسلح دیگر را دیدم، اما آنها کاری به ما نداشتند.«

مسلم
فعال جهان اسلام

گروهی از اسرائیلی‌ها درحالی‌که پای خود را به زمین 
می‌کوبند و می‌رقصند با خواندن آهنگی شعار می‌دهند 

که غزه را به قبرستان کودکان تبدیل می‌کنیم؛ در 
میان این گروه »ایتمار بن گویر«، وزیر امنیتی کابینه 

نتانیاهو هم حضور دارد؛ به‌نظر می‌رسد که آنها عاشق 
نسل‌کشی در غزه هستند.

عکس نوشت

نفر در غزه 
تحت حملات 

شدید هستند. 
1

میلیون  

فلسطینی 
از ابتدای حملات 

شهید شدند. 
583
کودک  

در حملات 
رژیم‌صهیونیستی به 

غزه شهید شدند. 
1799

فلسطینی  

از صهیونیست‌ها 
به اذعان رسانه‌های 

عبری کشته شده‌اند. 
1500
نفر  

بمباران مناطق 
مسکونی در جمعه 

شب اتفاق افتاد.
750
بار  

صهیونیست در حمله 
نیروهای مقاومت 

زخمی شدند.
3400

نفر  

در حملات 
صهیونیست‌ها به 

غزه مجروح شدند. 
6612

فلسطینی  

حملات نظامی اسرائیل، 
منازل مسکونی را هدف 

قرار می‌دهد. 
90

درصد  

تلفات رژیم صهیونیستیآخرین آمار از توحش رژیم صهیونیستی در غزه

روزنامه نگار فعال فلسطینی 
روی صندلی چرخدار

مومن قرکه، روزنامه نگار فعال فلسطینی است که در جریان 
حمله اسرائیل به غزه در سال 2008 هر 2 پای خود را از 
دست داده، اما همچنان به‌عنوان یک خبرنگار و روزنامه‌نگار 
فلسطینی به‌کار خود ادامه می‌دهد. او اکنون زیر باران 
موشک و بمباران غزه با صندلی چرخدار خود در میانه 
ویرانه‌های غزه می‌چرخد تا تصویر واقعی مظلومیت مردم غزه 
را به جهان نشان دهد. تا‌کنون بیش از 7خبرنگار در نوار غزه 

در جریان بمباران رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند.

پالایشگاه حیفا زیر آتش 
موشک‌های مقاومت

جنبش حماس از حمله موفقیت آمیز خود با موشک بالستیک 
عیاش-250 به مقر منطقه نظامی ارتش رژیم‌اسرائیل در صفد، 
واقع در شمال مناطق اشغالی خبر داد. رژیم‌صهیونیستی پرتاب 
این موشک را تأیید کرد و از رهگیری آن خبر داد، اما دقایقی 
بعد تصاویری از بلندشدن دود از پالایشگاه حیفا منتشر شد و 
آنگونه که منابع فلسطینی اعلام کردند، پالایشگاه حیفا نیز 
هدف موشک مقاومت فلسطین قرار گرفته است. صفد و حیفا 
در بیش از 150کیلومتری نوار غزه قرار دارند و هدفگیری آنها، 
توانایی نیروهای فلسطینی‌ برای هدف قرار دادن سراسر مناطق 
اشغالی را تأیید می‌کند. این دومین استفاده تأیید شده گروه 
حماس از موشک های عیاش-250 است. حماس پیش‌تر 
در سال 2021 از این موشک‌ها علیه پایگاه هوایی رامون در 

صحرای نقب استفاده کرده بود.

حامیان فلسطین روز جمعه در اقصی نقاط جهان 
از پاریس و نیویورک گرفته تا توکیو، بغداد، 

اسام‎آباد و صعده در یمن به خیابان‌ آمدند. 
تظاهرات‌کنندگان علاوه بر حمایت از فلسطین و 
عملیات طوفان‌الاقصای نیروهای مقاومت، حملات 
نظامی غیرانسانی رژیم ‌صهیونیستی به نوار غزه را 
محکوم کردند. درآفریقای‌جنوبی، ژاپن، مالزی، 

اسپانیا، استرالیا، مکزیک و یونان نیز تظاهرات 
مشابهی برگزار شد. نیروهای مقاومت فلسطین 
از هفتم اکتبر عملیات همه‎جانبه‎ طوفان‌الاقصی 
را علیه مواضع صهیونیست‌ها در سرزمین‌های 
اشغالی آغاز کردند. رژیم ‌صهیونیستی که در 

میدان نبرد با مقاومت فلسطین غافلگیر شده با 
اقدامی غیرانسانی تمام گذرگاه‌های غزه را بسته 
تا مقاومت فلسطین را ناگزیر به توقف عملیات 
کند؛ اقدامی که با واکنش‌های گسترده جهانی 

روبه‎رو شده است. 

اردن 
در اردن علاوه بر تجمع‌های اعتراضی 
در حمایت از عملیات مقاومت، 
صدها نفر از معترضان به ‌سوی مرز 
فلسطین حرکت کردند. به‌ گزارش 
الجزیره، پلیس اردن نیروهایی را به 
مرز فرستاده تا مانع از ورود احتمالی 
مردم خشمگین به فلسطین اشغالی 
شوند. همچنین وزیر خارجه اردن 
نسبت به کوچاندن مردم غزه به مصر 

هشدار داده ‌و گفته تمام کشورهای عربی با این مسئله مقابله خواهند کرد. به‌ گزارش اسپوتنیک، 
ایمن الصفدی تأکید کرده مردم غزه مستحق تحرکات فوری جامعه جهانی در راستای حمایت از 

آنها هستند.

فرانسه 
در فرانسه نیز به‎رغم ممنوعیت 
تظاهرات در حمایت از فلسطین، 
هزاران تن به خیابان‌ها آمده و حمایت 
خود را از عملیات مقاومت اعلام کردند. 
تصاویر مربوط به درگیری معترضان با 
پلیس بازتاب گسترده‌ای در شبکه‌های 
اجتماعی داشته است. در برخی از 
تصاویر معترضان عاوه بر پرچم 
فلسطین، بنرهایی را با عنوان »اسرائیل 

جنایتکار است« برافراشتند. به‌ گزارش شبکه العالم، نیروهای امنیتی فرانسه برای متفرق کردن 
تظاهرات‌کنندگان از گاز اشک‌آور و ماشین‌ آبپاش استفاده کردند. علاوه بر پاریس، شهرهای لیون 

و مارسی نیز در همبستگی با فلسطین تظاهرات‌هایی برگزار کردند.

عراق
در عراق هم هزاران نفر در میدان 
التحریر بغداد در حمایت از فلسطین 
و مقاومت تجمع کردند. به‌‌ گزارش 
خبرگزاری المعلومه، مردم از اقشار 
مختلف اجتماعی و سیاسی در این 
 ‎تظاهرات شرکت کرده و حملات رژیم
صهیونیستی به غزه را محکوم کردند. 
مقتدی‌الصدر، رهبر جنبش صدر، 
پیش‌تر از عراقی‌ها خواسته بود که در 

حمایت از فلسطین گرد هم آیند. پایگاه خبری بغدادالیوم، جمعه گزارش داده بود که مردم عراق 
از نیروهای امنیتی و شیوخ قبایل گرفته تا جوانان و استادان دانشگاه در پاسخ به این فراخوان به 

میدان تحریر آمدند.

مصر
هزاران مصری پس از نماز جمعه دیروز 
در مسجدالازهر در تظاهرات حمایت از 
غزه شرکت کردند. القدس العربی نوشت: 
تظاهرات‌کنندگان شعارهای »جان و 
روحمان فدای مسجد‌الاقصی«، »حمله 
کن قسام! حمله« و »فلسطین با وجود 
صهیونیسم عربی است« را تکرار کردند. 
نیروهای امنیتی مصر در حومه منطقه‌ای 
که مسجدالازهر در آن قرار دارد مستقر 
شدند و برای جلوگیری از راهپیمایی 
تظاهرات‌کنندگان در خیابان‌ها یک حلقه 

امنیتی ایجاد کردند.

آمریکا 
شهرهای مختلف آمریکا نیز شاهد 
تظاهرات‌ در حمایت از عملیات مقاومت 
بوده است. علاوه بر شیکاگو، دانشجویان 
نیویورک نیز در حمایت از فلسطین گرد 
هم آمدند و فریاد »از نیویورک تا فلسطین، 
اشغال جرم است« سر دادند. به ‎گزارش 
رسانه‌ها، گردهمایی نیویورک که توسط 
دانشجویان کالج بروکلین برنامه‌ریزی شده 
بود با حضور گسترده پلیس مواجه شد. 

سازمان‎دهندگان این گردهمایی اعلام کردند هدف از این مراسم گرامیداشت یاد شهدای فلسطینی 
و اعتلای مقاومت فلسطین است. در این بیانیه آمده: »ما گرد هم آمدیم تا به صهیونیست‌ها بفهمانیم 

که نیویورک از آزادی و بازگشت فلسطین حمایت می‌کند.«

 لبنان 
جوانان لبنانی و پناهندگان فلسطینی 
ساکن در این کشور روز جمعه در  تظاهرات 
حضور یافتند تا همبستگی خود را با 
فلسطینی‌ها ابراز کنند. تصاویر منتشر 
شده نشان می‌دهد که گروه زیادی از 
جوانان به ویژه بانوان در این مراسم شرکت 

کرده‌اند.
شهروندان قطری نیز جمعه در محکومیت 
تجاوزهای رژیم ‌صهیونیستی به غزه 

تظاهرات برپا کردند. به ‌گزارش میدل‌ایست‌مونیتور، تعداد زیادی از شهروندان قطری جمعه 
در همبستگی با فلسطینی‎ها پایان حملات صهیونیست‌ها را خواستار شدند. بنا بر این گزارش، 

معترضان با در دست داشتن پرچم فلسطین با غزه و مقاومت اعلام همبستگی کردند. 

پاکستا ن 
مردم پاکستان نیز پس از اقامه نماز جمعه در حمایت از عملیات 
مقاومت به خیابان آمدند و ضمن ابراز همبستگی با مردم غزه، 
حمایت غرب از تهاجم اسرائیل را محکوم کردند. نمازگزاران پاکستانی 
همچنین خشم خود را نسبت به عادی‌سازی روابط برخی کشورها 
با تل‌آویو ابراز کرده و آن را خیانت آشکار به آرمان فلسطین دانستند. 
علاوه بر اسلام‌آباد در شهرهای لاهور، کراچی، پیشاور، کویته، اسکردو، 
حیدرآباد، بهاولپور، مظفرآباد و فیصل‌آباد نیز هزاران نفر از اقشار 

مختلف مردم به‎ویژه هواداران احزاب سیاسی راهپیمایی کردند.

ونزوئلا 
 در شهر کاراکاس ونزوئلا نیز تظاهرات‌هایی در حمایت 
از مردم فلسطین برگزار شده است. به گزارش تارنمای 
هیسپان تی‌وی، شرکت‎کنندگان با به اهتزاز درآوردن 
پرچم فلسطین از سازمان‌های بین‌المللی خواستند تا 
برای توقف حملات نظامی صهیونیست‌ها مداخله کنند. 
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا نیز هفته گذشته 
ضمن اعلام حمایت از فلسطین گفت که کشورش برای 

غزه کمک‌های بشردوستانه ارسال می‌کند.

تونس 
هزاران تونسی در پایتخت تونس در اعتراض به حملات اسرائیل علیه 
فلسطینیان تجمع کردند. به‌ گزارش آناتولی، تظاهرات‌کنندگان 
که پرچم‌های فلسطین و جنبش حماس را در دست داشتند 
شعارهایی در حمایت از فلسطینی‌ها سر دادند. همچنین قیس 
سعید، رئیس‌جمهور تونس، در نشست اضطراری، راه‌های حمایت 
دیپلماتیک و بهداشتی دولت تونس از مردم فلسطین از جمله 
چگونگی ارسال موتورهای برق به غزه را بررسی کرد. این اقدام پس 

از آن روی می‌دهد که صهیونیست‌ها آب و برق غزه را قطع کردند.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار
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فصل سرما، بدون مرگ بی‌خانمان‌ها
برخلاف مدیریت شهری سابق، در 2سال گذشته هیچ بی‌خانمانی در فصل سرما در گوشه خیابان جان نباخته است

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

با بارش باران پاییزی 2روز گذشته در پایتخت، 
حسابی گل‌از‌گل تهرانی‌ها شکفت و بالاخره حال 
و هوای پاییزی در اواخر مهرماه در شهر پیچید. 
لذت بردن از نخستین بارش باران در پاییز امسال 
و کاهش دمای هوا، شعف خاصی را در تهران ایجاد 

کرد و رسما آغازگر فصل سرما شد.

اگرچه شروع این فصل و بارش‌ها برای بسیاری 
لذتبخش است، اما وقتی زمین خیس می‌شود و 
آسمان بارانی، شرایط زندگی برای عده‌ای سخت 
و سخت‌تر می‌شود؛ افرادی که کوچه و خیابان 
حکم خانه‌شان را دارد یا نیمکت‌های پارک‌ها حکم 
تختخواب‌شان را؛ افراد آسیب‌دیده که برای فرار 
از خیس شدن زیر باران، پل‌ها و زیرگذرهای شهر 
را انتخاب می‌کنند یا با هزار سختی با نایلون‌هایی 
سعی می‌کنند خیس نشوند و به زیر آن پناه می‌برند. 
خوابیدن در کوچه‌ و خیابان، در روزهای گرم سال 

هم طاقت‌فرساست چه برسد به اینکه هوا سرد 
شود و باران و برف هم ببارد. اگر گذرتان به پاتوق‌ 
این افراد در برخی از نقاط شهر بیفتد، می‌بینید 
که وقتی هوا سرد می‌شود و آسمان بارانی، هنگام 
خواب پاهایشان را در شکم‌شان جمع کنند و مچاله 
می‌شوند تا بدنشان را گرم نگه دارند. می‌بینید 
همان هوای سردی که خیلی‌ از ما منتظرش هستیم 
یا آن بارانی که با آمدنش ذوق‌زده‌ می‌شویم شب را 

به صبح رساندن را برای عده‌ای سخت‌تر می‌کند.
حضور این افراد در پایتخت، مسئولیت مهمی را 

بر دوش مدیریت شهری قرار می‌دهد و برهمین 
اساس شهرداری تهران خود را موظف می‌داند در 
مقابل این افراد با اهتمام ویژه خدمت‌رسانی کند. 
مدیریت شهری طی 2سال گذشته با آغاز فصل 
سرما نیروهای خود را بسیج کرده تا این افراد را 
از گوشه‌گوشه شهر جمع و راهی گرمخانه‌ها کنند. 
همین امر باعث شده این سند افتخار به نام مدیریت 
ششم شهر تهران زده شود که هیچ فرد بی‌خانمانی 
در فصل سرما در گوشه خیابان جان خود را از دست 

نداده است.

شنبه شنبه 2222 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89108910
ارسال مطالعات احداث آرامستان جدید به شورای شهر 

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران: شهرداری تهران اعلام کرده که هیچ برنامه‌ 
و ایده‌ای برای احداث آرامستان جدید تهران در بی‌بی‌شهربانو ندارد و بیان کرده که مطالعات نقطه‌یابی 

آرامستان جدید بعد از تکمیل مطالعات به شورای شهر ارسال خواهد شد.

طرح ترافیک تغییر می‌کند
محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: وضع مقررات جدید و تغییر در طرح 
موجود ترافیک را در دست اجرا داریم که آن را تا پایان سال عملیاتی می‌کنیم و امیدواریم با اجرایی شدن آن، 

مدیریت بهتری را در محدوده‌های ترافیکی شاهد باشیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

به مناسبت هفته کودک مراکز علمی، فرهنگی و تاریخی منطقه یک 1
در کنار هم هفته‌ای پرنشاط، شاد و آموزش‌محور را به اجرا گذاشتند 

و پیگیری برای این مهم در دستور کارم بود.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در مراسم افتتاحیه نخستین لیگ آموزشی و پژوهشی همیار 9
محیط‌زیست ویژه کودکان پیش‌دبستانی در شهرک آموزش 

ترافیک منطقه شرکت کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

آخرین اقدامات همکاران را جهت برگزاری باشکوه یادواره شهدای 5
باغ‌فیض پیگیری کردم و هماهنگی‌های لازم را انجام دادم.

احسان شریفی

منطقه 

به مناسبت نکوداشت هفته تهران و روز جهانی کودک در قلب 12
طهران در یک فرصت برابر برای همه کودکان کم‌توان اعم از نابینایان، 

ناشنوایان و معلولان، بازدیدی را از موزه ملی ایران برگزار کردیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

به مناسبت هفته نیروی انتظامی، دیداری با عوامل انتظامی منطقه 18
داشتم تا از خدمات آنها در برقراری امنیت تقدیر و تشکر کنم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با تعدادی از مدیران منطقه بازدیدی از محله و سرای محله 3
حسن‌آباد زرگنده داشتم و بخش‌های مختلف سرا و کیفیت 

خدمات‌رسانی و فعالیت بهره‌برداران را مورد بررسی قرار دادم.

حمید جوانی

منطقه 

مراسمی در خصوص طوفان‌الاقصی را در مسیر راهپیمایی برای 11
حمایت از مردم فلسطین توسط معاونت امور اجتماعی فرهنگی 

منطقه برگزار کردیم.

سید محمد موسوی

منطقه 

با شروع بارش‌ها بازدیدی از محلات و آماده‌باش نیروهای خدمات 16
شهری در راستای جلوگیری از آب‌گرفتگی معابر داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

به همراه مدیران شهری از پروژه‌های شاخص منطقه بازدید و بر 7
طراحی مناسب شهری در پروژه‌ها در جهت افزایش کیفیت زندگی 

و نظم در شهر تأکید کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

حل مسائل شهروندان منطقه همواره در دستور کار ما قرار دارد 14
و در همین راستا شرایطی مهیا شد تا اهالی منطقه از طریق 

پیام‌رسان‌های ایتا و بله به‌صورت مستقیم با بنده ارتباط بگیرند.

امیر یزدی

منطقه 

همراه جمعی از مدیران و متخصصان از بوستان‌های منطقه و 20
جنگل‌کاری قطب گردشگری بازدید کردیم.

رضا شنگی

منطقه 

 در هفدهمین یادواره ۲۶۶شهید مسجد مهدی )عج( حضور داشتم 2
و در این مراسم معنوی که با تشییع شهید گمنام در صحن مسجد 
مهدی )عج( همراه بود، از پدر شهید آرمان علی‌وردی تقدیر کردیم. 

مهدی صالحی

منطقه 

طی بازدید از اجرای طرح نگهداشت هفتگی بزرگراه‌های اصلی 10
منطقه در روزهای جمعه، از نزدیک جزئیات عملیات لایروبی و 
حوضچه‌های رسوب‌گیر بزرگراه شهیدنواب صفوی را بررسی کردیم. 

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از محل احداث پروژه طبیعت در منطقه۶ بازدید کردم. همچنین 6
همراه با دیگر همکاران با حضور در کلانتری یوسف‌آباد از زحمات 

سبزپوشان نیروی انتظامی تقدیر کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با توجه به افزایش بارش‌های فصلی از محدوده منطقه به‌ویژه 13
نهرها و کانال‌ها بازدید کردم و ضمن تأکید بر فعالیت مستمر، 

دستوراتی درخصوص موارد مرتبط صادر شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

به مناسبت هفته ملی کودک طی نشستی صمیمی در دفتر کارم 19
با کودکان دیدار و گفت‌وگو داشتم و هدیه‌ای به رسم یادبود به 

آنها اهدا کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز پنجشنبه در بیست‌وپنجمین جلسه کمیته فنی و نظارت بر 4
عملکرد منطقه حضور داشتم و در این جلسه فرایند انجام پروژه‌ها 

تحلیل و بررسی و دستورات لازم صادر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

به مناسبت هفته نیروی انتظامی با فرماندهان کلانتری‌های ۱۴۹ 17
امامزاده حسن)ع(، ۱۶۱ابوذر و پلیس راهور منطقه دیدار داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

روز پنجشنبه در جلسه شورای معاونان حضور داشتم که این جلسه 8
به‌منظور تسریع در روند پروژه‌های منطقه برگزار شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از بنای انبارچای بازدید کردیم. این ساختمان سال‌ها به‌عنوان 15
انبار استفاده می‌شد، اما با تغییر مالکیت و کاربری از شرایط 

ساختمان‌های ناایمن خارج خواهد شد و توسعه می‌یابد.

محمد شیری

منطقه 

۱۱پروژه عمرانی، فرهنگی و ورزشی در محلات مختلف را جهت 21
استفاده عموم شهروندان آماده افتتاح کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

در آخرین روزهای هفته نیروی انتظامی فرصتی شد تا از زحمات 22
جمعی از فرماندهان پلیس راهور منطقه، سرکلانتران پایتخت و 

همکاران خوبم در اجراییات منطقه قدردانی کنم.

مسعود نصرتی

‌هیچ موردی از فوت ‌هیچ موردی از فوت افراد بی‌خانمان افراد بی‌خانمان 
در خیابان نداشته‌ایمدر خیابان نداشته‌ایم

در همین رابطه، احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان 
رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران به خبرنگار همشهری می‌گوید: در 2سال گذشته 
هیچ مورد فوتی از افراد بی‌خانمان یا معتاد متجاهر در 
خیابان نداشته‌ایم درحالی‌که در دوره مدیریت‌های 

شهری گذشته، گزارش‌هایی وجود داشته است.

‌آمادگی گرمخانه‌ها برای ‌آمادگی گرمخانه‌ها برای 
پذیرایی از افراد بی‌خانمانپذیرایی از افراد بی‌خانمان

او افزود: 20گرمخانه در تهران داریم که بین 1900 تا 
2000هزار این نفر ظرفیت دارند و برای فصل سرما 
با تغییراتی که انجام می‌دهیم تا 2500نفر پذیرش 
خواهیم داشت و این گرمخانه‌ها صرفا برای معتادان 
متجاهر نبوده و در راه‌ماندگان و بی‌خانمان‌ها نیز 

می‌توانند از این ظرفیت  استفاده کنند.

  میدان آزادی
  میدان امام حسین)ع(

  میدان راه‌آهن
  میدان صادقیه و...

 گرمخانه
در شهر

ون گشت 
حامی شهر

2222

4040

2020

25002500 نفر ظرفیت 
پذیرش گرمخانه‌ها

 دستگاه گرمخانه سیار 
مستقر در میادین اصلی

 شهرداری هیچ توافقی با تاکسی‌های اینترنتی
برای سرویس مدارس نداشته است

روزهای آخر تابستان بود که یکی از تاکسی‌های اینترنتی با تبلیغات گسترده 
در سطح شهر از خانواده‌ها خواست تا فرزندان خود را با سرویس مدرسه آنها که 
اتفاقا عنوان شد ارزان‌تر است به مدرسه برسانند. پس از این تبلیغات، 11هزار 
دانش‌آموز در طرح سرویس این تاکسی‌های اینترنتی ثبت‌نام و کل هزینه‌ها 
را هم واریز کردند، اما همزمان با روزهای اول مهر، این تاکسی‌های اینترنتی 
نتوانست این طرح را اجرایی کند و عدم‌اجرای آن را به گردن شهرداری انداخت 
و در گفت‌وگو با یکی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب عنوان کرد که شهرداری تهران 
پشت او را خالی کرده است. مدیرعامل این تاکسی‌های اینترنتی به رسانه‌ها 

گفته بود که شهرداری قول داده 2هزار تاکسی را در این طرح مشارکت دهد.

اما اصل ماجرا چیست؟
محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در این 
خصوص به همشهری می‌گوید: شهرداری تهران امسال درخصوص سرویس 
مدارس تکلیفی بر عهده نداشت و طبق روال هرساله کار انجام شد، ولی 
فرمانداری، هفته گذشته مصوبه‌ای درخصوص سرویس مدارس ارائه داد که از 

سال آینده، شهرداری باید مجری آن باشد.
او در رابطه با ادعای مدیر یکی از شرکت‌های اینترنتی عنوان کرد: شهرداری 
تهران هیچ توافقی با تاکسی اینترنتی مذکور نداشته و این شرکت باید از ظرفیت 
خود برای انجام سرویس مدارس استفاده می‌کرد. اگر قرار است با نظارت 
شهرداری تهران اتفاقی رقم بخورد باید در قالب و اسلوب مشخص کار صورت 
گیرد و این تاکسی اینترنتی هم تا زمانی که در قالب مشخص فعالیت نکند، 
نمی‌توانیم با آنها توافق کنیم؛ چرا که وقتی نظارت را برعهده شهرداری قرار 
می‌دهند شهرداری هم باید خودرو‌ها و راننده‌ها را در سامانه و ... شناسایی و احراز 
هویت کند. هرمزی تأکید کرد: هیچ قراردادی میان شهرداری و تاکسی اینترنتی 
مذکور نبوده است و این نظارت برای سال آینده بر عهده شهرداری خواهد بود. 
تاکسی اینترنتی خود سراغ مردم رفت و سپس نتوانست کاری را انجام دهد و 
اصلا شهرداری در این زمینه دخالتی نداشته است. این شرکت تاکسی اینترنتی 
ابتدا سعی در جذب دانش‌آموزان برای راه‌اندازی سرویس مدارس داشت، اما به 
در بسته خورد و حالا شهرداری را مقصر این ماجرا می‌داند، ولی همانگونه که 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در روزهای پایانی تابستان درخصوص 
سرویس مدارس و فعالیت شرکت‌های اینترنتی عنوان کرده این مسئله باید 
قانونمند باشد و مدیریت شهری از هر خدمت قانونمندی که بتواند شرایط خوبی 

را برای دانش‌آموزان فراهم کند استقبال خواهد کرد.
از سال دیگر سرویس مدارس دانش‌آموزان، متولی خواهد داشت و به‌نظر 
می‌رسد این مشکل تاریخی برای سال تحصیلی 1404-1403حل خواهد شد.

شنبه ورزشی برای پایتخت‌نشینان
پروژه‌های فرهنگی و اجتماعی منطقه21 افتتاح می‌شود

در هفتادوششمین شنبه امیدوافتخار، پروژه‌های فرهنگی- 
امید و 
افتخار

ورزشی- اجتماعی منطقه21 افتتاح خواهد شد و این پروژه‌ها 
شامل تعویض چمن‌های مصنوعی چیتگرشمالی، 
شهدای‌گمنام، شهرک دانشگاه، مسکن‌ویژه، محسنی، استقلال، نسیم و 
ویلاشهر است. همچنین احداث سرای محله شهرک شهرداری، سالن 
چندمنظوره ورزشی ویلاشهر و مرکز طوطیا)پویش‌شهر( از دیگر پروژه‌های 

افتتاحی امروز این منطقه عنوان شده است.

۵۳۰ میلیارد ریال توسط منطقه
اعتبار پروژه

۴۵۰ مترمربع زیربنا
احداث سرای محله شهرک شهرداری

6 میلیارد ریال توسط منطقه
اعتبار پروژه

130 مترمربع زیربنا
مرکز طوطیا )پویش‌شهر(

16 میلیارد ریال توسط منطقه
اعتبار پروژه

400 مترمربع زیربنا
سالن چندمنظوره ورزشی ویلاشهر

۳۴میلیاردو۷۱۰ میلیون ریال 
با مشارکت بخش‌خصوصی

اعتبار پروژه

۸۴۲۴ مترمربع زیربنا
‌زمین چمن مصنوعی مسکن ویژه
زمین چمن‌مصنوعی چیتگرشمالی محسنی، استقلال، نسیم و ویلاشهر

۶۰۰۰ مترمربع

۷۵۲ مترمربع
زمین چمن‌مصنوعی شهدای گمنام

۱۲۲۲ مترمربع
زمین چمن‌مصنوعی شهرک دانشگاه

‌نحوه پذیرش 
در گرمخانه
  اسکن قرنیه
  تحویل امانات
  اصلاح و استحمام
  دریافت لباس
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زینب زینال‌زادهپروژه
روزنامه‌نگار

شنبه شنبه 2222 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89108910
تلاش مدیریت شهری در جهت دسترس‌پذیری شهر برای کودکان

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسامی شهر تهران: تمام تلاش‌ مدیریت شهری در 
راستای دسترس‌پذیر کردن شهر برای کودکان معطوف شده است؛ از این‌رو نظرات تمامی کودکان در قالب 

مصوبه شهر دوستدار کودک مدنظر قرار خواهد گرفت چرا که آینده‌سازان کشور هستند.

راه‌اندازی سکوی گردشگری در پایانه بیهقی
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌ها و پارک‌سوارهای شهرداری تهران:  برای نخستین‌بار در پایانه بیهقی 
سکوی گردشگری ایجاد شد و خدماتی در این حوزه ارائه می‌دهیم به‌گونه‌ای که حضور فعال مجموعه‌های گردشگری 

را در داخل این سکو آغاز کرده‌ایم. بنا داریم تمام تورهای گردشگری را در داخل پایانه بیهقی ساماندهی کنیم.

شهرک ژاندارمری نیازمند نظافت و ساماندهی است
مدتی است به نظافت شهرک ژاندارمری تهران کم توجهی 
می‌شود. به‌نظر می‌رسد پیمانکار توجه کافی به عملکرد پرسنل 
خود ندارد و همین موضوع سبب شده شهرک بی‌نظم و پر زباله 
باشد. برای نمونه مسئولان سرزده سری به خیابان‌های البرز 

به‌ویژه البرز6 بزنند.
شاکری از تهران 

چرا تونل دشتک به فارسان افتتاح نمی‌شود
حدود 20سال است که از کلید خوردن پروژه احداث تونل در 
جاده دشتک به فارسان استان چهارمحال و بختیاری می‌گذرد و 
خوشبختانه مدتی است که تکمیل شده است.جدا از اینکه جاده 
دشتک - فارسان بخش مهمی از جاده فلات مرکزی ایران است، 
درصورت بهره‌برداری از این تونل 1500متری، مشکلات ترافیکی 
و حمل ونقل چندین شهراز استان ازجمله‌دشتک، فارسان، بازفت 
و اردل حل خواهد شد.به‌عنوان مثال مسیر شهرکرد-دشتک 
و بازفت 45کیلومتر کوتاه‌تر شده و زمان تردد میان استان 
چهارمحال و بختیاری به استان خوزستان و بالعکس چندین 
ساعت کوتاه‌تر خواهد شد.سؤال اینجاست که چرا با وجود تکمیل 
شدن پروژه، تونل هنوز هم بسته است و قابل استفاده نیست؟ 

دلیل تعلل در افتتاح و بهره‌برداری از این تونل چیست؟
سپهوند از چهارمحال و بختیاری

داخل بازار بزرگ تهران سطل زباله کم است
چندی پیش داخل بازار بزرگ تهران شیرکاکائو خیراتی 
می‌دادند من هم گرفتم و بعد از ذکر فاتحه برای انداختن لیوان 
یک‌بار مصرف آن در سطل زباله مستاصل شدم. دقت کردم در 
کل مسیر حتی یک سطل زباله نبود. لطفا شهرداری در بازار 
بزرگ که روزانه هزاران نفر در آن تردد دارند به میزان کافی 

سطل زباله قرار دهد.
نصیری‌ها از تهران 

کارخانجات تولید خودرو برای محصولات‌شان دفترچه 
راهنما تهیه کنند

 در تمام دنیا مرسوم است که وقتی یک مشتری کالایی را 
خریداری می‌کند دفترچه راهنمایی از طرف فروشنده برای 
آشنایی با قطعات و طرز استفاده صحیح از محصول در اختیار 
او قرار می‌گیرد. مثلا هنگام خرید یک دستگاه جارو برقی یا 
ماشین لباسشويی و یا حتی وسایل ساده‌تر. جای تعجب است 
که شرکت‌های خودرو‌ساز داخلی مثل سایپا هیچ دفترچه 
راهنمایی جهت آگاه شدن مشتریان و کمک به آنها برای استفاده 
درست و اصولی از خودرو در اختیارشان قرار نمی‌دهند.این دیگر 
ساده‌ترین و مرسوم‌ترین کاری است که یک فروشنده باید برای 

عرضه و فروش محصولش انجام دهد.
بلیغیان از اصفهان

سرعتگیرهای خیابان‌های بیرجند استاندارد نیستند
متأسفانه اکثر سرعتگیرهای نصب شده در خیابان‌های بیرجند 
غیراستاندارد و مرتفع هستند. مثلا چند وقت پیش یک خودرو 
که سرعتش کمی بالا بود در بلوار پیامبر با عبور از روی یکی از 
این سرعتگیر‌ها منحرف شد و خودرو و راننده هردوآسیب دیدند. 
مسلما با وجود این سرعتگیرها این قبیل حوادث تکرار خواهد 
شد. از مسئولان اداره راهنمایی و رانندگی این شهر درخواست 
داریم تا نسبت به اصلاح و نصب مجدد سرعتگیرها اقدام کنند.
مباشری از بیرجند

قبوض بیمه کارگران ساختمانی فردیس از ‌2ماه قبل صادر 
نشده است

بیمه تامین اجتماعی شهرستان فردیس کرج، ادامه صدور قبض 
حق بیمه کارگران ساختمانی را از تاریخ اول تیرماه سال‌جاری 
مشروط به بازدید از محل کار و حضور فرد بیمه شده کرده است. 
اکنون نزدیک به ‌۲ماه است که ما منتظریم و از بازرس خبری 
نیست و طبیعتا هیچ قبض بیمه‌ای هم برایمان صادر نمی‌شود. 
درحالی‌که ما کارگران هر‌ماه و به‌طور مرتب مبلغ بیمه خود را 
پرداخت می‌کنیم ولی نمی‌توانیم از خدمات بیمه خصوصا بیمه 
درمانی برای خود و خانواده‌هاي‌مان استفاده کنیم. از طرفی 
وقفه بین صدور قبوض حق بیمه در آینده و هنگام بازنشستگی 

برایمان دردسر‌ساز خواهد شد.
عده‌ای از کارگران ساختمانی فردیس کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

 فعالیت  فعالیت 4040گشت حامی‌شهر گشت حامی‌شهر 
برای شناسایی بی‌خانمان‌هابرای شناسایی بی‌خانمان‌ها

احمدی‌صدر با اشاره به گشت‌های شبانه برای 
ساماندهی افراد بی‌خانمان، گفت: 40گشت حامی‌شهر 
در تمام نقاط 22گانه حضور دارند و در فصل سرما 
به‌صورت شبانه‌روزی درحال تردد هستند تا افراد 

بی‌خانمان را شناسایی و به گرمخانه‌ها منتقل کنند.
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران درباره همکاری شهروندان 
با شهرداری برای ساماندهی افراد بی‌خانمان، گفت: 
گشت‌های حامی شهر ما به‌صورت 24ساعته درحال 
گشتزنی هستند، اما شهروندان هم اگر موردی را 
مشاهده و افراد بی‌خانمانی را در نقاط مختلف شهر 
رویت کردند می‌توانند با 137 تماس گرفته و موقعیت 
فرد را اعام کنند تا نیروهای ما برای انتقال آن فرد 
اعزام شوند. او با تأکید براینکه پراکندگی گشت‌های 
حامی شهر در تمامی نقاط شهر وجود دارد، ادامه داد: 
در مناطقی از پایتخت که میزان آسیب‌های اجتماعی 
بیشتر است، تعداد ون‌ها بیشتر شده تا بتوانند تمامی 

افراد را ساماندهی کنند.
احمدی‌صدر گفت: گشت فوریت‌های خدمات اجتماعی 
ویژه فصل سرما برای جمع‌آوری کارتن‌خواب‌ها، 
بی‌خانمان‌ها و درراه‌مانده‌ها 2برابر افزایش یافته است.

 استقرار  استقرار گرمخانه‌های سیار گرمخانه‌های سیار 
در میادین اصلی شهردر میادین اصلی شهر

مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران با اشاره به گرمخانه‌های سیار 
در تهران، گفت: 20اتوبوس یا همان گرمخانه سیار در 
میادین اصلی شهر )میدان راه‌آهن، میدان آزادی، میدان 
امام حسین و...( فقط در فصول سرما به‌صورت ثابت قرار 
گرفته تا افرادی که تازه از راه رسیده‌اند یا شرایط رفتن 
به گرمخانه‌ها را ندارند در این گرمخانه‌های سیار مستقر 
شوند. پتو و غذای گرم در این اتوبوس‌ها نیز درنظر 

گرفته شده است.
احمدی‌صدر با بیان اینکه تمامی این اقدامات برای افراد 
کارتن‌خواب و بی‌خانمان است، اضافه کرد: در مواردی 
که سرپناه برای آنها وجود ندارد می‌توانند در مراکز 
شهرداری تهران بمانند و غذا و محل استراحت در اختیار 

آنها قرار خواهد گرفت.

موقعیت 20گرمخانه پایتخت

منطقه 

4 50
نفر

بزرگراه شهید زین‌الدین، خیابان وفادار به سمت 
حکیمیه، میدان چم‌آرا، کوچه مبین‌علی، پلاک ۲۱

منطقه 

6 30
نفر

اتوبان حکیم غرب به شرق، ۳۰۰ متر جلوتر 
ازخروجی خاکی

منطقه 

8 80
نفر

 اتوبان شهید باقری، تقاطع خیابان گلبرگ
بوستان یاسمن

منطقه 

9 150
نفر

 بزرگراه فتح، بعد از پل شیر پاستوریزه
 جنب پل کن، خیابان فتح 29/1

منطقه 

3 72
نفر

ده‌ونک نرسیده به خیابان سئول
منطقه 

14 56
نفر

اتوبان امام علی، خیابان پاسدار گمنام ، نرسیده به 
میدان امام حسن مجتبی، انتهای خیابان صالحی

منطقه 

17 34
نفر

 میدان بهاران، انتهای بلوار رادمردان
دست چپ، جنب ترمینال شرکت واحد

منطقه 

18 44
نفر

اتوبان آیت‌الله سعیدی، بعد از ایستگاه متروی 
نعمت‌آباد، خیابان نامدار، جنب پمپ گاز و 

اسکان کارگری ناحیه ۲

منطقه 

19 150
نفر

 اتوبان آزادگان شرق به غرب، خروجی 
اتوبان کاظمی، ابتدای کاظمی سمت راست

منطقه 

20 126
نفر

شهرری، خیابان فدائیان اسلام، ضلع شمالی 
فروشگاه نجم خاورمیانه، خیابان مختاری

منطقه 

21 100
نفر

شهرک استقلال، خیابان عبیدی، خیابان جلالی
انتهای بلوار عرفانی

منطقه 

1 40
نفر

 بزرگراه ارتش، خیابان ازگل
خیابان گلچین شمالی، خیابان صدرنژاد

منطقه 

5 74
نفر

42
نفر

اشرفی‌اصفهانی، چهار‌دیواری، خیابان نفت ۱۷ 
انتهای نفت ۱۹، خیابان قدس

منطقه 

12 60
نفر

150
نفر

مردان: میدان شوش، خیابان ری، بعد از پل‌گاز
کوچه طاهری کاشانی، پلاک ۱۱

زنان: میدان شوش، خیابان ری، خیابان انبار‌گندم 
پشت سوله بحران، ابتدای پارک شوش

منطقه 

22 104
نفر

 اتوبان تهران کرج، کیلومتر ۱۴ ، خروجی پیکان‌شهر
ضلع شرقی ایستگاه متروی ایران‌خودرو

تبدیل تهران به شهر دوستدار اقشار خاص
همشهری آخرین وضعیت اجرای طرح مناسب‌سازی معابر تهران برای حضور کودکان، سالمندان، معلولان، جانبازان و... را  بررسی کرده است

شهر باید برای زیست اقشار خاص ازجمله 
کودکان، معلولان، سالمندان و... مناسب، 
مطلوب و ایمن شود؛ از این‌رو مدیریت شهری 
در دوره ششم از همان روزهای ابتدایی که در 
خیابان بهشت مستقر شد، مناسب‌سازی معابر، 
بوستان‌ها و ساختمان‌های شهرداری را در دستور 
کار قرار داد تا تهران به شهر دوستدار کودکان، 
سالمندان و... تبدیل شود. در این رابطه حمیدرضا 
صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهردار 
تهران از مناسب‌سازی‌ معابر منتهی به خانه 
معلولان هم خبر داده است. به‌گفته این مقام 
مسئول، خانه معلولان توسط شهرداری مناطق 
شناسایی و موظف شده‌اند تا پایان سال حداقل 
2مسیر منتهی به معابر افراد دارای معلولیت را 
مناسب‌سازی‌ کنند و گزارش آنها را ارائه دهند.

 مناسب‌سازی ایستگاه‌های بی‌آرتی
علاوه بر معابر، اقشار خاص برای استفاده از امکانات 
شهری مانند بوستان‌ها و ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
هم با مشکلات و چالش‌هایی مواجه هستند؛ ازاین‌رو 
با ایجاد مسیرهای ویژه، نصب آبخوری، احداث 
چشمه‌های بهداشتی و... مناسب‌سازی برخی از 
بوستان‌ها انجام شده و این کار همچنان ادامه دارد. در 
ایستگاه‌های بی‌آرتی هم برای رفاه بیشتر افراد دارای 
معلولیت رمپ ایجاد و در ایستگاه‌های مترو هم علاوه 
بر ایجاد مسیر بساوایی و پله‌برقی، در خطوط پرتردد 

مانند خط یک و... آسانسور نصب شده است.

 معابر ایمن برای کودکان
براساس مصوبه »الزامات و ضوابط عام شهر دوستدار 
کودک« شورای‌عالی شهرسازی و معماری، حقوق 
کودکان در بهره‌مندی از فضاهای امن و ایمن شهری 
و محیط‌های بازی و شاد به رسمیت شناخته شده 
است. در ادوار گذشته اقداماتی برای تحقق شهر 
دوستدار کودک صورت گرفته است، اما با نقطه 
ایده‌آل فاصله داریم؛ چراکه فضاهای شهر امروز 
پاسخگوی نیاز کودکان نیستند. در شهر دوستدار 
کودک، تهران دیگر شهر پیچیده‌ای نخواهد بود و 
در عین سادگی برای کودکان، جذاب و پر از شور 
و نشاط است؛ از این‌رو مدیریت شهری اهتمام دارد 
پایتخت را به شهر دوستدار کودک تبدیل کند تا 
شهروندان کوچک هم از زیست در آن احساس 

رضایت و خوشحالی داشته باشند.
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کل معابر تهران

8216
کیلومتر

معابر زیر 12متر

3672
کیلومتر

معابر اصلی

1518
کیلومتر

معابر فرعی

3026
کیلومتر

مناسب‌سازی‌های انجام شده

800
کیلومتر معبر

88
ساختمان

250
بوستان

ابلاغی در طرح جامع

380
کیلومتر

تحقق در سال 1402

229
کیلومتر

60
درصد

 تحقق مناسب‌سازی 
در سنوات گذشته

151
40کیلومتر

درصد

 درصد پیشرفت مناسب‌سازی‌ها 
در مناطق 22گانه

3131
درصددرصد

6060
درصددرصد

4141
درصددرصد

2525
درصددرصد

2121
درصددرصد

4444
درصددرصد

5656
درصددرصد

5050
2929درصددرصد

درصددرصد
7070
درصددرصد

3030
درصددرصد

5858
درصددرصد

3838
درصددرصد

1010
درصددرصد

5757
درصددرصد 1313

درصددرصد

4444
درصددرصد

4545
درصددرصد 5959

درصددرصد

2020
درصددرصد

1919
درصددرصد

2727
درصددرصد

منطقه 

11 32
نفر

106
نفر

1خیابان هلال‌احمر،نرسیده به میدان رازی، روبه‌روی 
ایستگاه بی‌آرتی

2خیابان کارگر جنوبی، نرسیده به بیمارستان فارابی 1 2
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سرمایه‌گذاری

نقش‌جهان تا دروازه قرآن، 2ساعت زودتر
در جریان سفر رئیس جمهوری به استان فارس، پروژه آزادراهی اصفهان - شیراز در کنار 53طرح آب و برق و 10هزارو200واحد مسکن دولتی به بهره‌برداری رسید

 بخش باقیمانده از پروژه آزادراهی
اصفهان - شیراز بعد از 13سال انتظار در 
جریان سفر رئیس‌جمهوری به استان فارس 
زیر بار ترافیک رفت و زمان سفر بین 2شهر 

مهم گردشگری کشور 2ساعت کمتر شد.
به‌گزارش همشهری، سیدابراهیم رئیسی 
که در قالب دور دوم سفرهای استانی، صبح 
پنجشنبه گذشته وارد استان فارس شد، در 
نخستین برنامه این سفر، روبان افتتاح 6قطعه 
از پروژه بزرگ و ملی آزادراه شیراز-اصفهان 
به طول 212کیلومتر را قطع و همزمان دستور 
آغاز عملیات قطعه7 این پروژه را صادر کرد.

فرصت خرید ملک در بورس کالا
26ملک دولتی در بازار فرعی بورس کالا عرضه می‌شود

نفت خام ایران مشتریان خود را دارد
جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به اینکه امروز بیش از ۳میلیون‌و۳۰۰ هزار بشکه نفت تولید می‌کنیم، گفت: در 
حال برنامه‌ریزی برای افزایش تولید نفت هستیم که برای آن هم در جهان مشتری داریم؛ همه اینها در شرایط 

سخت تحریم‌ها انجام شده است.

افزایش 8درصدی قیمت نفت سنگین ایران 
قیمت نفت سنگین ایران درسپتامبر، 8درصد افزایش یافت. براساس این گزارش قیمت نفت سنگین ایران در 
سپتامبر، به ۹۴دلار و ۶۳سنت در هر بشکه رسید که 7 دلار و ۵سنت معادل 8درصد، افزایش داشت. همچنین 

تولید نفت ایران با افزايش ۱۵هزار بشکه در روز ، به بیش از 3میلیون بشکه در روز رسیده است.

چهره روز

اخبار کوتاه

مزیت شنبه‌های تعطیل
عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی 
‌با یادآوری جمع‌آوری ۱۲۰ امضا برای
در اولویت قرار گرفتن بررسی موضوع 
افزایش تعطیات پایان هفته، ابراز 
امیدواری کرد که بشود تعطیلات کشور را افزایش داد تا تعامل 
اقتصادی با دنیا نظم بیشتری بگیرد. محسن پیرهادی که یکی 
از طرفداران تعطیلی شنبه به‌جای پنجشنبه است، گفت: نگاه 
دولتی‌ها بر این بود که برای افزایش روزهای تعطیل پنجشنبه‌ها 
را که در کشور ما تقریباً نیمه‌تعطیل است و تکلیف آن چندان 
مشخص نیست در کنار جمعه‌ها تعطیل رسمی اعلام کنند. در 
حقیقت، اگر در ایران، پنجشنبه‌های نیمه تعطیل به‌طور کامل 
در کنار جمعه‌ها تعطیل رسمی اعلام شود، تعطیلات پایان هفته 
به 2روز خواهد رسید؛ اما واقعیت این است که در بیشتر دنیا 
شنبه‌ها و یکشنبه‌ها تعطیل رسمی است و اگر پنجشنبه و جمعه 
نیز در ایران تعطیل باشد، عملًا زمان قطع ارتباط ما و جهان به 
4روز می‌رسد؛ درحالی‌که با جایگزینی شنبه به‌جای پنجشنبه، 
یک روز از این وقفه کاسته خواهد شد. پیرهادی با اشاره به اینکه 
مجموعه تعطیلات جمعه‌ها و سایر تعطیلات مناسبتی در ایران 
۷۹روز است، گفت: این تعداد با احتساب یک روز تعطیلی بیشتر 
به 125روز می‌رسد که تقریباً با معدل تعطیلات دنیا به‌نوعی 
برابر است؛ اما در جنس تعطیلات با معدل دنیا فاصله داریم. 
کشورهای عربی جنوب خلیج‌فارس از سال 2008 تعطیلات خود 
را به سمت شنبه برده‌اند حتی افغانستان نیز که مراوده کمتری با 
بازارهای جهانی دارد، از سال 1389 تعطیلی خود را از پنجشنبه 
به شنبه تغییر داده است. در ایران اما، تعطیل‌کردن شنبه به‌جای 
پنجشنبه مخالفانی دارد که با وجود جمع‌آوری 120 امضا در 

مجلس، هنوز نمی‌توان به قطعی‌بودن این تعطیلی امیدوار بود.‌

  سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: قبلا ارزش 
پوشاک قاچاق در بازار ۳.۲میلیارد دلار بود، اما اکنون میزان آن 
۱.۵میلیارد دلار برآورد می‌شود. پیش‌تر اتحادیه تولید و صادرات 
پوشاک برآورد کرده بود‌ ۳.۵ میلیارد دلار پوشاک قاچاق در 

سطح بازار عرضه می‌شود.
  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخم‌گذار تهران گفت: با 
توجه به مازاد تولید در برابر تقاضا، تخم‌مرغ کماکان کمتر از نرخ 
مصوب عرضه می‌شود. ناصر نبی‌پور افزود: قیمت کنونی هر کیلو 
تخم‌مرغ در مرغداری ۴۷هزار تومان است که کماکان کمتر از 

نرخ مصوب عرضه می‌شود.
  نایب‌رئیس شورای ملی زعفران گفت: بنابر آمار شش ماهه 
گمرک، صادرات زعفران نسبت به ‌مدت مشابه سال قبل 
۶۳درصد رشد داشته است.  او افزود: نرخ کنونی هر کیلو زعفران 
دسته ۳۷میلیون تومان، پوشال ۴۴ تا ۴۵میلیون تومان، سرگل 

۴۶ تا ۴۸میلیون تومان و نگین ۴۷ تا ۵۲میلیون تومان است.
  معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا گفت: با ادامه  بارندگی‌ها 
برای فصل زراعی آینده، محدودیت‌های کشت دوم برداشته 

می‌شود. 
  فرماندار شهرستان تهران با اشاره به تشکیل تیم‌های مشترک 
فرمانداری تهران و سازمان تعزیرات گفت: مصوبه‌ای برای 
افزایش قیمت نان نداشته‌ایم؛ لذا با هر نانوایی که مرتکب تخلف 
کم‌فروشی و گرانفروشی شود برخورد جدی شده و پلمب در 

انتظارش خواهد بود.
  با اجرایی شدن طرح جدید، دهک‌های ششم و هفتم نیز 
مشمول دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰هزار تومانی خواهند شد. 
معاون رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: با اضافه 
شدن دهک‌‎های ششم و هفتم، ۶۱میلیون نفر مشمول طرح 
کالابرگ الکترونیک شده و در یک‌ماه اخیر ۱.۹میلیون خانوار از 

این طرح استقبال کرده‌اند.

هشتگ

شركت‌های دولتی مسكن برلین موظف شدن 
واحدهای نوسازشون‌رو زیر قیمت بازار برای 

اجاره عرضه كنن.
نتیجه، شكل‌گیری یك لاتاری تمام‌عیار! فقط 
تو نیم‌ساعت، 43هزار متقاضی برای تنها 288 
واحد آپارتمان درخواست فرستادن. شانس هر 

متقاضی 1به150!

@reinberliner
برلينر

سرمایه‌گذاری با قماربازی فرق‌ می‌كنه...
وقتی نقطه خروج و حد ضرر نداشته باشی هر 

سودی هم كرده باشی به باد می‌دی...
قبل از خرید باید حد ضرر و نقطه خروج در 

سناریوهای مختلف مشخص شده باشه...‌

@Hamid_mohamadi7
حميد محمدي

 
# خودرو صدرنشین فروش در 12ماه گذشته

در 12 ماه گذشته، بین شركت‌های  # بورسی، 
ایران‌خودرو با فروش 200همتی، بالاترین مبلغ 

فروش را داشته است؛
بالاتر از پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها.

@khabarizad
محمد خبری‌زاد

نرخ خرید تضمینی گندم؛ معطل ابلاغ
دست‌اندرکاران بخش کشاورزی می‌گویند: براساس 
قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی، نرخ خرید 
تضمینی محصولات باید تا پایان تیر، تعیین و اعلام 
می‌شد. اما امسال هم خبری از اجرای این قانون نبود و 
نرخ‌های تضمینی به‌خصوص برای گندم که فصل کشت 
آن در بسیاری از مناطق کشور آغاز شده، همچنان ابلاغ 

نشده است، اما اصل ماجرا چیست؟
براساس قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی، 
دولت مکلف است نرخ ۳۲ قلم محصولات مشمول 
قیمت‌گذاری را تا پایان تیرماه تعیین و ابلاغ کند تا 
کشاورز بر مبنای آن قادر به تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی 
برای کشت محصول در سال زراعی آینده باشد، اما با 
گذشت بیش از ۸۰ روز از مهلت قانونی و آغاز سال زراعی 

جدید، هنوز این امر محقق نشده است.
نکته قابل‌ تأمل این است که در جلسه شورای 
قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی در تاریخ 
۲۲شهریور۱۴۰۲ که با حضور وزیر جهاد کشاورزی 
برگزار شد، نرخ همه محصولات زراعی مشمول نرخ 
تضمینی برای سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ تعیین شده و 
فقط ابلاغ این نرخ‌ها از یک‌ ماه پیش به‌دلیل بوروکراسی 

در این وزارتخانه معطل مانده است.
گندم به‌عنوان یکی از محصولات استراتژیک مبنای اقلام 
این گروه بود که با وجود شروع سال زراعی جدید، وزیر 
جهاد کشاورزی به‌ عنوان رئیس شورا هنوز قیمت خرید 
تضمینی گندم را اعلام و ابلاغ نکرده است؛ درحالی‌که 
وزیر جهاد به ‌عنوان رئیس شورا یک هفته پس از تصویب 

باید نرخ را ابلاغ می‌کرد.
براساس اعلام اعضای شورای قیمت‌گذاری محصولات 
کشاورزی، نرخ خرید تضمینی گندم برای سال 
زراعی جدید ۱۹هزار و۵۰۰ تومان اعلام شده است، 
اما این نرخ باید توسط وزیر جهاد کشاورزی قبل از 
شروع سال زراعی ابلاغ می‌شد که محقق نشد و حال 
‌اعلام دیرهنگام  باعث سرگردانی کشاورزان و حتی 
تأخیر در کشت و در نهایت کاهش تولید این محصول 

استراتژیک می‌شود.
اخیرا محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی در 
واکنش به اعلام نشدن نرخ خرید تضمینی گندم 
گفته است: نرخ این محصول حداکثر تا اوایل هفته 
)جاری( برای سال زراعی جدید اعلام می‌شود، اما 
مسئله اینجاست که این تأخیر در نرخی که حداقل 
یک‌ ماه پیش به تأیید شورای قیمت‌گذاری محصولات 
کشاورزی رسیده، فقط به سرگردانی کشاورزی و بر هم 
خوردن برنامه‌ریزی‌های این صنف برای کشت محصول 

منجر شده است.
سیدجعفر حسینی، مشاور اتاق اصناف کشاورزی 
می‌گوید: در نشست ۲۲شهریور شورای قیمت‌گذاری 
محصولات کشاورزی، به‌عنوان تنها مرجع اعلام قیمت، 
نرخ خرید تضمینی گندم با تمام چالش‌ها تعیین شده 
و وزیر جهاد کشاورزی به‌عنوان رئیس شورا مکلف بوده 
ظرف یک هفته پس از مصوبه، نرخ را اباغ کند، اما با 
گذشت مهلت قانونی برای ابلاغ نرخ، همچنان کشاورزان 
نگران این موضوع هستند، چرا که این تأخیر، فرضیه 
تصمیم‌گیری دوباره برای قیمت تضمینی در جایی خارج 
از شورای قیمت‌گذاری را تقویت می‌کند، وگرنه دلیلی 
وجود ندارد که وزیر جهاد کشاورزی این ‌همه مدت از 

ابلاغ نرخ خودداری کند.
به‌گفته او، گمانه‌زنی کشاورزان آن است که نرخ مصوب 
۱۹هزار و۵۰۰ تومان به ازای خرید تضمینی هر کیلوگرم 
گندم باید مورد موافقت رئیس‌جمهور یا معاون اول 

رئیس‌جمهور قرار گیرد که تاکنون ابلاغ نشده است.
نکته دیگر اینکه در سال‌های اخیر، نرخ خرید تضمینی 
گندم به چند بخش تقسیم شده که فقط یک بخش از 
آن به‌عنوان قیمت تضمینی، جزو تعهدات مهم دولت 
قرار می‌گیرد و 2 بخش دیگر شامل مشوق کشت و 
جایزه فروش گندم به دولت، پاداش‌هایی است که الزاما 
در زمان تسویه مطالبات کشاورزان پرداخت نمی‌شود. 
کشاورزان امیدوارند در سال زراعی جاری، این مشکل 

نیز برطرف شود.

یکی از بازار‌هایی که می‌تواند مورد توجه سرمایه‌گذاران 
قرار بگیرد بازار فرعی بورس کالاست.در این بازار املاک 
غیرمنقول نیز مورد مبادله قرار می‌گیرد. قرار است به‌زودی 
26ملک متعلق به دولت در قالب آپارتمان و مغازه در این 
بازار عرضه شود. این می‌تواند فرصتی برای سرمایه‌گذاران 

باشد.
به گزارش همشهری، روز گذشته بورس کالای ایران در 
اطلاعیه‌های جداگانه‌ از پذیرش ۲۶ ملک در قالب آپارتمان 
و مغازه که عرضه‌کننده آن سازمان خصوصی‌سازی است، 
خبر داد. آنطور که بورس کالا اعلام کرده ملک‌های پذیرش 
شده متعلق به دولت است. این اطلاعیه به‌معنای آن است 
که یک فرصت سرمایه‌گذاری پیش روی سرمایه‌گذارانی 
که در بازار مسکن فعال هستند قرار گرفته است؛ چرا که 
این سرمایه‌گذاران می‌توانند از طریق بازار فرعی بورس کالا 
ملک‌های مورد نظر را خریداری کنند. اما بازار فرعی بورس 

کالا چیست و چگونه می‌توان در آن سرمایه‌گذاری کرد؟

بازار فرعی چیست؟
بازار فرعی یکی از بازار‌های متعلق به بورس کالا است و 
اصلی‌ترین کالایی که در این بازار مورد مبادله قرار می‌گیرد 

اموال غیرمنقول است.
اواخر سال ۹۱ بود که سازمان بورس دستورالعمل بازار 
فرعی بورس کالای ایران را تصویب و ابلاغ کرد. براساس 
این دستورالعمل، اموال غیرمنقول و کالاهایی که طبق 
مقررات، شرایط پذیرش در بازار معاملات کالای فیزیکی 
را ندارند، می‌توانند در بازار فرعی دادوستد شوند. از طریق 
این بازار، سرمایه‌گذاران می‌توانند املاک مسکونی و تجاری 
دولت یا نهاد‌های غیردولتی را خریداری کنند. مهم‌ترین 
عرضه‌کننده‌های این بازار نهاد‌های دولتی، اتحادیه‌ها، 
انجمن‌ها، تعاونی‌ها، شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران بخش 
مسکن هستند.هدف اصلی از راه‌اندازی این بازار این است 
که از ظرفیت‌های ماده ۱۷ قانون توسعه ابزارها و نهاد‌های 
مالی استفاده شود. در این قانون آمده است که هر کالایی که 

در بورس کالا پذیرفته می‌شود، از شمول تشریفات مناقصه 
و مزایده معاف است. محصولاتی که در این بازار مورد مبادله 
قرار می‌گیرد عمدتا شامل واحدهای مسکونی، تجاری، اداری 

و انواع زمین‌های مسکونی، زراعی است.

نحوه سرمایه‌گذاری 
سرمایه‌گذارانی که قصد دارند در تالار فرعی بورس کالا یک 

ملک را خریداری کنند باید چند مرحله را طی کنند.
نخستین کار مطالعه اطلاعیه‌های عرضه، گزارش کارشناس 
رسمی و فرم‌های مبایعه نامه ملک مورد نظر است. بعد از 
این مرحله لازم است متقاضی از ملک مورد نظر در مهلت 
تعیین‌شده بازدید کند. برای بازدید از ملک مورد نظر 
سرمایه‌گذاران باید از کارگزار عرضه‌کننده معرفی نامه 

رسمی دریافت کنند.
بعد از طی این مراحل و درصورتی که یک سرمایه‌گذاری 
به‌صورت قطعی تصمیم بگیرد ملکی را در تالار فرعی 
خریداری کندلازم است به یک کارگزاری رسمی دارای مجوز 

مراجعه و کد معاملاتی بورس کالا را دریافت کند.
در روز معامله سرمایه‌گذار باید 3درصد از ارزش پایه 
‌ملک را به‌عنوان وجه تضمین در یک حساب بانکی 

ودیعه‌گذاری کند.
برای این کار متقاضی یا باید یک حساب وکالتی به نام خود 
در یک بانک باز کند یا اینکه مبلغ مورد نظر را به حساب‌های 
بانکی بورس کالا واریز کند. درصورتی که هیچ‌کدام از 
این راه‌ها در دسترس نباشد سرمایه‌گذار‌ می‌تواند یک 
ضمانت‌نامه بانکی به بورس کالا ارائه کند. بعد از طی این 
مراحل سرمایه‌گذار باید سفارش خود را در سامانه معاملاتی 
بورس کالا در روز عرضه ثبت کند. بورس کالا عمدتا به 
سرمایه‌گذاران توصیه می‌کند سفارش‌های خود را تا قبل از 
ساعت 9:15 روز عرضه ثبت کنند، با این حال طبق مقررات 
ثبت سفارش طی جلسه معاملاتی نیز امکان‌پذیر است. ثبت 
سفارش متقاضیان خرید نیز تا قبل از پذیرفته شدن قیمت 

پیشنهادی امکان‌پذیر است.‌

قیمت

اتو بخار پولتی 
QS220 مدل

12میلیون  تومان

قیمت

اتو بخار فیلیپس 
DST8041 مدل

6میلیون و 200 هزار تومان

قیمت

6میلیون و 600 هزار تومان
اتو بخار براون 

TexStyle 7Pro مدل

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

قطعه 1
 54کیلومتر

قطعه 2
30کیلومتر

قطعه 3
21کیلومتر

قطعه 4
35کیلومتر

قطعه 5
35کیلومتر

قطعه 6
35کیلومتر

قطعه 7
12کیلومتر

116کیلومتراصفهان - شهرضا - ایزدخواست

مشخصات 
آزادراه

تعداد خطوط 
در هر مسیر

 2
خط

عرض

 27.4
متر

سرعت 
مجاز

120
کیلومتر

 مجتمع 
رفاهی

10
نقطه

پارکینگ و 
توقفگاه

36
نقطه

دستاورد 
اقتصادی 

سفر رئیسی 
به شیراز

افتتاح آزادراه 
13ساله 
شیراز - اصفهان

بهره‌برداری 
از 53طرح 
وزارت نیرو

واگذاری 
10هزارو200واحد 
مسکونی

واگذاری 
30هزار قطعه 
زمین

آغاز عملیات 
اجرایی 55هزار 
واحد مسکونی

آغاز آماده‌سازی 
28سایت نهضت 
ملی مسکن

واگذاری زمین و مسکن به شیرازی‌ها
رئیس جمهوری، دیروز در دومین روز از برنامه‌های سفر استانی به فارس، 
ضمن بازدید از عملیات ساخت پروژه 1260واحدی ماهور و 2486واحدی 
فرهنگ در شهر جدید صدرای شیراز که در قالب پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن احداث می‌شوند، به‌صورت همزمان و از طریق ویدئوکنفرانس دستور 
واگذاری 10هزارو200واحد مسکونی شهری، روستایی، بافت فرسوده و 
خودمالکی و 30هزار قطعه زمین به متقاضیان مسکن در این استان را صادر 
کرد. همچنین با دستور رئیسی، عملیات اجرایی 55هزار واحد مسکونی 
و آماده‌سازی 28سایت نهضت ملی مسکن به مساحت 1278هکتار 
در شهرهای مختلف استان فارس آغاز شد. مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی در جریان واگذاری واحدهای نهضت ملی مسکن در شیراز، اعلام 
کرد: مجموعا در کل کشور، یک‌میلیون‌و800هزار واحد مسکونی در قالب 
روستایی، شهری، بافت فرسوده و خود مالکی در حوزه نهضت ملی مسکن 
در دست ساخت است و امیدواریم با تمرکز ویژه در حوزه ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن، تا یک سال دیگر ساخت واحدهای مسکونی در کشور 

به میزان قابل‌توجهی افزایش یابد.

صرفه‌جویی 6 همت سوخت
با افتتاح بخش باقیمانده از پروژه آزادراهی اصفهان - شیراز 
)حدفاصل ایزدخواست تا شیراز( زمان سفر در مسیر شیراز به 
اصفهان و مناطق مرکزی کشور بیش از 2ساعت کاهش یافت 
و مردم استان‌های هرمزگان و بوشهر نیز مسیر آسان‌تری برای 
ارتباط با مرکز و شمال کشور پیدا کردند.  علاوه بر این، امنیت سفر 
و رفت‌وآمدهای خودرویی مردم در این مسیر ‌به واسطه حذف نقاط 
حادثه‌خیز و جداسازی کل مسیر رفت‌وبرگشت، به شکل جدی ارتقا 
پیدا می‌کند. ازجمله ثمرات افتتاح این قطعه آزادراهی، کاهش 
مصرف سالانه 130میلیون لیتر سوخت به ارزش 6هزار میلیارد 
تومان است؛ آن‌هم فقط با فعال شدن پروژه‌ای که تاکنون 25هزار 
میلیارد تومان صرف احداث آن شده است. با این حساب، بعد از 
4سال فقط از محل صرفه‌جویی سوخت، کل هزینه این پروژه 
آزادراهی به دولت بازگردانده می‌شود. علاوه بر این، قطعه آزادراهی 
شیراز - اصفهان، یکی از حلقه‌های مفقوده کریدور آزادراهی شمال 

- جنوب کشور است که باید تا بوشهر ادامه پیدا کند.

افتتاح 53 طرح وزارت نیرو
از دیگر دستاوردهای سفر رئیسی به استان فارس، افتتاح 
53طرح وزارت نیرو شامل 41طرح در بخش برق و 12طرح 
در بخش آبفا بود که با اعتباری بالغ بر 10هزارو600میلیارد 
تومان آماده بهره‌برداری شده بود. مهم‌ترین طرح آبی در 
جریان این سفر، بهره‌برداری رسمی از خط دوم آبرسانی 
به کلانشهر شیراز از سد درودزن بود که بزرگ‌ترین پروژه 
عمرانی استان فارس محسوب می‌شود و از تنش آبی شیراز 

جلوگیری می‌کند.
در این خط انتقال آب با طول 78کیلومتر لوله فولادی، 
یک باب ایستگاه پمپاژ، 4422متر تونل و 3مخزن بتنی 
به ظرفیت 60هزار مترمکعب احداث شده و ظرفیت 
انتقال آن 3هزار لیتر در ثانیه معادل 40درصد کل نیاز 
آبی شیراز است. اعتبار هزینه شده این طرح 650میلیارد 
‌تومان است که ارزش روز آن 6هزار میلیارد تومان

برآورد می‌شود.
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آموزشبازار

چشم‌انداز بهبود رفاه با »ثبات ارزی«
بانک مرکزی: اثرات اجرای سیاست‌ تثبیت اقتصادی بر رفاه خانوارها و بهبود عملکرد بنگاه‌های تولیدی به‌مرور در حال مشخص‌شدن است

 بانک مرکزی در نخستین واکنش رسمی به تحولات
این روزهای بازار ارز به‌ویژه پس از بروز تنش منطقه‌ای 
بین رژیم صهیونیستی و جنبش مقاومت اسلامی در 
سرزمین‌های اشغالی فلسطین اعلام کرد: ضرورت دارد 
سیاست‌های تثبیت اقتصادی مدنظر این بانک با قوت و 
قدرت ادامه یابد تا اثرات آن بر رفاه خانوار و بهبود عملکرد 
بنگاه‌های تولیدی به مرور مشخص شود چرا که پیش‌بینی 
می‌شود انتظارات فعالان اقتصادی نیز کمترین اثرپذیری را 

از انتشار شایعات و اخبار غیرواقعی تجربه کند.
به ‌گزارش همشهری، این واکنش و به‌ویژه اصرار 
سیاستگذار ارزی بر استمرار سیاست تثبیت نرخ ارز در 
یک چارچوب سیاست تثبیت اقتصادی نشان می‌دهد 
مقام‌های ارشد بانک مرکزی همچنان امیدوارند که روند 
انتخاب شده محمدرضا فرزین، رئیس‌ کل بانک مرکزی، 
جواب خواهد داد. آنها حالا وعده می‌دهند با این روند 
به‌تدریج مردم شاهد بهبود وضعیت رفاهی خواهند شد. 

راستی سنگ بنای استدلال بانک مرکزی چیست؟

استدلال بانک مرکزی
استدلال بانک مرکزی این است که با اجرای سیاست تثبیت، 
شاخص پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد بهتر و بازار ارز در برابر 
شوک‌های بیرونی ایمن‌سازی شده و از کنترل رشد نقدینگی، 
پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد و بازار ارز و بازنگری در مقررات 
به‌عنوان 3محور اصلی سیاست‌های تثبیت یاد شده است. تا 
جایی که گفته می‌شود در دوره مدیریت فرزین قرار شده تا در 
بازار حواله ارز، نرخی متناسب با شرایط و واقعیت‌های اقتصادی 
کشور تعیین و برای یک دوره مشخص نیازهای واقعی اقتصاد 
در حوزه تولید و سرمایه‌گذاری بنگاه‌های داخلی و نیز کالاهای 
مصرفی و ضروری مورد نیاز خانوارها با این نرخ پاسخ داده شود. 
افزون بر اینکه تلاش بانک مرکزی در چارچوب سیاست‌های 
تثبیت اقتصادی به 3حوزه اصلی کنترل مصارف ارزی، افزایش 
منابع ارزی قابل دسترس در قالب استفاده از ظرفیت دیپلماسی 

اقتصادی و بهبود انتظارات آحاد جامعه متمرکز شده است.

موتور خودرو برای عرضه در بورس روشن شد
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار: مذاکرات با شورای رقابت و مخالفان عرضه خودرو در بورس کالا 
در جریان است و پیگیر موضوع هستیم. او افزود: خودروسازان در حال پیگیری برای برگشت عرضه‌ها در بورس 

کالا هستند، اگر این پیگیری‌ها به نتیجه برسد، سازمان بورس برای عرضه مشکلی ندارد.

 ایران ۹میلیون دلار کاتالیست به روسیه صادر کرد
معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزیر نفت:‌ یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی برای تأمین صنایع نفت و گاز روسیه، 
در نیمه نخست ۱۴۰۲، حدود ۹میلیون دلار انواع کاتالیست به این کشور صادر کرد. احمد اسدزاده افزود: ارزش 

صادرات کاتالیست‌ها به روسیه پارسال 8میلیون دلار بود.

درآمد سرانه چیست؟ قزل‌آلا، رکورددار رشد قیمت 
قیمت ماهی قزل‌آلا طی ‌8ماه گذشته 60درصد افزایش داشته است

یکی از مهم‌ترین نماگر‌های اقتصادی در جهان، 
درآمد سرانه یک کشور است و بسیاری از 
سیاستمداران برای نشان دادن قدرت اقتصادی 
و سطح توسعه یافتگی کشور خود، از این نماگر 
استفاده می‌کنند؛ اما درآمد سرانه کشور‌ها 
چیست؟ به‌گزارش همشهری، درآمد سرانه 
شاخصی است که با استفاده از آن سهم هر فرد 
از کیک اقتصادی کشور مشخص می‌شود. برای 
تعیین درآمد سرانه باید تولید ناخالص داخلی 
را بر تعداد جمعیت کشور تقسیم کنیم. هرچه 
این عدد بیشتر باشد، نشان‌دهنده قدرت خرید 
بالای شهروندان و وضعیت اقتصادی قابل‌قبول 
خانوارهاست، چون تولید ناخالص داخلی 
دربرگیرنده ارزش مجموع کالاها و خدماتی است 

که طی یک سال، در یک کشور تولید می‌شود. 
پس معنای ساده‌تر درآمد سرانه این است که به 
ازای هر نفر در یک کشور، چه میزان درآمد وجود 
دارد. درآمد سرانه یک کشور، تحت‌تأثیر عوامل 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی است. 
هرچه میزان تولید در یک کشور بالاتر باشد، 

درآمد سرانه در آن کشور افزایش می‌یابد و از این 
منظر درآمد سرانه شهروندان رشد می‌کند و رفاه 
بیشتری نیز برای شهروندان آن کشور به‌دست 
می‌آید. افزایش سرمایه‌گذاری در بخش‌های 
مختلف اقتصاد کشور نیز می‌تواند منجر به رشد 
تولید و رشد درآمد سرانه افراد جامعه شود. 
رشد درآمد سرانه، نشان‌دهنده رشد اقتصادی 
و بهبود شرایط اجتماعی است. با افزایش درآمد 
سرانه، شاخص‌های اجتماعی چون بهبود سطح 
زندگی، فقر، خدمات بهداشتی و توسعه سیاسی 

و اجتماعی در کشور تغییر خواهد کرد.
در سال2022، درآمد سرانه شهروندان ایرانی، 
با توجه به جمعیت 88.5میلیون نفری ایران 
تقریبا 4هزار و387دلار بوده است که نسبت 
به سال قبل آن 7.5درصد رشد نشان می‌دهد. 
ایران از نظر درآمد سرانه در رتبه115 جهان 
قرار دارد. طبق گزارش‌های منتشر شده از 
سوی صندوق بین‌المللی پول، شهروندان 
لوکزامبورگ با 126هزار و426دلار درآمد 

سالانه ثروتمند‌ترین مردم جهان هستند.

نگاهی به قیمت آبزیان نشان می‌دهد درحالی‌که تقاضای 
مصرف ماهی در نیمه اول سال به‌طور معمول با کاهش همراه 
است، محصولات حوزه آبزیان، از ابتدای امسال از رشد قیمت 
بی‌بهره نبوده‌اند. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت‌ها نشان 
می‌دهد از بهمن سال گذشته تاکنون قیمت انواع ماهی در بازار 
افزایشی بوده و در برخی فروشگاه‌هاي سطح شهر که ماهی‌ 
را به‌صورت پاک شده یا فیله عرضه می‌کنند، کمتر می‌توان با 
قیمتی کمتر از کیلویی 500هزار تومان ماهی تهیه کرد. در 
این فروشگاه‌ها بازه قیمت بیشتر محصولات جنوب بین 600تا 
700هزار تومان است و قزل‌آلا به‌عنوان پرمصرف‌ترین ماهی 
شمال، با قیمتی بین کیلویی 250تا 300هزار تومان عرضه 
می‌شود. قیمت ماهی البته در میادین میوه و تره‌بار شهرداری 

ارزان‌تر است، اما نرخنامه جدید سازمان میادین نشان می‌دهد 
در این مراکز خرید هم طی ‌8ماه گذشته قیمت‌ها افزایشی 
بوده است. مقایسه قیمت دیروز ماهی در میادین با بهمن سال 
گذشته بین 20تا 60درصد رشد را در قیمت این محصول 
نشان می‌دهد که در این میان قزل آلا با 60درصد رشد، رکورد 
افزایش قیمت را در میان انواع ماهی‌ها در دست دارد. این 
ماهی پرتقاضا بهمن سال گذشته کیلویی 119هزار تومان 
در میادین عرضه می‌شد اما امروز انواع پرورشی آن کیلویی 
165هزار تومان و انواع زنده کیلویی 192هزار تومان به فروش 
می‌رسد. افزایش قیمت در ماهی‌های تازه جنوب کمتر و بین 
20تا 40درصد بوده اما در بعضی انواع منجمد مثل سرخو تا 

80درصد رشد قیمت را شاهد هستیم.
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قیمت

اتو بخار تفال 
FV9850 مدل

5میلیون  تومان

قیمت

اتو بخار پارس خزر 
SI-702 مدل

قیمت

2میلیون و 100 هزار تومان
اتو بخار هاردستون 

SIP2211 مدل

1میلیون و 750 هزار تومان

بازار طلا تحت‌تأثیر تحولات منطقه
طي هفته گذشته قیمت طلا در بازار داخلی بعد از یک دوره 
ثبات با رشد مواجه شد؛ به‌زعم تحلیلگران علت رشد قیمت طلا 
تنش‌های به‌وجود آمده در خاورمیانه و افزایش قیمت ارز در بازار 
داخلی است و برای برآورد قیمت طلا در آینده نیز باید آینده 

تحولات منطقه را پیش‌بینی کرد.
به گزارش همشهری، قیمت طلا در هفته گذشته پس از ماه‌ها 
آرامش با تلاطم مواجه شد. در ابتدای هفته، قیمت طلا در بازار 
داخلی با جهش همراه بود اما هرچه به آخر هفته نزدیک‌تر شدیم 
از التهاب بازار کاسته شد. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت 
هر گرم طلای 18عیار در حال حاضر به 2میلیون و 412هزار و 
391تومان رسیده که نسبت به هفته دوم مهر‌ماه 8درصد بالاتر 
است. قیمت هر سکه طرح جدید نیز به 28میلیون و 800هزار 
تومان رسیده است که نسبت به هفته قبل‌تر 6.5درصد افزایش 

نشان می‌دهد.
همگام با رشد قیمت طلا در بازار داخلی قیمت هر اونس طلا در 
بازار‌های جهانی نیز با 75دلار افزایش اکنون به سطح 1905دلار 

رسیده است. 

علت رشد قیمت
طبق قواعد اقتصادی طلا یک کالای امن محسوب می‌شود و در 
زمان بحران‌های سیاسی و اقتصادی تقاضا برای این محصول 
افزایش می‌یابد. در واقع می‌توان گفت طلا یک پناهگاه امن برای 
سرمایه‌گذاران در دوره‌های بحران است. در چنین شرایطی 
می‌توان گفت علت اصلی رشد قیمت طلا در بازار‌های جهانی 
و بازار داخلی بروز تنش‌های منطقه‌ای بوده که از ابتدای هفته 
گذشته در خاورمیانه رخ داد. در ایران اما صرف‌نظر از قیمت هر 
اونس طلا در بازار‌های جهانی، قیمت ارز نیز بر بازار طلا تأثیر دارد 
به همین دلیل در مبادلات هفته قبل رشد همزمان قیمت ارز و 
اونس جهانی طلا تحت‌تأثیر تنش‌های خاورمیانه یکباره منجر 

به جهش قیمت طلا در ابتدای هفته شد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با اشاره به افزایش قیمت طلا 
در بازارهای جهانی تحت‌تأثیر مسائل خاورمیانه و نوسان نرخ ارز 
در داخل گفت: سکه و طلا در بازار‌های داخلی تا اواسط هفته، 
سیر صعودی داشت و از روز سه‌شنبه بعدازظهر روند افزایشی 
متوقف شد و در مسیر کاهش قرار گرفت؛ البته روند کلی بازار 

افزایشی رقم خورده است.
نادر بذرافشان اضافه کرد: در هفته‌ای که گذشت با توجه به 
اتفاقات خاورمیانه، شاهد افزایش قیمت هر اونس طلا در 
بازار‌های جهانی بودیم و در بازارهای داخلی نیز با توجه به رشد 
قیمت نرخ ارز در پی خبرهای سیاسی- اقتصادی، قیمت سکه و 

طلا با افزایش مواجه شد.
محمد کشتی‌آرای، نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر نیز 
در این‌باره گفت: در نخستین روزهای هفته گذشته نرخ ارز سیر 
صعودی داشت و همزمان با این روند، قیمت اونس جهانی نیز 
افزایش یافت و مجموع این دو عامل باعث رشد قیمت انواع سکه 
و طلا در بازار شد؛ البته در روزهای پایانی هفته رشد قیمت‌ها 

تعدیل شد.

پیش‌بینی آینده
به عقيده کارشناسان آینده قیمت طلا به تحولات منطقه گره 
خورده است. چنانچه تنش‌های به‌وجود آمده در خاورمیانه تداوم 
پیدا کند شرایط برای رشد قیمت طلا در بازار‌های جهانی فراهم 
می‌شود و این موضوع می‌تواند بازار طلا در ایران را نیز تحت‌تأثیر 
قرار دهد. مضاف بر اینکه در ایران قیمت ارز نیز تأثیر زیادی بر 
قیمت طلا دارد و در واقع عامل اصلی رشد قیمت طلا در ایران 
قیمت ارز است. در چنین شرایطی هر نوع افزایش قیمت ارز یا 
افزایش التهاب در منطقه می‌تواند اثر منفی بر بازار طلا داشته 
باشد. بذرافشان در پیش‌بینی روند احتمالی بازار در هفته پیش‌‌رو 
گفت: باید منتظر ماند تا ببینیم شرایط بازار داخل در رابطه با 
ارز به چه صورت خواهد شد. در حال حاضر بازار در شرایط ثبات 
نسبی به‌سر می‌برد و روال عادی خود را طی می‌کند و التهاب در 

آن دیده نمی‌شود.
کشتی‌آرای اما در این‌باره گفت: نوسانات طلا در بازار داخل 
متاثر از افزایش قیمت جهانی اونس طلا و نرخ ارز بود و با توجه به 
تحولات سیاسی سریع در منطقه نمی‌توان پیش‌بینی‌اي برای 

روزهاي آتي داشت.

قیمت هر کیلو- تومان مشخصاتنوع ماهی
بهمن 1401

قیمت هر کیلو- تومان
مهر 1402

119.000192.000رنگین کمانقزل‌آلا زنده
120.000192.000گوشت نارنجی ویژهقزل‌آلا

175.000220.000بالای 700گرمشوریده
180.000240.000بالای یک کیلوحلوا سیاه

120.000185.000بالای یک کیلوسنگسر طلایی
245.000290.000بالای 3کیلوشیر خلیج‌فارس

160.000220.000منجمد سایز بزرگحلوا سیاه
90.000170.000منجمد سایز بزرگسرخو

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

بانک مرکزی می‌گوید برای اینکه با دولت هماهنگ 
شود، 8اقدام ویژه برای افزایش شاخص 

پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد انجام داده است.
1- همکاری و هماهنگی با 3وزارت صمت، 
جهاد کشاورزی و بهداشت برای سازگاری 

نقشه تجاری و ارزی
2- کنترل مصارف ارزی و تغییر رویکرد 

نظارت بر منابع و مصارف ارزی کشور
3- پیگیری بازگشت ارزهای صادراتی و 
کاهش زمان برگشت ارز صادراتی پتروشیمی 

و فولادی از ۱۲۵روز به ۸۰روز
4- تعامل مستمر با دستگاه‌های متولی 

فعالیت‌های صادراتی و صادر‌کنندگان عمده
5- اعمال درخواست‌های صادرکنندگان برای 
تنوع‌بخشی به روش‌های بازگشت ارز صادراتی
6- جلوگیری از ایجاد درخواست‌های 
غیرواقعی ارز برای واردات با مسدود کردن 

معادل ریالی مبلغ ارز در حساب متقاضیان
7- تقویت عرضه ارز از طریق بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های کشورهایی نظیر چین و امارات با 

دریافت خط اعتباری ارزی
8- اتخاذ رویکرد فعال در دیپلماسی منطقه‌ای 

در حوزه پولی و ارزی

8تدبیر ویژه بانک مرکزی برای 
پیش‌بینی‌پذیرشدن اقتصاد

دستاوردهای دیپلماسی بانکی
  آزادسازی 6میلیارد دلار از ذخایر ارزی نزد کره‌جنوبی

  مذاکرات با کشورهای منطقه در زمینه تقویت 
مناسبات بانکی و ارزی 

  برداشته شدن موانع قضایی دسترسی به 
1.7میلیارد دلار در لوكزامبورگ

  دسترسی به بیش از 10میلیارد دلار در عراق 
  مذاکرات برای تامین منابع از طریق 

فاینانس با چین 

  رشد 3.1درصدی تامین ارز در ‌6ماه نخست امسال
  اختصاص معادل 32.4میلیارد دلار جهت واردات کالا و خدمات 

تامین ارز 
  وعده رونمایی از ابزارهای پوشش نوسانات نرخ ارز و طلا در مرکز 

مبادله ارز و طلا
  رشد2درصدی تشکیل سرمایه در ‌3ماه نخست امسال 

  افزایش 29.1درصدی وزن صادرات با کاهش 2.6درصدی ارزش آن
  رشد 6.9درصدی وزن واردات با افزایش 11.6درصدی ارزش آن

  سهم 90درصدی کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای از واردات 
  کاهش شکاف نرخ ارز در بازار رسمی و غیررسمی به 3.2درصد

  کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها 
  تشکیل کمیته‌ نقدینگی و برگزاری هفتگی و مستمر جلسات آن در بانک مرکزی

  هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی و در محدوده دالان نرخ سود بازار
  افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد 

  رسیدن نرخ رشد نقدینگی به 26.9درصد در شهریور1402
  پیش‌بینی نرخ رشد نقدینگی 25درصد در پایان امسال

  کاهش 10واحد درصدی تورم نقطه به نقطه در پایان شهریور امسال
  رشد اقتصادی 6.2درصدی ایران در بهار1402

نشانه‌های بهبود در اقتصاد

رشد نقدینگی مهار می‌شود

 تغییرات قیمت ماهی تازه و منجمد در میادین میوه و تره بار تهران 

قیمت ماهی شکم خالی در فروشگاه‌های سطح شهر/ قیمت هر کیلو-تومان

حلوا سیاه 560.000

حلوا سنگسر 540.000

سارم 320.000

شوریده 530.000

قباد 420.000

شیر 800.000

سرخو 610.000

قزل آلا 280.000
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حافظ
زان یار دلنوازم شکری ست با شکایت

گر نکته‌دان عشقی بشنو تو این حکایت

بی‌محلی قورباغه‌های ماده به نرها

دانشمندان در یک تحقیق جالب درباره قورباغه‌‎ها، 
متوجه شده‌اند که ماده‌ها در این‌گونه، یک ترفند 
بی‌نظیر برای دست به سر کردن نرها دارند. دانشمندان 
متوجه شده‌اند که قورباغه‌های ماده، وقتی که حوصله 
نرها را ندارند، خودشان را به مردن می‌زنند تا با آنها 
تعامل نداشته باشند. این کار البته آخرین مرحله از 
به‌اصطلاح فرایند دک کردن قورباغه‌های نر است و 
ماده‌ها در مراحل قبلی یا به دور خودشان می‌چرخند تا 
از نر علاقه‌مند رویگردان باشند یا صدای فریادمانندی 
از خودشان تولید می‌کنند تا نشانه بی میلی خود را 
بروز دهند و در نهایت، آخرین ترفند این است که 
قورباغه ماده، خود را به مردن می‌زند تا دیگر هرگونه 
امید قورباغه نر را از بین ببرد. دانشمندان آلمانی این 

تحقیق را روی قورباغه‌های بومی اروپا انجام داده‌اند.

شوالیه تاریکی
جوکر: وقتی کارها طبق نقشه 
پیش‌بره هیچ‌کس وحشت‌زده 

نمی‌شه، حتی اگه اون نقشه، وحشتناک باشه... .

شهریه مدرسه، فقط با پلاستیک

یک مدرسه در یکی از مناطق فقیرنشین هند، ابتکاری 
جالب برای کمک همزمان به دانش‌آموزان فقیر و 
محیط‌زیست در پیش گرفته است. این مدرسه که توسط 
یک بنیاد خیریه در آسام در هند احداث شده، به جای 
شهریه، از دانش‌آموزان فقط بطری‌های پلاستیکی 
دریافت می‌کند. هدف این است که نه فقط امکان تحصیل 
برای دانش‌آموزان فقیر فراهم شود که آنها در نجات 
محیط‌زیست هم مشارکت داشته باشند. هر دانش‌آموز 
هر‌ماه باید دست‌کم حدود 20بطری پلاستیکی را به جای 
شهریه به مقامات مدرسه تحویل دهد. آنها هم این بطری‌ها 
را به مراکز بازیافت می‌فرستند. مؤسسان این مدرسه 
گفته‌اند که هدف اصلی آنها، مبارزه همزمان با بی‌سوادی و 

انباشت زباله در محیط‌زیست است.

اگر می‌توانی من را بگیر!

یک دلقک جسور که چند وقتی است در یک شهر، مردم را 
اذیت می‌کند، پلیس شهر را به چالش کشیده و علنا به آنها گفته 
نمی‌‎توانند او را بگیرند. این مرد که لباس و آرایشی مثل یک 
دلقک ترسناک دارد در تاریکی شب در خیابان‌های آیرشایر 
در اسکاتلند دوره می‌افتد و مردم را می‌ترساند و اذیت می‌کند. 
تصاویر و فیلم‌های او حسابی در شبکه‌های اجتماعی دست 
به‌دست می‌شود. بعد از انتشار گزارش‌هایی درباره دستگیری‌اش، 
او پیامی به رسانه‌ها فرستاده و پلیس را به چالش کشیده که او 
را دستگیر کند. پلیس البته گفته گزارش و شکایتی درباره او 
دریافت نکرده است. این دلقک، نخستین‌بار در سال 2021دیده 
شد، اما مدتی فعالیت نداشت . حالا دوباره در خیابان‌ها دوره و 

رفتارهایش سر زبان‌ها افتاده است.

کشف خوبگرینویچ

 14هزار سال پیش
 تو اینجا بودی!

یافته‌های به‌دست آمده از 
ابزارهای سنگی ساخته شده 
توسط انسان در نقطه‌ای به نام کلوویس نشان می‌دهند 
انسان 14هزار سال پیش روی کره خاکی می‌زیسته 
است. اما یافته‌های جدید پژوهشگران، زمان این عدد 
را از هفتم اکتبر2023 میلادی تغییر داده است! چراکه 
رد‌پاهای به‌دست آمده در مکزیکوسیتی بیانگر آن است 
که انسان‌ها بیش از آنچه فکر می‌کردیم، در روی کره 

خاکی حضور داشته‌اند.
ردپاهای جدید به‌دست آمده از میان هزاران رد پای 
شناخته شده توسط انسان، ماموت تنبل‌ غول‌پیکر و... 
در پارک ملی »وایت سندز« منظره‌ای خاص در جنوب 
نیومکزیکو ایجاد کرده‌است. منطقه موردنظر در پایان 
دوره عصر یخبندان، دریاچه‌ بزرگی را در خود جای داده 
بود که کرانه‌های خشک شده این دریاچه، از این فسیل‌ها 

نگهداری کرده است.
پیش از این در سال2021 میلادی، محققان خدمات 
پارک ملی، سازمان زمین‌شناسی ایالات متحده، مقاله‌ای 
را در مجله Science منتشر کردند که نشان می‌داد 
ردپاها بین 21 تا 23هزار سال قدمت دارند که از همان 
زمان نیز این عدد بحث‌برانگیز بود. به‌گفته کاتلین 
اسپرینگر، یکی از پژوهشگران سازمان زمین‌شناسی 
ایالات متحده، سن‌های تخمین زده شده برای ردپاها 
بسیار قدیمی‌تر از الگوی پذیرفته شده برای ورود انسان 
به آمریکای شمالی است. پژوهشگران تصور می‌کردند 
انسان‌ها ممکن است در پایان آخرین دوره عصر یخبندان 
از سیبری کنونی به آلاسکا رفته باشند. اما اگر تجزیه و 
تحلیل ‌گروه پژوهشی از سن ردپاها درست باشد، شاید 
انسان حتی پیش از یخ‌بستن زمین‌های شمالی، راهی 
برای ورود به قاره آمریکا یافته بوده است. این پژوهش‌ها 
از نظر بررسی زمان مهاجرت انسان‌ها به قاره‌ها ارزشمند 

است.
برای آنکه زمان درست رد پاها شناسایی شود 2 بررسی 
دیگر نیز انجام شد؛ نخست بررسی تاریخ جذب کربن 
توسط یک گیاه آبزی علفی و دیگری وضعیت جذب کربن 
توسط درختان خرما در نزدیکی محل کشف ردپاها. 
نمونه‌برداری از وضعیت کربن بستر دریاچه نزدیک به 

ردپاها نیز راهکار دیگر بود.
در سال‌های اخیر علاوه بر این نمونه به‌دست آمده با 
قدمت 14هزار سال، پژوهشگران دانشگاه واندربلیت 
عقیده دارند سایت »مونث ورد« در جنوب کشور شیلی، 
رد پایی با قدمت 15هزار سال را یافته است. علاوه براینکه 
باستان‌شناسان در شهر تگزاس ایالات متحده، قدمت 
مصنوعات دست‌ساز بشر را به 15500سال پیش نسبت 
می‌دهند. با این حال به‌نظر می‌رسد قدمت ردپاهای یافته 

شده، بیش از انواعی است که پیش از این یافت شده بود.

اگرچه در سال‌های گذشته اندازه 
نان‌ها به نسبت قیمت‌شان آب رفته 
بود و به‌ویژه نان سنگک و بربری دیگر کیفیت قدیم 
را نداشت و گلایه‌های مردمی درباره شوری نان‌ها 
و استفاده از جوش شیرین بیش از اندازه در پخت 
نان به یک عادت هر روزه تبدیل شده بود، اما مدتی 
است که تلاش زیادی برای نظارت بر سلامت آرد و 
نان و بالا بردن کیفیت نان‌ها به‌کار گرفته شده و از حق 
نگذریم، این تلاش‌ها بی‌نتیجه هم نبوده است. یکی از 
مشکلاتی که مردم را بعد از خرید نان دمغ می‌کرد و 
حتی گاهی باعث دورریز نان‌ها می‌شد، استفاده نانوا 
از نمک زیاد و احتمالا بی‌کیفیت و در نتیجه شور شدن 
بیش از اندازه نان‌ها بود. وزارت بهداشت هم به این 
ماجرا ورود کرد و حالا کنترل نمک در نان به یکی از 
سیاست‌های موفق این وزارتخانه تبدیل شده که چند 
سالی است اجرا می‌شود و مرکز سلامت محیط و کار 
مرتبا از نانوایی‌ها بازدید و استانداردهای نمک نان را 
بررسی می‌کند. آخرین آمارها هم گویای این است 
که کمتر از ۱۵درصد نانوایی‌های کشور آماری مغایر 
با استاندارد تعریف‌شده نمک دارند که آن هم در حال 

رفع شدن است.
از طرف دیگر امسال قیمت نان افزایش نداشته و 
نانوایی‌هایی که طمع کرده و کم‌فروشی و گرانفروشی 

می‌کنند، توسط سازمان تعزیرات و بازرسی 
فرمانداری تهران جریمه و حتی پلمب می‌شوند. با 
تکرار این موضوع هم پروانه کسب این نانوایی‌ها 

گرفته می‌شود و تحویل یک آدم منصف خواهد شد.
آنطور که پیداست، فعلا اوضاع بر وفق مراد است و 
رضایت آنهایی که توی صف طولانی نان می‌ایستند 
دارد جلب می‌شود و از کیفیت نان با توجه به 

قیمت آن راضی هستند.

زندگی پدیا

فاطمه عباسی

مهتاب خسروشاهی 

بفرمایید، نمک ندارد

علیه خواب در جاده
اتفاق روز

تصویری از یک خرچنگ رازآلود که به‌نظر می‌رسید اکتشافی از بیگانه‌ها در کف اقیانوس است، 
برنده جایزه اصلی مسابقه عکاسی معتبر حیات‌وحش سال شده است. این عکس از لورن بایستا، 
تنها یکی از چندین و چند عکس خیره‌کننده از حیات‌وحش است که امسال برنده جوایز بخش‌های مختلف این مسابقه 
شده است. بایستا که یک زیست‌شناس دریایی و عکاس طبیعت است، قبلا هم در سال2021 برنده همین جایزه شده و 
حالا به نخستین کسی تبدیل شده که در طول حیات 59ساله این مسابقه مهم، 2بار برنده جایزه اصلی شده است. برخی 

از عکس‌های منتخب این جایزه سالانه که توسط موزه تاریخ طبیعتی لندن برگزار می‌شود، اینها هستند: 

جهان‌نما
بهترین عکس‌های حیات‌وحش سال

جواد نصرتی

کریستوفر نولان

از خرچنگ 100میلیون ساله تا نهنگ خسته از زندگی

  برتی گرگوری با استفاده از پهپاد این عکس را از 
4نهنگی گرفته که در آستانه شکار یک فوک هستند. 

این عکس برنده بخش پستانداران شده است. 

  این عکس کارین آیگنر از این بابکت‌هایی که تمایل 
چندانی به اندازه‌گیری وزن‌شان در باغ‌وحش تگزاس ندارند، 

برنده بخش فوتوژورنالیست شده است.

  این ترامپترهای )شیپورچی( بال خاکستری، در سکوت 
 کامل ایستاده‌اند تا توجه یک مار بوای در حال گذر را 
جلب نکنند. عکس را هادرین لالژ در گینه فرانسوی گرفته 

و برنده بخش پرندگان شده است.

  برنده بخش اقیانوس‌ها، این عکس لنار ورهوول 
از این نهنگ در حال مرگ در سواحل هلند است. 

نهنگ، اقدام به خودکشی کرده است.

  سیرام مورالی با یک تکنیک خاص عکاسی، مسیر 
کرم‌های شب‌تاب را در جنگلی در تامیل نادو در هند 
ثبت کرده است. این عکس، برنده بخش بی‎مهرگان 

شده است.

  این خرچنگ‌های نعل‌اسبی بیش از 100میلیون سال است که در اقیانوس‌ها زندگی می‌کنند. این عکس را لورن بایستای 
فرانسوی گرفته و برنده جایزه اصلی مسابقه امسال شده است.

خودروها توی جاده می‌ایستند تا از پلیس تنقلات بگیرند برای باز ماندن 
چشم‌هایشان هنگام رانندگی! این جمله درواقع نقل یک اتفاق نمکی است 
که این روزها خیلی در فضای مجازی خبرساز شده است. اصل داستان 
این که پلیس راهور استان یزد تصمیم گرفته برای مقابله با خواب‌آلودگی 
راننده‌ها، 2تن تخمه شور بین‌شان توزیع کند تا با شکستن تخمه، پشت 
فرمان خوابشان نبرد. فرمانده انتظامی استان معتقد است جریمه کارساز 
نیست و خواب‌آلودگی دلیل اصلی تصادفات در جاده یزد است؛ بنابراین 

این روش می‌تواند از بروز تصادفات بیشتر جلوگیری کند.
این را هم بگوییم که شاید توزیع تخمه به‌نظر راه‌حل جالب و خلاقانه‌ای 
به‌نظر برسد، اما موقتی است و برای کاهش تصادفات، فرهنگسازی‌ برای 
راننده‌ها، ساماندهی جاده‌ها، بالا بردن کیفیت خودروها و افزایش تعداد 
اقامتگاه‌ها و استراحتگاه‌های بین‌راهی راهکار بلندمدت‌تری خواهد بود.

کمتر از ۱۵درصد نانوایی‌های 
کشور آماری مغایر با استاندارد 

تعریف‌شده نمک دارند که آن هم 
در حال رفع شدن است

هانگژو ؛ بازگشت به وضیعت عادی
اول آخر   عكس ها: فروغ طاهرخانی

هانگژو یکی از پایتخت‌های قدیم چین بین سال‌های ۹۰۷الی۹۷۸ میلادی بوده است. بعد از این 
۷۱سال که در آن ۵سلسله و ۱۰پادشاه به تخت نشستند. این شهر برای مرتبه دوم و این‌بار برای 
۱۴۹سال از ۱۱۲۷تا۱۲۷۶ میلادی در زمان  سلسله سونگ به‌عنوان پایتخت چین انتخاب شد. این 
شهر تاریخی به‌ دلیل مرکزیت تولید ابریشم چین از قدیم جزو شهرهای مهم جاده ابریشم بوده 
است. مارکوپولو از این شهر به‌عنوان زیباترین شهر چین و بهشت روی زمین نام برده است. هانگژو 
یکی از 100شهر برتر دنیا براساس فهرست جهانی مراکز مالی است و جمعیتی بیش از 10میلیون نفر 
دارد. بازی‌های آسیایی سال۲۰۲۳ در این شهر برگزار شد و حالا پایتخت تاریخی چین به وضعیت 

عادی برگشته است.

دیالوگ



   شنبه    22 مهر 1402       28 ربیع‌الاول   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8910

کافا 
کافی بود؟

به‌طور جدی می‌توان گفت مهدی قائدی 
جایی در برنامه‌های قلعه‌نویی ندارد و بعید 

است به جام ملت‌ها برود
حضور تیم ملی در تورنمنت کم‌اهمیت اردن 
بازتاب چندانی پیدا نکرده است؛ به‌ویژه که 
بازی اول مقابل میزبان نه‌چندان قدرتمند 
بود و حالا شاید مسابقه دوم توجهات بیشتری 
را جلب کند. به همین میزان هم حجم 
موشکافی‌ها در مورد لیست مدعوین چندان 
بالا نبود و خیلی در مورد غایبان سرشناس 
بحث نشد؛ غایبانی که شاید یکی از مهم‌ترین 

و معنادارترین آنها مهدی قائدی بوده باشد.
حقیقت آن است که داستان قائدی از ابتدای 
حضور قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی، عجیب 
و ملتهب دنبال شده است. با وجود اینکه امیر 
به اردوگاه آبی‌ها نزدیک‌تر است، خیلی نگاه 
مهربانانه‌ای به یکی از مهم‌ترین ستاره‌های 
این سالیان استقلال نداشته است. قائدی با 
وجود دوران درخشانی که اواخر سال گذشته 
خورشیدی در استقلال پشت‌سر می‌گذاشت، 
به اردوی فروردین تیم ملی دعوت نشد. فشارها 
زیاد بود و بنابراین قلعه‌نویی در اردوی خرداد 
و برای حضور در تورنمنت کافا از این بازیکن 
دعوت کرد، هرچند همانجا هم فرصت کمی 
برای بازی در اختیار قائدی قرار گرفت. در 
اردوی شهریور خبری از قائدی نبود و حالا 
در اردوی مهر هم شاهد دعوت این بازیکن 
نیستیم؛ آنچه به یک اتفاق تکراری تبدیل شده 

و دیگر واکنش چندانی به‌دنبال نیاورده است.
مهدی قائدی که از شروع فصل جدید به 
الاتحاد کلبا پیوسته، در مجموع عملکرد بدی 
در این تیم نداشته است. او در 5بازی 3گل 
زده اما خب این نمایش در حدی جادویی و 
غیرقابل باور نبوده که قلعه‌نویی را تحت فشار 
قرار بدهد؛ مخصوصا که در خط حمله تیم ملی 
ترافیک داریم. گذشته از این هم به‌طور کلی 
به‌نظر نمی‌رسد قائدی فوتبالیست مورد علاقه 
قلعه‌نویی باشد. او کمتر از 3ماه دیگر فرصت 
دارد با درخشش در امارات، نظر قلعه‌نویی را 
جلب کند، در غیراین صورت جام ملت‌ها را هم 
مثل جام‌جهانی از دست خواهد داد؛ احتمالی 

که اصلا کمرنگ نیست.

 سند پرحاشیه
برای اخراج نکونام

روز گذشته سندی از باشگاه استقلال در 
رسانه‌ها منتشر شد که قاعدتا باید محرمانه 
می‌ماند و انتشارش در رسانه‌ها اتفاق عجیب 
و غیرمنتظره‌ای بود. این سند، صورتجلسه 
هیأت‌مدیره باشگاه استقلال بود که در 
تاریخ 12شهریورماه و بعد از برگزاری جلسه 
تنظیم شده بود. در این صورتجلسه آمده 
است که اعضای هیأت‌مدیره باشگاه استقلال 
متشکل از فرشید هاشم‌سمیعی، علیرضا 
خانی، مهدی حیدرزاده و مهدی افضلی به 
مدیرعامل این اختیار را داده‌اند تا جواد نکونام 
را از سرمربیگری استقلال برکنار و قرارداد او را 
به‌صورت یک‌طرفه فسخ کند. آنطور که در متن 
صورتجلسه ذکر شده، هیأت‌مدیره به‌دلیل 
»مصاحبه‌های متعدد مشارالیه )نکونام( علیه 
مدیریت و هیأت‌مدیره و جلوگیری از حضور 
بازیکنان جدید در تمرینات و تضعیف روحیه 
تیم و عدم‌رعایت ‌شأن باشگاه در رسانه‌های 
جمعی« به این جمع‌بندی رسیده است. 
با انتشار این سند مشخص شد علی خطیر 
تقریبا 2ماه است بحث برکناری نکونام را در 
هیأت‌مدیره مطرح کرده و اجازه اخراج او 
را گرفته است. با انتشار این سند، باشگاه 
استقلال یک‌بار دیگر وارد حاشیه‌ای جدید 
شد. جالب اینکه استقلالی‌ها یک‌بار دیگر مثل 
همیشه شروع به شکایت از دست‌های پشت 
پرده‌ای کرده‌اند که تیمشان را وارد حاشیه 
می‌کنند. اما سؤال اینجاست که صورتجلسه 
هیأت‌مدیره باشگاه استقلال را چه‌کسی 
ممکن است در اختیار داشته باشد جز خود 
مسئولان باشگاه که این سند محرمانه را در 

اختیار دارند؟!

اتفاق روز

چهره روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

گفت‌وگو با گفت‌وگو با امين ميرزازادهامين ميرزازاده که  که 4848ساعت بعد از قهرماني در سنگين‌وزن جهان ساعت بعد از قهرماني در سنگين‌وزن جهان 
راهي هانگژو شد و طلاي بازي‌هاي آسيايي را هم در کشتي فرنگي به دست آوردراهي هانگژو شد و طلاي بازي‌هاي آسيايي را هم در کشتي فرنگي به دست آورد

المپيكالمپيكطلاطلایی
را هم می‌خواهمرا هم می‌خواهم

2023موعد خداحافظی ستاره‌های زیادی بود

سال برگریزانسال برگریزان

دوستانه

ساحل عاج

مراکش
20:30

آمریکا

آلمان
22:30

سه شنبه 25 مهر  1402

نساجی

آلومینیوم
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 6

تراکتور

شمس‌آذر
18:15

پنج شنبه 27 مهر  1402

جمعه 28 مهر  1402

شنبه 29 مهر  1402

فولاد

استقلال خوزستان
19:00

ذوب‌آهن

مس
18:00

صنعت نفت

ملوان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

جام ملت‌های اروپا

بلغارستان

دانمارک

ایتالیا

لیتوانی

قزاقستان

مالت

19:30

22:15

22:15

اسلوونی

مجارستان

فنلاند

صربستان

19:30

22:15
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محسن محمود صفری|  امین میرزازاده تک‌ستاره کشتی فرنگی 
در مسابقات جهانی و بازی‌های آسیایی بود که در هر دو میدان مدال 
طلا را کسب کرد تا به نوعی در کسب سکوی نخست دبل کرده باشد. 
کار بزرگ میرزازاده وقتی مشخص می‌شود که بدانید 48ساعت بعد 
از کسب طلا در صربستان راهی چین شد تا در بازی‌های آسیایی 
کشتی بگیرد. قهرمان گتوندی کشتی فرنگی در فینال مسابقات 
جهانی طوری کشتی گرفت که رضا کایالپ دارنده 12مدال جهان 
و المپیک )بدون احتساب مدال جهانی صربستان( بعد از کشتی 
خطاب به مربی‌اش گفت: »او مرا کشت.« میرزازاده در گفت‌وگو با 
همشهری درباره روزهایی صحبت می‌کند که در راه کسب 2مدال 

طلای ارزشمند سپری کرده است.

   اگر موافق باشی از فینال مسابقات جهانی شروع 
کنیم. مدال طلایی را به‌دست آوردی که در حضور رضا کایالپ 
قهرمان نامدار ترک واقعا ارزشمند بود. از برنامه‌ریزی‌ای که 

برای این مسابقه داشتی برایمان بگو.
خدا را شکر برنامه‌ریزی خوبی با مربیانم در شهرستان و تیم ملی داشتم 
و هدف‌گذاری کرده بودم که در این کشتی پیروز شوم. برای لحظه 
به لحظه کشتی برنامه داشتم و خوشحالم که مزد زحماتم را گرفتم. 
همه‌‌چیز تمام‌شده و نمی‌خواهم راجع به داوری صحبت کنم ولی داور 
در کشتی فینال با من خوب نبود، مخصوصا سر اخطار دوم. با این حال 

خوشحالم که توانستم برنده کشتی باشم.

   رضا کایالپ بعد از کشتی با تو گفت: »او مرا کشت«! 
قطعا تو بهتر از همه می‌توانی معنی این جمله را بگویی.

رضا کایالپ کشتی‌گیر خوبی است و این را می‌توان از افتخاراتی که 
کسب کرده به راحتی تشخیص داد. نمی‌خواهم فنی توضیح دهم 
ولی سعی کردم فشار هدفمندی به حریفم بیاورم. اصطلاحا به‌موقع 
خالی کنم، قوس کنم و کارهای دیگر. رضا کایالپ و لوپز واقعا کشتی‌بلد 
هستند و برای کشتی گرفتن با آنها باید بی‌اشتباه کشتی بگیری و بدون 

هدف فشار آوردن به آنها قطعا نتیجه‌ای معکوس دارد.

   از لوپز کوبایی گفتی. او عنوان کرده برای المپیک 
پاریس هم همانند المپیک توکیو دوباره به میدان خواهد آمد. 

به‌نظرت می‌توانی او را شکست بدهی؟
صد درصد. هیچ هدفی دست‌نیافتنی نیست و هیچ‌کس هم 
شکست‌ناپذیر نیست. من تمام تلاشم را می‌کنم تا باعث خوشحالی 

مردم عزیز کشورم بشوم. مردم هم در این مسیر من را دعا کنند.

   عکسی از پدرت حین کشتی تو با کایالپ در فضای 
مجازی منتشر شد که اتفاقا خیلی هم بازتاب داشت. پدرت با 
لباس قوم بختیاری خیلی راحت روی مبل نشسته بود و با خیال 
راحت کشتی را نگاه می‌کرد. انگار نتیجه را می‌دانست! زیر 
عکس نوشته بودند: »وقتی پسرت را خوب تربیت کرده‌ای و 

می‌دانی برنده می‌آید بیرون.« عکس را خودت دیدی؟

)با خنده( بله دیدم. پدرم راجع به آن عکس گفت می‌دانستم کشتی را می‌‌بری 
برای همین اصلا استرس نداشتم. ته دلم قرص بود طلا می‌گیری. فقط آخر 
کشتی که عقب بودی کمی شک کردم ولی باز هم می‌دانستم برنده تو هستی.

   رقابت‌های کشتی در اواخر بازی‌های آسیایی برگزار 
شد؛ زمانی که جایگاه ایران در جدول رده‌بندی مدال‌ها مناسب 
نبود و توقع از کشتی زیاد بود. مسئولان قبل از مسابقه پیش 

شما آمدند؟ این حضور باعث فشار مضاعف روی شما نشد؟
بله آمدند. اتفاقا آقای وزیر تشریف آوردند ولی اینطور نبود که فشار 
و استرسی به ما بدهند و بگویند حتما باید مدال بگیرید. خداقوت و 
خوش‌آمد گفتند و آرزوی موفقیت کردند. خوشحالم که با مدال‌های 
کشتی که 5طلا، 4نقره و یک برنز بود جایگاه کاروان ایران بهبود یافت 

و باعث خوشحالی مردم شدیم.

   استقبال بی‌نظیری توسط اهالی شهرستان گتوند 
استان خوزستان از تو شد. درباره آن توضیح می‌دهی؟

واقعا سنگ‌تمام گذاشتند و از همه عزیزان ممنونم. این لطفی که به 
من داشتند فقط باعث افزایش انگیزه من شد تا برای هدف اصلی‌ام 
که مدال طلای المپیک است بیشتر از قبل تلاش کنم. مردم از 
شهرستان‌های اطراف تشریف آورده بودند تا کنار فرزند کوچکشان 
باشند. امیدوارم باز هم بتوانم سبب خوشحالی مردم عزیز کشورم 

به‌خصوص همشهری‌های عزیزم شوم.

ریسک بزرگ
بعد از طلای جهان ریسک بزرگی بود که در 

بازی‌های آسیایی کشتی بگیرم. سختی حضور در بازی‌های 

آسیایی بیشتر به‌خاطر فاصله کمی بود که با مسابقات جهانی داشت. 

درنظر بگیرید که به محض بازگشت از مسابقات جهانی 48ساعت بعد 

راهی چین شدیم. وقتی به شرق سفر می‌کنید به‌خاطر تغییر ساعت 

طول می‌کشد تا به شرایط عادت کنید ولی ما اصلا فرصتی برای این 

موضوع نداشتیم و با همان شرایط باید کشتی می‌گرفتیم. کشتی 

فرنگی در مسابقات جهانی بعد از کشتی آزاد برگزار شد و در 

بازی‌های آسیایی قبل از کشتی آزاد باید کشتی می‌گرفتیم. 

برای همین زمانی برای ریکاوری وجود نداشت. کاروان 

ورزشی ایران هم به مدال‌های کشتی احتیاج داشت و 

ما هم برای کشور و شادی دل مردم راهی مسابقات 

شدیم که خدا را شکر با نتیجه خوبی 

هم برگشتیم.

 طلای المپيك طلای المپيك
را هم می‌خواهمرا هم می‌خواهم

گفت‌وگو با امین میرزازاده که 48ساعت بعد از قهرمانی در 
سنگین‌وزن جهان راهی هانگژو شد و طلای بازی‌های آسیایی 

را هم در کشتی فرنگی به دست آورد
تیم ملی والیبال بدون سرمربی است و وضعیت خوبی هم ندارد. سهمیه باز‌ی‌های المپیک پاریس تقریبا از دست رفته و 
بدتر از همه دلخوری هواداران است. در این شرایط خبرگزاری‌ها و سایت‌ها هر روز از مذاکره فدراسیون با اسم‌های بزرگ 
خبر می‌دهند و از تمایل مربیان نامی جهان برای حضور روی نیمکت تیم ملی می‌نویسند. هر مربی‌ای به سلیقه نویسنده 
مطلب نزدیک‌تر باشد، شانس بیشتری برای رسیدن به تیم ملی دارد و با توجه به تعدد سایت‌ها، خبرگزاری‌ها و صفحات 
ورزشی، آمار مربیانی که در لیست فدراسیون قرار دارند، بالاست. فدراسیون و در رأس آن محمدرضا داورزنی هم هیچ‌ 
خبری را تکذیب نمی‌کنند و با صحبت‌هایی که در این چندروزه شده، می‌شود همه خبرها را تأیید کرد. یکی از خبرهای 

دیگری که روزهای گذشته مطرح شد، بازگشت سعید معروف به تیم ملی بود؛ خبری که باز هم 
داورزنی ردش نکرد. معروف یکی از بهترین پاسورهای والیبال بود و سال‌های درخشانی را هم 

در تیم ایران داشت اما چرا باید او بازگردد؟ آخرین باری که معروف برای تیم ملی بازی 
کرد، بازی‌های المپیک 2020توکیو بود که سال2021برگزار شد. سال آخر، 

بازی‌های معروف نشان می‌داد که او توانایی‌ گذشته را ندارد. او در چند سالی 
که از تیم ملی دور بود، در سطح باشگاهی هم ستاره سابق نبود. معروف در 

پایان فصل پیش از فنرباغچه هم جدا شد. او نه با این تیم به قهرمانی 
سوپرلیگ و جام‌حذفی ترکیه رسید و نه با شهداب یزد در جام 

باشگاه‌های آسیا توانست به جمع 4تیم برتر برسد. بعد از این 
پایان تلخ گفته شد که معروف تصمیم دارد برای همیشه 

از والیبال خداحافظی کند. درحالی‌که 6ماه پیش 
معروف والیبال خودش را تمام‌شده می‌دید، چطور 

فدراسیون و سرمربی آینده تیم ملی می‌توانند در 
لیگ ملت‌هایی که 8ماه دیگر برگزار می‌شود و 
آخرین فرصت برای رفتن به پاریس است، به او 

اطمینان کنند؟
شاید فدراسیون که در این چند ساله نتوانسته پاسوری نزدیک 
به معروف برای تیم ملی بسازد، چاره‌ای جز بازگرداندن معروف 

نداشته باشد. شاید بازی برای تیم ملی، لیگ ملت‌ها و 
شانس حضور در المپیک، معروف را وسوسه کند و او 
حاضر شود دوباره دست به توپ شود اما یک احتمال 
دیگر هم وجود دارد. به‌نظر می‌رسد مطرح شدن همه 
نام‌ها، چه خبرهایی که درباره استخدام مربیان بزرگ 
در رسانه‌ها دیده‌ می‌شود و چه اخباری که از حضور 
معروف، امیر غفور و دیگران منتشر می‌شود، فقط 
یک هدف دارد و آن چیزی جز آرام کردن جو نا‌آرام 
والیبال نیست. یک‌ماه دیگر دوره 4ساله ریاست 
داورزنی در فدراسیون به پایان می‌رسد و مجمع 

باید رئیس جدید را انتخاب کند. کدام رئیسی 
در روزهای آخر ریاستش تصمیمات بزرگ 

برای زیرمجموعه‌اش می‌گیرد؟

 شوی بزرگ والیبال
تا کی ادامه دارد؟

انتشار اخبار استخدام مربیان بزرگ و بازگشت معروف و غفور، هدف 
خاصی را دنبال می‌کند
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آرمان، فراتر از ورزش
ستاره‌های بزرگ از حصار سکوت عبور کردند تا دنیای ورزش به صحنه 

حمایت تمام عیار از ملت فلسطین تبدیل شود

روزهای گذشته دنیای ورزش به صحنه حمایت تمام‌عیار از ملت فلسطین تبدیل شد. خیلی از 
ستاره‌های بزرگ، از حصار سکوت عبور کردند تا احساس واقعی‌شان را نسبت به آنچه در غزه رخ 
می‌دهد، نشان دهند. این حمایت‌ها یادآور جملات مشهور دیگو آرماندو مارادونا در سال2012 
است: »برای آنکه بفهمید در دنیا چه اتفاقی می‌افتد، حتما نباید به دانشگاه رفته باشید! 

مظلومیت فلسطین، انکارشدنی نیست. من از صمیم قلب، خودم را یک فلسطینی می‌دانم«.

  ریاض محرز؛ پرچمی که کنار نمی‌رود
بزرگ‌ترین ستاره این سال‌های فوتبال 
الجزایر که قبا در جریان یکی از 
قهرمانی‌های سیتی در لیگ برتر، پرچم 
فلسطین را در دست گرفته بود، این روزها 
نیز ساکت ننشسته است. او پس از نبرد 
دوستانه الجزایر با کیپ‌ورد، پرچم فلسطین 
را روی دوشش انداخت، پرچمی که ظاهرا 
هیچ‌وقت از این بازیکن جدا نمی‌شود. قبل از 
برگزاری دیدار دوستانه الجزایر، نشانه‌هایی 
از فلسطین روی لباس الجزایری‌ها دیده 
می‌شد. آنها همواره و در هر شرایطی، 

حمایتشان از فلسطین را نمایان می‌کنند.

  مسوت اوزیل؛ حمایت بدون هراس
ستاره ترک‌تبار سابق تیم ملی آلمان، همیشه یکی از چهره‌هایی بوده که تصمیم گرفته علیه 
آنچه در دنیا اتفاق می‌افتد، بی‌تفاوت نباشد. مسوت کشته شدن کودکان فلسطینی را شرم‌آور 
دانسته و در اظهارنظری تازه، خواستار این شده است که این حملات علیه فلسطینی‌ها هر 

چه زودتر به پایان برسد.

  محمد الننی؛ پروفایل به رنگ پرچم
به محض رقم خوردن طوفان الاقصی، ستاره مصری باشگاه آرسنال یکی از افرادی بود که در کنار 
مردم فلسطین ایستاد. محمد الننی تصویر پروفایلش در اینستاگرام را به شکل پرچم فلسطین 
درآورد و ایستادگی‌اش در کنار مردم این خطه را به تصویر کشید. او که 5ونیم میلیون دنبال‌کننده 

در این فضا دارد، قبلا هم نوشته بود که با همه قلب و روح، در کنار مردم فلسطین است.

  خانواده آقای کریستیانو
همسر کریستیانو رونالدو نیز یکی از سلبریتی‌هایی است که با انتشار تصاویری از کودکان 
فلسطینی در یک استوری اینستاگرامی، واکنشش را به اتفاقات این روزها علنی کرده است. 
کریستیانو یکی از سرشناس‌ترین حامیان فلسطین در سال‌های گذشته بوده و حتی بعضی‌ها 
اعتقاد داشته‌اند که او به‌خاطر این حمایت، برخی از جوایز فردی دنیای فوتبال را نیز از دست 

داده است.

  قهرمان المپیک در کنار فلسطین
ستاره تیم ملی جودوی روسیه در المپیک ریو که موفق شده بود طلای این رقابت‌ها را نیز به‌دست 
بیاورد، اخیرا با انتشار یک تصویر به فهرست حامیان فلسطین اضافه شده است. حسن خالمورزائف 
که یکی از موفق‌ترین جودوکاران دنیا به شمار می‌رود، تصویری از یک دست در حال نگه داشتن 

پرچم فلسطین منتشر کرده تا مرزبندی‌اش با دشمنان آرمان فلسطین را مشخص کند.
 

  فلسطین و سلتیک

هواداران سلتیک اسکاتلند معمولا در بازی‌های بین‌المللی این تیم پرچم‌های بزرگ فلسطین 
را به ورزشگاه می‌آورند. این‌بار در هفته هشتم لیگ برتر و در شبی که سلتیک اسکاتلند با نتیجه 
3بر یک بر کیلمارنوک غلبه و صدرنشینی خود در این رقابت‌ها را تثبیت کرد، هواداران سلتیک 
بار دیگر با به اهتزاز در آوردن پرچم فلسطین و بنرهای حمایتی در ورزشگاه سلتیک پارک، از 
مردم این کشور حمایت کردند؛ بنرهایی با این جمله‌ها: »فلسطین را آزاد کنید« و»این صدای 
مقاومت است«. هواداران این تیم اسکاتلندی حالا فراخوان حمایت از فلسطینی‌ها در بازی 
پیش‌‌رو با اتلتیکومادرید در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا را هم صادر کرده‌اند. این کار با 
واکنش باشگاه روبه‌رو شده و سلتیک این اقدام را محکوم کرده است. هواداران دوآتشه سلتیک 
موسوم به »دِ گرین بریج« هم در واکنش به این بیانیه‌ باشگاه، بیانیه دیگری منتشر و اعلام 
کرده‌اند: »ما هواداران فوتبال حق داریم نظرات سیاسی خود را روی سکوها بیان کنیم، درست 
همان کاری که شهروندان عادی در سایر نقاط جامعه انجام می‌دهند. فوتبال یکی از معدود 

حوزه‌های زندگی عمومی است که در آن افراد طبقه کارگر دارای عاملیت سیاسی واقعی‌اند.«
 

  از کریکت تا فلسطین
معین علی، کاپیتان دوم تیم ملی کریکت انگلیس با انتشار جمله‌ای از مالکوم ایکس، از رفتار 
رسانه‌ها در مواجهه با مسئله فلسطین انتقاد کرده و همراهی‌اش را با مردم فلسطین نشان 
داده است. او که دومین بازیکن برتر جام‌جهانی کریکت بوده، بدون هیچ هراسی این حمایت 
را از فلسطینی‌ها به نمایش گذاشته است. پس از محمد رضوان پاکستانی، او دومین چهره 

سرشناس دنیای کریکت است که چنین موضعی می‌گیرد.

  مسلمان یو‌اف‌سی
حبیب نورماگمدوف که در دوران حرفه‌ای حتی یک شکست نداشت به همراه چهره‌هایی 
مثل خزمت چیمائف و بلال محمد، همگی حمایتشان را از فلسطین نشان داده‌اند و حتی از 

برخی چهره‌های حاضر در این ورزش به‌خاطر سکوتشان در چنین شرایطی انتقاد کرده‌اند.

با اینکه شایعه شده بود لیونل مسی هر روز به انتقال قرضی به 
یک باشگاه عربستانی و احتمالا به النصر نزدیک‌تر می‌شود، 
نشریه انگلیسی ولی غیرمعتبر سان ادعا کرده است که 
ستاره‌های شاغل در کشور عربستان از ثانیه ثانیه زندگی در 
این کشور متنفرند و صرفا برای پول هنگفتی که گیرشان 
می‌آید این وضعیت را تحمل می‌کنند. بیشتر این بازیکنان با 
خانواده به عربستان رفته‌اند اما برخی خانواده خود را در دبی 
اقامت داده‌اند که شرایط بهتری برای زندگی و امکانات بهتری 

برای خارجی‌ها دارد.

شایعات حکایت از انتقال مسی به النصر داشت و این یک 
رویای دیرین را به واقعیت تبدیل می‌کرد؛ اینکه او و کریستیانو 
رونالدو سرانجام تا پیش از بازنشستگی با پیراهن یک تیم به 
میدان بروند و دیگر رقیب هم نباشند. گزینه بازگشت به 
بارسلونا که کلا منتفی است. بارسا هنوز به مسی بدهکار است 
و پولی برای پرداخت دستمزد او ندارد. در عوض توافق برای 
آوردن بازیکن جدید برزیلی حاصل شده است و ویتور روکه 
زمستان جاری به بارسلونا خواهد پیوست. آندره کوری، مدیر 
برنامه‌های روکه نیز اعلام کرده بود برنامه این بازیکن مشخص 

است و ژانویه در بارسلونا خواهد بود.
فابریتزیو رومانو، خبرنگار ایتالیایی معتبر اخبار نقل‌وانتقالات 
فوتبال هم گفته است که لیونل مسی به انتقال قرضی به 
عربستان فکر نمی‌کند و روی تیم ملی و باشگاه اینتر مایامی 
تمرکز دارد. رومانو مدعی است که در حال‌حاضر مسی، پدرش 
خورخه و اطرافیانش در مورد انتقال قرضی او در ژانویه با هیچ 
باشگاهی مذاکره نمی‌کنند. این در حالی است که بازی‌های 
این تیم آمریکایی به‌مدت 5ماه تعطیل خواهد بود و در این 
مدت مسی بیکار می‌شود. او بامداد دیروز با پیراهن تیم ملی 
آرژانتین مقابل پاراگوئه بازی کرد. گیم بالاگه روزنامه‌نگار 
اسپانیایی هم گزارشی در مورد مسی داده و ادعا کرده است 
که او در اینترمایامی می‌ماند و در مسابقات پیش‌فصل شرکت 
خواهد کرد. بنابراین عربستان و سایر گزینه‌ها حذف می‌شوند.
مدیر رسانه‌ای اینترمایامی آمریکا هم اخبار مربوط به انتقال 
چندماهه لیونل مسی به لیگ عربستان را تکذیب کرد. رافائل 

کابریرا به روزنامه الریاضیه عربستان گفت: »اخباری که درباره 
رفتن لیونل مسی به لیگ عربستان منتشر شدند، نادرست 
است. هیچ‌کس از لیگ عربستان با باشگاه اینترمایامی درباره 

انتقال لیونل مسی صحبتی نکرده است.«
خبر آخر درباره این ستاره آرژانتینی این است ‌که احتمالا 
تا 8روز دیگر به او اطلاع می‌دهند تا برای گرفتن عکس و 
فیلم‌های تبلیغاتی مجله فرانس فوتبال به فرانسه برود. معمولا 
به کسی که جایزه را برده، 8روز زودتر خبر می‌دهند تا در 
فتوشات‌ها حاضر شود. مسی در اردوی تیم ملی پستی با شرح 
»کار در حال انجام است« گذاشت و بلافاصله صفحه توپ طلا 
هم پستی با همین کلمات و توضیحات منتشر کرد. اینها اتفاقی 
نیست و نشانه‌ای است برای هشتمین توپ طلای این بازیکن.

و البته یک خبر دیگر! همزمان با فیلم مستند جنجالی 
دیوید بکام، سریال 4قسمتی مسی هم از اپل تی‌وی پلاس 

منتشر شد.

مسی در عربستان؟
نه، متشکرم، در آمریکا می‌مانم

2023موعد خداحافظی ستاره‌های زیادی بودسالسال  برگریزانبرگریزان

با خداحافظی ادن آزار از فوتبال، جمع بازیکنانی که سال2023 فوتبال را کنار گذاشتند، به جمع ترسناکی تبدیل شده است. در سالی که هنوز به پایان نرسیده، 
ستارگان بسیار بزرگی برای همیشه از فوتبال کنار رفتند و حسرت تماشای دوباره بازی‌شان را بر دل هواداران گذاشتند. چند بازیکن دیگر نظیر هوگو لوریس، داوید 
دخه‌آ و... هنوز نتوانسته‌اند تیمی برای خود پیدا کنند و احتمال خداحافظی آنها هم وجود دارد. برخی دیگر مثل بوسکتس، آلبا، لوییس سوارس، الکسیس سانچس، 
داگلاس کاستا، اوبامیانگ، پوگبا، آرون رمزی، آرتورو ویدال، اومتیتی و... هنوز برای رسیدن به نقطه پایان فوتبال خود مقاومت می‌کنند. این بازیکنان هم با جدایی 
از اروپا عملا در برهه آخر فوتبال خود قرار گرفته‌اند: ادوارد مندی )الاهلی(، اوسپینا )النصر(، کولیبالی )الهلال(، آلبا )اینتر مایامی(، کیه‌لینی )لس‌آنجلس اف‌سی(، 
الکس تلس )النصر(، روبن نوس )الهلال(، سرگئی میلینکوویچ ساویچ )الهلال(، بوسکتس )اینتر مایامی(، خامس رودریگس )سائوپائولو(، کوتینیو )الدحیل قطر(، 
وراتی )العربی قطر(، هندرسون )الاتفاق(، کانته و فابینیو )الاتحاد(، بروزوویچ )النصر(، اور بانگا )الشباب(، کریستیانو رونالدو )النصر(، لیونل مسی )اینتر مایامی(، 

کریم بنزما )الاتحاد(، ریاض محرز )الاهلی(، فیرمینو )الاهلی( و...

 سال2022 هم ستاره‌های زیادی از ورزش 
خداحافظی کرده بودند. در تنیس 3ستاره 
بزرگ تاریخ این ورزش‌ راجر فدرر، سرنا ویلیامز 
و خوان مارتین دل‌پوترو راکت‌ها را آویختند 
اما در فوتبال بازنشسته‌ها خیلی بیشتر بودند. 
نگاهی هم به لیست بازیکنانی می‌اندازیم که 

سال پیش از فوتبال کنار رفتند.
    فرانک ریبری: صورت‌زخمی در 39سالگی 
و در سکوت خبری درحالی‌که عضو تیم گمنام 
سالرنیتانای ایتالیا بود، فوتبال را برای همیشه 
کنار گذاشت. ریبری در بایرن‌مونیخ در مجموع 
151گل و 224پاس‌گل در 46هزار و 87دقیقه 

بازی ثبت کرد.
    کارلوس ته‌وس: دیگر صورت زخمی 
دنیای فوتبال و ستاره آرژانتینی جنجالی 
منفور هر دو تیم شهر منچستر در 38سالگی 
با پیراهن بوکاجونیورز فوتبال را کنار گذاشت. 
ته‌وس در 642بازی رسمی خود 255گل به 

ثمر رساند.
    جرارد پیکه: پس از گذراندن 2سال پرحاشیه 
و افت شدید فوتبالی و جدایی از مادر بچه‌هایش 
)شکیرا( تصمیم گرفت فوتبال را کنار بگذارد. او در 
آخرین بازی خداحافظی‌اش در بازی با اوساسونا 
از روی نیمکت اخراج شد و رکورد بیشترین 
کارت قرمز تاریخ باشگاه را از استویچکوف 
گرفت. پیکه در 667بازی 58گل برای بارسلونا، 

منچستریونایتد و رئال ساراگوسا به ثمر رساند.
    الکساندر کولاروف: در 36سالگی به 
توصیه اینتزاگی فوتبال را کنار گذاشت و 
به‌عنوان دستیار به کادر فنی اینترمیلان 

اضافه شد.
    بلیز ماتوییدی: از ارکان قهرمانی فرانسه 
در جام‌جهانی، پس از سال‌ها درخشش در 
پاری‌سن‌ژرمن و یوونتوس در اینتر مایامی و در 

34سالگی کفش‌ها را آویخت.
    گونسالو ایگواین: در 35سالگی و در اینتر 
مایامی بازنشسته شد. او در ترکیب ناپولی، 
میلان و یوونتوس هم درخشید اما در چلسی 
عملکرد خوبی نداشت. ایگواین با آرژانتین در 

فینال جام‌جهانی 2014 هم بازی کرد.
    آردا توران: بازیکن سابق اتلتیکو مادرید و 
بارسلونا که در 35سالگی در گالاتاسرای اعلام 

بازنشستگی کرد.
    گوران پاندف، جان اولی میکل، توماس 
فرمائلن، لورن کوشیلنی، مارتین اشکرتل، گری 
کیهیل، موسی دمبله، آندره رانوکیا، جرمن دفو، 
داویده سانتون، ناچو مونرئال، فابین دلف، نون 
سوبوتیچ، رامیرس و سباستین فتل، اسطوره 
اتومبیلرانی دیگر ستاره‌هایی بودند که سال 
میلادی گذشته اعلام بازنشستگی کرده بودند.

ادن آزار در 32سالگی
آزار پس از 16سال و بعد از انجام 700بازی، تصمیم 
گرفت در 32سالگی کفش‌ها را آویزان کند. او 4سال 
قبل وقتی مصدوم شد فوتبالش تمام‌شده بود. آزار 
نخستین بار سال2008 برای بلژیک بازی کرد و در 

این 15سال 126بازی ملی انجام داد و 33گل زد.

داوید سیلوا در 37سالگی
ستاره سابق منچسترسیتی در ۳۷سالگی و در 
ژوئن‌۲۰۲۳ به‌دلیل مصدومیت شدید رباط صلیبی، پیش 
از شروع فصل جدید با پیراهن رئال سوسیداد از دنیای 
فوتبال خداحافظی کرد. او چهارمین گلزن برتر تاریخ 

تیم ملی اسپانیا بود و دومین پاسور برتر تاریخ این تیم.

جک ویلشر در 30سالگی
کاپیتان و شماره‌10 سابق آرسنال درحالی‌که هنوز 
10سال دیگر جا داشت بازی کند، به‌دلیل نیافتن 
باشگاه مجبور شد فوتبال را کنار بگذارد. آخرین 
باشگاه او آرهاوس دانمارک بود و در 30سالگی که 
اوج فوتبال یک بازیکن است هیچ تیمی حاضر نشد 

او را بگیرد.

دیگو گودین در 37سالگی
این مدافع 37ساله بعد از آخرین بازی‌‌ای که برای تیم ولز 
سارسفیلد در لیگ آرژانتین انجام داد، به نزدیکانش گفت 
که آن بازی آخرین دیداری بود که به‌عنوان یک بازیکن 
حرفه‌ای به میدان رفت. گودین در دوره 9ساله حضورش در 
اتلتی و سال‌های 2010، 2012 و 2018 توانست 3عنوان 
سوپرجام اروپا و 2قهرمانی در لیگ اروپا در سال‌های 2010 

و 2018 همراه اتلتیکومادرید به‌دست بیاورد.
تئو والکات در 34سالگی

والکات با ۱۷سال و ۷۵روز سن در می‌۲۰۰۶ 
جوان‌ترین بازیکن فوتبال انگلستان شد و ‌ماه دسامبر 
همان سال نیز جایزه بهترین شخصیت ورزشی جوان 
بی‌بی‌سی را دریافت کرد. او ‌۱۸آگوست‌۲۰۲۳ هم 

رسما از دنیای فوتبال خداحافظی کرد.

آساموا ژیان در 37سالگی
ژیان با اینکه زمانی بهترین بازیکن غنا بود، اما 
انتخاب‌های خوبی نداشت. او حتی در آسیا هم بازی 
کرد و بازیکن تیم‌هایی مثل ساندرلند، رن، اودینزه، 
شانگهای، کایسری‌اسپور و چند تیم گمنام بود. ژیان 
در 109بازی ملی 51گل برای غنا زد. او 5سال پیش 
در کایسری قراردادش فسخ شد و درحالی‌که فقط 
600پوند در حساب بانکی‌اش داشت، ورشکسته بود.

جان‌لوییجی بوفون در 45سالگی
3روز پس از آنکه بوفون در 45سالگی اعلام 
بازنشستگی کرد، به‌عنوان سرپرست تیم ملی ایتالیا 
به‌جای ویالی که دچار سرطان شده است، انتخاب 
شد. دروازه‌بان اسطوره‌ای یوونتوس فوتبالش را در 

تیم قبلی‌اش پارما و در سری‌ب به پایان برد.

زلاتان ایبراهیموویچ در 41سالگی
ایبرا در ۸۶۶بازی باشگاهی ۵۱۱گل زد و قهرمانی در 
۴لیگ مختلف را تجربه کرد. او در ۱۲۲بازی ملی برای 
سوئد ۶۲گل زد. 32قهرمانی، حضور در 988مسابقه و 
ثبت 573گل، این کارنامه ایبراست. فقط 2بازیکن در 
تاریخ از دقیقه یک تا دقیقه 90 در تمام دقایق موفق به 

گلزنی شده‌اند؛ زلاتان و کریستیانو رونالدو.

مسوت اوزیل در 34سالگی
در سال‌های اوج ژاوی و اینیستا این بازیکن ترک‌تبار آلمانی به رئال آمد و کولاک کرد. در دوره او ژاوی 26گل و 
43پاس‌گل ثبت کرده بود، اینیستا 23گل و 49پاس‌گل و اوزیل 27گل و 81پاس‌گل. اوزیل فقط با 3فصل حضور در 
رئال جزو 10پاسور برتر تاریخ باشگاه رئال شد. او در لیگ برتر هم با آرسنال رکورد پاس را زد. مسوت بعد از مشکلاتی 
که با آرتتا پیدا کرد، از آرسنال جدا شد و به فنرباغچه رفت اما این اواخر عضو باشاک‌شهیر ترکیه بود و این فصل فقط 

4بازی در سوپرلیگ ترکیه انجام داد. او 23گل هم در 92بازی ملی برای آلمان زد.

گرت بیل در 33سالگی 
بیل برای تیم ملی کشورش 111بازی انجام داد )41گل( و بعد از 64سال باعث صعود ولزی‌ها به جام‌جهانی و 
حضورشان در جام 2022 قطر شد. او هفتمین گلزن خارجی برتر تاریخ رئال شد و در 258بازی برای رئال در تمامی 
رقابت‌ها 106گل و 67پاس‌گل داشت که بیشتر این گل‌ها در لحظه‌های مهمی در تاریخ باشگاه به ثبت رسید. بیل تنها 
بازیکنی است که در 2بازی فینال لیگ قهرمانان اروپا )14-2013 و 18-2017( گل پیروزی را به ثمر رسانده است.

سسک فابرگاس در 36سالگی
ستاره سابق آرسنال، بارسلونا، چلسی، موناکو  و 
کالچو کومو که این اواخر در تیم ایتالیایی مربی هم 
شده بود، حالا در 36سالگی انتخاب کرده است که 

فقط مربی این تیم باشد و بازی را کنار بگذارد.

خواکین سانچس در 41سالگی
خواکین سانچس به زوبی‌زارتا از لحاظ تعداد بازی )662بازی( 
در لالیگا رسید، اما ترجیح داد خداحافظی کند و برای عبور 
از او یک فصل دیگر نماند. سانچس ۱۶سال از ۲۳سال دوران 
حرفه‌ای فوتبال خود را با لباس بتیس به میدان رفت؛ 
۸۳۹بازی، ۱۱۲گل، ۱۰۲پاس‌گل. رائول گارسیا بازیکن 
بیلبائو که همچنان مشغول بازی است، این فرصت را دارد تا 

رکورددار بیشترین تعداد بازی در لالیگا شود.

امانوئل آدبایور در 39سالگی
آدبایور ۲۱مارس۲۰۲۳ در ‌۳۹سالگی از دنیای 
فوتبال خداحافظی کرد. دوره‌ای موفق و قرضی در 
رئال مادرید داشت اما بهترین دورانش در آرسنال و 

سپس در دشمن این تیم یعنی تاتنهام سپری شد.
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افقی:
 1 - کشتن با نیت قبلی - 
رمانی نوشته رضا امیرخانی 

- یک حرف و سه حرف
2 - یک نفر - از شیوه‌های 
مهم معماری اروپا در قرون 
وسطی - سخنان بیمار تب‌دار

3 - پول قدیمی - نوازنده 
زورخانه - موزیسین ژاپنی 

قطعه جاده ابریشم
4 - در به دری - از علائم 

نگارشی
5 - رد یا نشانه از چیزی - 

شریک زندگی - نوعی حلوا
6 - کلمه استثناء - ترسناک 

- دلتنگی
7 - به‌وجود آمدن – پنبه‌زن 

- طعم
8 - صدمه - از عرفای بزرگ 
تصوف و صاحب کتاب 

بحرالحقایق - ‌سازی‌ کوبه‌ای
9 - آزمون چند گزینه‌ای - 

درخشان - مشایعت
10 - واحد طول انگلیسی - از 

ابزار خوشنویسی - مجرد
11 - مشورت - خلافکار - 

خاموش
12 - پی در پی بودن - با 

سرعت و عجله
13 - فیلمنامه - نزدیکی به 

خداوند - واحد صوتی در زبان
14 - شعر مفاخره در میدان 
جنگ - آلبومی با آواز علیرضا 

افتخاری - سال آذری
15 - پنهان - چوب سوزاندنی 

- دارایی شخصی
  

عمودی:
و  جالب   - پابند   -  1

دوست‌داشتنی - رنگ خون
2 - انجام کاری بیش از یکبار 

- برابر - مدفن علامه حلی
3 - نوعی نوشابه گازدار - 

حمله همراه با غارتگری
4 - سوره صد و دوازدهم - 

قاضی ورزشی
5 - سنگی زینتی - برج 

دیدنی فرانسه - خبر دروغ
6 - دارای پدر و مادری از 
دو نژاد مختلف – حقه‌باز - 

جوانمرد
پرده  بیرونی‌ترین   -  7
پوشاننده جنین - همگانی 

- باغ انگور
8 - از اقوام آریایی - کشور 
آفریقایی که مستعمره فرانسه 

بود - سوگند
9 - دوتا نون - گوشه‌ای ضربی 

در دستگاه شور - اخمو
10 - ورزش برفی - مردار - 

لبخند به لب دارد
11 - خلأ - مسجد بزرگ شهر - الهه 

اندیشه و هنر در اساطیر یونان
12 - بی‌کم و کاست - آب هدر‌رفته

13 - نوعی نقاشی - پیامبری ملقب 
به خلیل‌الله

14 - معشوق - بی‌ارزش و 
بی‌مصرف - کتاب ترسایان

15 - گهواره - فیلم تلویزیونی - 
غربال

هدرزاگمانرگیم
مویرابتناسلتا
ارویراکهنیتپن
نفعتلیدبوراد
سگمیکحاربکمل
نیاللارمایمرا

اههجاوماسوتا
نیمیکیناکمعرز
نابنتدنمهرفو
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سخت

739152684
421768953
865934721
658413297
294876135
317295846
986341572
142587369
573629418

متوسط

5  1   9  8  
9   3    6  
  2   7 1   
4  5       
 8      3  
      9  7
  6 7   8   
 9    1   3
 1  8   2  6498725316

725316984
316984257
163849572
257163849
984257163
849572631
572631498
631498725

ساده

متوسط

571649382
948312765
632587149
425973618
789126534
163458927
256734891
897261453
314895276

سخت

  9   2    
  1  6     
8  5 9      
6   4     7
2        5
3     5   6
     1 5  2
    8  3   
   6   4   

ساده

4        6
 2 5  1  9 8  
3   9  4   7
 6   4   7  
   1  3    
 8   5   6  
8   5  2   1
 7 2  3  4 9  
6        5

بهروز رسایلی|  پایان تازه‌ترین داستان قهر یحیی 
گل‌محمدی با پرسپولیس چه خواهد بود؟ او که این روزها 
در دوبی به سر می‌برد، آیا سر کارش باز خواهد گشت یا نه؟ 
پاسخ قاطع دادن به این سؤال آسان نیست، اما برخلاف 
تک و توک رسانه‌هایی که خیلی با آب و تاب می‌گویند 
این‌بار موضوع فرق دارد و جدایی یحیی جدی است، به‌نظر 
می‌رسد او باز هم به نیمکت پرسپولیس باز خواهد گشت. 

این را تجربه نشان می‌دهد.

   راز این همه ناز
تعداد تهدیدهای یحیی گل‌محمدی به استعفا و جدایی از 
پرسپولیس به قدری زیادشده که بعید است حتی اعضای 
خانواده او هم در جریان آمار دقیق آن باشند؛ از آن استوری 
معروف »خداحافظ« تا استعفایش در زمان مدیریت 
رسول‌پناه که به شکلی غیرمنتظره پذیرفته شد و این مربی 
را در موقعیتی عجیب ناچار به عقب‌نشینی کرد. با وجود 
تمام اینها اما گل‌محمدی همچنان به بازی ادامه می‌دهد؛ 
چرا؟ ساده‌ترین دلیلش شاید این باشد که او هیچ گزینه 
مطلوب و استانداردی برای جانشینی خودش نمی‌بیند. 
شاید اگر مثلا برانکو ایوانکوویچ امروز تیم نداشت، یحیی 
در قهر و تهدید به استعفا کمی بیشتر تامل می‌کرد، اما او 
می‌داند دست پیرمرد محبوب سرخ‌ها در عمان بند است 
و البته گزینه داخلی مطلوبی هم وجود ندارد. اسم‌هایی که 
مختصر جذابیتی هم داشته باشند، شاید به دلایل دیگری 
نتوانند گزینه نیمکت پرسپولیس باشند. داستان مربی 
خارجی هم ساده نیست. اولا که باشگاه پول ندارد و این 
بازی سقف بودجه هم کار را دشوارتر کرده و ثانیا سرمربی 
خارجی در این مقطع از فصل حکم هندوانه دربسته را دارد و 

اگر بر اثر ناآشنایی با تیم جواب ندهد، همه‌‌چیز بر باد خواهد 
رفت. یحیی هم تمام اینها را می‌داند و به بازی ادامه می‌دهد. 
او مربی خوب و موفقی است و نیاز باشگاه را کاملا حس 
می‌کند، پس با خیال راحت و از موضع بالادست به سیاست 

فعلی‌اش ادامه می‌دهد.

   هواداران خسته شده‌اند
اغلب هواداران پرسپولیس به توانایی‌های فنی یحیی 
گل‌محمدی باور دارند و حتی کم نیست تعداد کسانی که در 
جنجال اخیر پشت سرمربی سرخ‌ها ایستاده‌اند. با این حال 
رد خستگی از این همه تنش و قهرهای بی‌پایان را هم کم و 
بیش در واکنش‌ها به اتفاق اخیر می‌توان دید. ساده است؛ 
مردم گرفتاری‌های روزمره خاص خودشان را دارند و از 
فوتبال به‌عنوان مفری برای کسب کمی آرامش و آسودگی 
استفاده می‌کنند. آنها اینجا نیستند که هر روز شنونده 
تهدید به قهر یک مربی باشند و تحت‌تأثیر گلایه‌های او 
قرار بگیرند. بله، مشکلات وجود دارد و حق پرسپولیس با 
این همه موفقیت هست که شرایط بهتری داشته باشد اما 
تکرار و تکرار و تکرار، مخاطب را ملول می‌کند. پرسپولیس 
به یحیی نیاز دارد و او هم به این مسئله واقف است اما چیزی 

که شاید سرمربی قرمزها در این میان نادیده می‌گیرد، 
احتمال طاق شدن طاقت هواداران است؛ اتفاقی 

که اگر رخ بدهد می‌تواند همه معادلات را به هم 
بریزد. شاید لازم است یحیی در رویکرد و رویه 
خود قدری تغییر ایجاد کند، مخصوصا که این 
بار گفته می‌شود او 100درصد قرارداد فصل 
قبل و 20درصد قرارداد فصل جاری را گرفته 

و احتمالا بهانه چندان مناسبی ندارد.

برای خودت یا برای ما؟
تورنمنت چهارجانبه اردن در حالی آغاز شده که تیم ملی قطر هم 
با هدایت کارلوس کی‌روش در این مسابقات حضور دارد. قطر در 
بازی اول به مصاف عراق رفت و سرمربی پرتغالی هم در نشست 
خبری پیش از این بازی حضور یافت. در آن زمان از کی‌روش در 
مورد احتمال رویارویی با ایران سؤال شد و این مربی هم جواب 
داد: »حضور در تیم ملی ایران را تجربه‌ای موفق در دوران کاری 
خود می‌دانم.« بله خب؛ دوران موفقی بود، اما باید ببینیم برای 
تیم ایران یا خود کی‌روش؟ او حدود 10سال در ایران حضور 
داشت، پول نسبتا خوبی گرفت، امرش مطاع بود، نازش خریدار 
داشت و در تهران بد نگذراند اما سؤال اینجاست که ما با او در 
3دوره جام‌جهانی و 2دوره جام ملت‌ها چه دستاوردی کسب 

کردیم؟

الان علیه همین بیانیه بدهید
باشگاه فرهنگی-ورزشی-بیانیه‌ای سپاهان موفق شده به حد 
نصاب حیرت‌انگیز صدور یک بیانیه در هر8ساعت دست پیدا 
کند و این تازه غیر از انبوه مصاحبه‌ها و توییت‌هایی است که 
مسئولان ریز و درشت این تیم انجام می‌دهند و منتشر می‌‎کنند. 
با این حال به‌نظر می‌رسد این موفقیت بزرگ که به‌کلی حاصل 
دست دانشمندان داخلی بوده و هیچ مشابه خارجی ندارد، مورد 
حسادت دیگران قرار گرفته است. در همین راستا هم فدراسیون 
فوتبال اطلاعیه داده و به‌طور خلاصه گفته: »از بیانیه‌های سپاهان 
خسته شده‌ایم. اینطوری پیش برود برخورد می‌کنیم.« به‌نظر 
ما که باشگاه سپاهان نباید کوتاه بیاید. آنها حتی روی همین 
اطلاعیه فدراسیون هم باید جوابیه بنویسند تا معلوم شود در 
مسیر رسیدن به کتاب گینس، ذره‌ای تردید به دل راه نمی‌دهند. 

بیانیه می‌دهم، پس هستم!

شاید هم شما کپی کرده‌اید!
صفحات هواداری باشگاه الهلال، تصاویری منتشر کرده‌اند از 
لوگوی یک باشگاه ایرانی در دسته سوم فوتبال کشور به اسم 
»باشگاه ورزشی آبی‌پوشان روشن« که لوگوی آن شباهت 
بسیار زیادی به نشان باشگاه عربستانی دارد. خب البته زیاد 
هم منصفانه نیست که بگوییم شباهت زیاد، چون به هر حال 
لوگوی آبی‌پوشان روشن یک توپ فوتبال اضافی دارد که آن 
را در نشان الهلال نمی‌بینیم. به علاوه این احتمال را هم نباید 
نادیده گرفت که الهلالی‌ها این لوگو را از روی دست ما کپی کرده 
باشند. این درست است که الهلال حدود 70سال پیش تاسیس 
شده اما ما هرچه می‌گردیم تاریخ تاسیس آبی‌پوشان روشن را 
پیدا نمی‌کنیم. کسی چه می‌داند؟ شاید باشگاه ما 80سال پیش 
تاسیس شده باشد. به هر حال مسئولان باید پیگیری کنند و اگر 

لازم شد شکایت کنیم!

نكته بازی

ناز ناز وو نیاز نیاز
داستان ساده است؛ یحیی مدام تهدید به استعفا می‌کند 

چون گزینه مناسبی برای جانشینی خود نمی‌بیند

6سال دور از 
کفش طلا؟

بحران مهاجم در پرسپولیس، امسال 
هم این تیم را از کورس آقای گلی خارج 

کرده است

 به هر هوادار کم سن و سالی که در خیابان 
رسیدید، اگر از او بپرسید بزرگ‌ترین مشکل 
پرسپولیس چیست، به‌احتمال فراوان به کمبود 
مهاجم نوک در این تیم اشاره خواهد کرد؛ 
اشکالی که از میانه‌های پنجره نقل‌وانتقالاتی 
تابستان و مخصوصا با جدایی عیسی آل‌کثیر 
کاملا به چشم می‌آمد و بعد از شروع مسابقات 
نیز حسابی برای تیم دردسر درست کرده است. 
این اشکال شاید حالا جدی‌تر از قبل شده باشد 
اما طی چند سال گذشته به‌صورت جسته و 
گریخته در پرسپولیس وجود داشته است. 
سرخپوشان در میانه‌های دهه90 فاتح تکراری 
کفش طلا بودند. برای 3 فصل پیاپی آقای گل از 
پرسپولیس معرفی شد. در لیگ‌های پانزدهم و 
شانزدهم این عنوان به مهدی طارمی رسید و در 
لیگ هفدهم هم علی علیپور پرچم را در دست 

سرخ‌ها نگه داشت.
پس از آن اما قرمزها 5 فصل پیاپی موفق نشدند 
آقای گل به فوتبال ایران معرفی کنند و به‌ترتیب 
شاهد ربوده‌شدن کفش طلا از سوی استنلی 
کی‌روش )سپاهان(، شیمبا )فولاد(، شیخ دیاباته 
)استقلال(، سجاد شهباززاده )سپاهان(، گادوین 
منشا )مس رفسنجان( و شهریار مغانلو )سپاهان( 
بودند. طعنه‌آمیز اینکه از این جمع، 3نفر در 
همین سال‌ها در پرسپولیس توپ زده‌اند اما 
جای دیگری آقای گل شده‌اند. امسال هم که 
وضعیت روشن است؛ رضا اسدی از سپاهان )و 
البته دیگر بازیکن سابق پرسپولیس( در حالی با 
5گل در صدر جدول برترین گلزنان قرار گرفته 
که پرسپولیس حتی یک بازیکن 2گله هم ندارد. 
6گل این فصل سرخ‌ها را 6بازیکن متفاوت به‌ثمر 

رسانده‌اند!

افسانه زیدان

از کتابفروشی‌ها و 
روزنامه‌فروشی‌ها 

بخواهید

www.hamshahrimarket.com

  تاوان غیبت
در بدنسازی

مصدومیت یاسین سلمانی که در آخرین 
بازی پرسپولیس مقابل گل‌گهر رخ داده بود، 
پارگی رباط صلیبی اعلام شد تا خرید جدید 
پرسپولیسی‌ها عملا ادامه فصل 03-1402 را 
از دست بدهد. این یکی از تلخ‌ترین اتفاقاتی 
بود که می‌توانست برای پرسپولیسی‌ها رخ 
بدهد. سرخپوشان که چند هفته‌ای است مهدی 
ترابی، وحید امیری و میلاد سرلک را هم به‌خاطر 
مصدومیت در اختیار ندارند، حالا باید با غیبت 
یاسین کنار بیایند که اتفاقا شروع خوبی در لباس 
پرسپولیس داشت و خیلی سریع جایش را در 
ترکیب این تیم باز کرده بود. سلمانی در لیگ 
و آسیا برای پرسپولیس بازی کرد و همزمان 
به‌عنوان کاپیتان تیم ملی امید مشغول بازی برای 
تیم رضا عنایتی هم بود. همین بازی‌های متعدد 
در تورنمنت‌های مختلف و البته سفرهای طولانی 
که یاسین بین ازبکستان و چین و قطر و... داشت، 
قطعا روی مصدومیت او تأثیرگذار بوده است. اما 
دلیل دیگری که شاید از چشم خیلی‌ها پنهان 
مانده بود، غیبت سلمانی در تمرینات پیش‌فصل 
بوده است. در روزهایی که باشگاه‌های مختلف 
مشغول تمرین و بدنسازی برای ورود به یک 
فصل فشرده و طولانی بودند، 
یاسین سلمانی هنوز تیمش 
را مشخص نکرده بود و به 
همین‌خاطر در تمرینات 
بدنسازی حضور نداشت. 
یاسین که پرسپولیس و 
استقلال همزمان به‌دنبالش 
بودند، به بهانه پیداکردن 
یک مشتری خارجی 
دائما در سفر بود و 
11روز بعد از آغاز فصل 
با پرسپولیس 
 قرارداد

بست.

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد



صبح جمعه، 21مهر خط دوم آبرسانی از سد درودزن به 
شهر شیراز به‌عنوان بزرگ‌ترین طرح عمرانی استان فارس 
به بهره‌برداری رسید تا آب پایدار 50درصد جمعیت این 
شهر تأمین شود. شهروندان شهر شیراز با توجه به کم‌آبی 
ناشی از خشکسالی سال‌های سال است که دغدغه تأمین 
آب آشامیدنی را دارند و حالا با بهره‌برداری از پروژه انتقال 
آب آشامیدنی خط درودزن، به‌نظر می‌رسد بخش بزرگی از 

دغدغه شهروندان رفع خواهد شد.

رفع تنش آبی در تابستان
به‌گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شیراز، پیش‌تر 
اتکای مردم به آب‌های زیرزمینی بود، اکنون اما بخشی 
از مشکلات رفع شده است. بهمن بهروزی در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: »برای تأمین آب آشامیدنی شهر 
شیراز از آب‌های زیرزمینی و سطحی، 24درصد از آب‌های 
سطحی و 76درصد از آب‌های زیرزمینی برداشت می‌شد، اما 
با بهره‌برداری از پروژه خط دوم انتقال آب آشامیدنی از سد 
درودزن به شهر شیراز، 50درصد آب آشامیدنی از آب‌های 
سطحی و 50درصد از آب‌های زیرزمینی تأمین می‌شود و 
با این پروژه، امیدوار هستیم در تابستان سال1403 دیگر 

مشکل کم‌آبی نداشته باشیم.« 
قرار است خط دوم آبرسانی شیراز از سد درودزن پس 
از بهره‌برداری تا سال1405 نیاز مردم این شهر را به آب 
آشامیدنی و بهداشتی رفع کند؛ اعتبار اجرای خط دوم 

آبرسانی به شیراز نیز 2هزار میلیارد ریال بوده است.
به موازات افتتاح خط دوم انتقال آب، سامانه آبرسانی شرق 
شیراز نیز به بهره‌برداری رسید. مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب شیراز با تأیید این موضوع عنوان می‌کند: »این 
سامانه شامل 6حلقه چاه، خطوط انتقال و یک مخزن 
20هزار مترمکعبی است. معمولا با گرم شدن هوا همیشه 

در جنوب شرق شیراز با مشکل مواجه هستیم. امیدوار 
هستیم با راه‌اندازی این مخزن، مشکل جنوب شرق شیراز 

به حداقل برسد.« 

هر سال، 35هزار مشترک جدید
با بهره‌برداری از خط دوم انتقال آب به شهر شیراز، به‌نظر 
می‌رسد خط سوم انتقال آب نیز در سال‌های آینده به 
بهره‌برداری برسد. بهمن بهروزی معتقد است هر سال به 
تعداد مشترکان آب در شیراز اضافه می‌شود و به همین دلیل، 
نیاز است که به فکر تأمین منابع آبی مشترکان جدید باشیم. 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شیراز می‌گوید: »با افزایش 
تعداد مشترکان در سال و با توجه به اینکه شیراز یک شهر 
توریستی است و مهاجرپذیر محسوب می‌شود، با خط دوم 
انتقال مشکلات به‌طور کامل رفع نخواهد شد، زیرا هر سال 
30 تا 35هزارمشترک جدید اضافه می‌شود و ما باید بتوانیم 
آب مورد نیاز آنها را هم تأمین کنیم.«  او ادامه می‌دهد: 
»منابع آب زیرزمینی دیگر پاسخگوی این مشترکان نیست. 
از این رو، دولت و وزارت نیرو )به نمایندگی از دولت( تصمیم 
گرفته است تا آب آشامیدنی به نسبت جمعیت اضافه کند 
و به غیراز خط دوم، در شرف اجرای خط سوم پروژه انتقال 
آب آشامیدنی هم هست. با تکمیل خط سوم نیز سهم آب 
زیرزمینی کاهش پیدا خواهد کرد و شهروندان شهر شیراز 

‌می‌توانند از آب‌های سطحی بهره‌مند شوند.« 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شیراز درباره جمعیت تحت 
پوشش آب پایدار عنوان می‌کند: »تخمین جمعیت تحت 
پوشش آب پایدار بیشتر از 2میلیون نفر را در برمی‌گیرد. با 
بهره‌برداری از پروژه خط دوم انتقال آب بیشتر از 60درصد 
جمعیت شیراز تحت پوشش آب پایدار قرار می‌گیرد. در واقع 
یک شبکه رینگ وجود دارد که با افزایش آب در یک منطقه، 
امکان انتقال آن به مناطق دیگر هم هست. از آنجا که رینگ 
آبرسانی در کل شهر به هم متصل است، آب‌های سطحی 

سهم زیادی در تأمین آب شرب شیراز دارد.« 

مسئله فرونشست
سیاست آبرسانی به شیراز به‌گونه‌ای است که میزان برداشت 
از آب‌های زیرزمینی به حداقل برسد. مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب شیراز در این‌باره می‌گوید: »برای استفاده از سد 
یاسوج یک خط انتقال آب توسط سازمان آب منطقه‌ای 
مورد مطالعه قرار گرفته و امیدوار هستیم با تکمیل مطالعات 
و مجوزهای لازم و اجرای آن، برداشت از آب‌های زیرزمینی 
کاهش یابد و به 25درصد برسد.«  او یادآور شد: »البته نباید 
فراموش کرد به همین نسبت نیز افزایش جمعیت خواهیم 
داشت و برای تأمین آب شرب مشترکان جدید هم باید 
اقدامات لازم صورت بگیرد. به همین دلیل باید سرعت 
انتقال آب سطحی بیشتر شود تا در آینده کمترین برداشت 

از آب‌های زیرزمینی صورت بگیرد.« 

‌پروژه 12ساله
بهره‌برداری از خط دوم انتقال آب پایدار به شهروندان 
شیرازی بیش از 12سال زمان برد. بهمن بهروزی معتقد 
است دلیل توقف طولانی پروژه احداث انتقال آب به تأمین 

منابع مالی برمی‌گردد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شیراز می‌گوید: »البته 
از سال گذشته اعتبار مناسبی به پروژه آبرسانی در شهر 
شیراز تزریق شد و با هماهنگی بین مدیران استان فارس، 
اتفاقات خوبی افتاد و به‌ویژه استاندار نهایت تلاش خود را 
برای اجرای پروژه خط دوم انتقال آب انجام داد. در واقع 
روزانه فعالیت‌های پروژه رصد می‌‎شد و کار گذاشتن لوله با 
قطر 1400میلی‌متر در شهر و به‌ویژه در بزرگراه‌ها به‌دلیل 
معادلات ترافیکی بسیار کار سختی است. خوشبختانه 
سازمان آب منطقه فارس به‌عنوان مجری طرح و پیمانکار 
با همکاری دیگران توان بسیاری را صرف کردند تا پروژه 

خط دوم انتقال آب به بهره‌برداری برسد.« 

شبکه آبرسانی
به‌گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شیراز، سالیان 
بسیاری از احداث نخستین شبکه آبرسانی می‌گذرد و به 
همین دلیل، برخی مشکلات ازجمله کاهش فشار آب وجود 
دارد. بهروزی می‌گوید: »شبکه آبرسانی با خطوط انتقال 
ایجاد شده و ساخت آن به سالیان طولانی برمی‌گردد. 
برای همین اگر در سال 3 تا 5درصد از شبکه اصلاح شود، 

مشکلات رفع می‌شود.«
او ادامه می‌دهد: »این اصلاح و نوسازی شبکه لزوما به‌دلیل 
شکستگی نیست بلکه به‌دلیل توسعه شهری است. در 
واقع از یک ساختمان یک طبقه به 10طبقه می‌رسد و به 
همین دلیل، نیاز است که تأمین منابع اهالی آن ساختمان 
هم صورت بگیرد. از آنجا که زیرساخت‌های تأمین منابع 
آبی با توجه به نیازهای آبی توسعه نمی‌یابد، مطالعات 
تازه‌ای باید صورت بگیرد. ما هم به‌خوبی می‌دانیم که 
 در برخی از مناطق فشار آب کم است و باید از پمپ آب

 استفاده کرد.« ‌

پایان انتظار 12ساله‌ شیرازی‌ها 
با بهره‌برداری از خط دوم انتقال آب از سد درودزن به کلانشهر شیراز، آب 50درصد جمعیت این شهر پایدار شد

خبرهای خوب

تخلیه کامل بخشی از 
بیمارستان 5 آذر گرگان

 بخشی از بیمارستان »5 آذر« در گرگان در 
استان گلستان که به دلیل بارش شدید باران 
پنجشنبه )20 مهر( آسیب دیده بود به صورت 
کامل تخلیه شد و تمام بیماران و تجهیزات 
پزشکی به بخش‌های دیگر بیمارستان منتقل 

شدند.
مدیرکل مدیریت بحران گلستان در گفت‌وگو 
با همشهری این خبر را داد و گفت: »بخش 
کوچکی از سقف بیمارستان 5 آذر شهرستان 
گرگان که ساختمانی قدیمی است در اثر 
بارش شدید باران فروریخت. خوشبختانه 
هیچ بیماری آسیب ندید، اما بخشی که آسیب 
دیده‌بود، به صورت کامل تخلیه شد.«  نعمت‌الله 
حاجی‌زاده افزود: »برای تجهیزات پزشکی 
مانند اتاق عمل ازظرفیت خود بیمارستان 
استفاده شد. برخی از بیماران هم برای ادامه 
درمان‌هایی از جمله دیالیز و درمان‌های 
سرپایی به بیمارستان‌های ارتش و دزیانی در 

شهرستان گرگان منتقل شدند.«
به گفته حاجی‌زاده، هیچ کوتاهی و توقفی در 
خدمات رسانی به بیماران انجام نشده‌است. 
 تعمیر بخشی از سقف فروریخته بیمارستان 

5 آذر نیز به زودی آغاز می‌شود.
سامانه ناپایدار جوی که از سه‌شنبه )18مهر( 
در استان گلستان فعال شده‌بود، روز پنجشنبه 

با بارش شدید باران و کاهش دما همراه بود.

 بارش تند پاییزی
در استا‌ن‌های شمالی 

بارش باران و کاهش دمای هوا در استان‌های 
شمالی ادامه دارد. به گزارش همشهری، صدور 
هشدار نارنجی از سوی سازمان هواشناسی باعث 
شد تا تیم مدیریت بحران استان‌‌های شمالی در 

حالت آماده‌باش قرار بگیرند.
در استان گلستان بارش چند ساعته باران روز 
پنجشنبه )20 مهر( باعث بسته شدن 4 ساعته 
برخی از راه‌های روستایی شد. آنطور که مدیریت 
بحران گلستان توضیح داده است بارندگی در 
شهرستان‌های شرق استان بیشتر بود به طوری 
که در کلاله 60 میلی‌متر باران بارید و باعث 

بسته‌شدن برخی از راه‌های روستایی شد. 
همچنین در اثر بارش شدید باران رودخانه فصلی 
منطقه اقچی طغیان کرد، راه 5 روستای اقچی 
کوچک و بزرگ، گچی سو بالا و پایین و آی‌تمر 
مسدود شد که نیروهای خدمات‌رسان با فروکش 
آب و افزایش ضریب ایمنی توانستند راه‌های 
دسترسی روستاها را فعال و مسیرها را مرمت 

کنند.
بارندگی‌های اخیر در گلستان و طغیان رودخانه‌ها 
باعث آسیب به پل‌های ارتباطی از جمله پل جاده 
کلاله به زیارتگاه خالدنبی)ع( شده بود و مرمت آنها‌ 

در دست انجام است.

یک معدن؛ عامل سیل در مازندران 
اداره هواشناسی مازندران هم  از نفوذ سامانه بارشی 
از جنوب رشته کوه البرز خبر داده که با بارش باران 
و برف در ارتفاعات و مناطق سردسیر، وزش باد 

شدید و کاهش دما همراه است.
بارندگی شدید پنجشنبه )20مهر( در غرب 
مازندران نیز سبب جاری شدن سیلاب و انسداد 
خودروها در محور رویان - گلندرود - بلده از 
 توابع شهرستان نور شد. رئیس اداره راهداری

و حمل و نقل جاده‌ای نور گفت: »به علت فعالیت 
یک واحد معدنی در ضلع شرقی این مسیر ارتباطی 
و بارندگی شدید حجم سنگینی از مصالح کوهی، 
گل و لای را به همراه خود به پایین دست آورد و 
سبب انسداد یک ساعته این راه ارتباطی شد و 

نیروهای راهداری مسیر را باز کردند.«
سیدرضا سجادی افزود: »۲۵۰ متر از طول مسیر 
به علت فعالیت این واحد معدنی دچار آسیب شده 
و در هر بارندگی شدید سیلاب جاری می‌شود. لازم 

است از روند فعالیت این معدن جلوگیری شود.«
به علت گردشگرپذیر بودن منطقه، روزانه هزاران 
خودرو که مقصد سفرشان بخش بلده و کجور است 

از این محور تردد دارند.

مسدود‌شدن راه‌های روستایی در گیلان
بارندگی سیل‌آسا در گیلان هم باعث ریزش 
سنگ‌های یک تنی در لونک سیاهکل شد و هر 
چند رانش‌های صورت گرفته در نقاط مختلف 
گیلان در سریع‌ترین زمان ممکن پاکسازی شد 
و هیچ آسیب جانی نداشت، اما مدیرکل بحران 
استانداری گیلان از مردم خواست تا از تردد در 
محورهای خطرآفرین به‌ویژه در مناطق کوهستانی 

خودداری کنند.
امیر مرادی گفت: »۵ منطقه گیلان دچار رانش 
 و ریزش سنگریزه شده بود که عملیات پاکسازی
در آن انجام شده است. پل‌های آب نما در برخی 
نقاط گیلان از جمله فومن، رودسر و املش زیر آب 

رفته و تردد در این محورها خطرآفرین است.«
بارش ۲۰۰ میلی‌متری باران در رضوانشهر و ۱۷۰ 
میلی‌متری در چابکسر هم گزارش و معابر آستارا 
نیز دچار آب‌گرفتگی شده‌است. بارش شدید باران 
همچنین باعث بالا آمدن آب رودخانه چلوند در 
بخش لوندویل آستارا و همچنین مسدود شدن راه 
ارتباطی 5 روستا در شهرستان فومن و برخی معابر 

در برخی از نقاط شهر رشت شده است. 

پیگیری

اهدای دیه 
یک‌میلیاردی 

رئیس اداره بهزیستی 
در  کنگاور  شهرستان 
استان کرمانشاه  گفت: 
یکی از خانواده‌های 
عشایر ایل رحمتی در این 
شهرستان در تصمیمی 
مبلغ  خداپسندانه، 
یک‌میلیاردو۱۷۶میلیون 
ریالی دیه دریافتی را 
برای کمک به مددجویان 
تحت پوشش بهزیستی 
اهدا کرد. به گزارش ایرنا، 
حسین ادیبان افزود: بیشتر 
مددجویان تحت پوشش 
بهزیستی، علاوه بر وضعیت 
نامناسب مالی و معیشتی، 
دارای معلولیت جسمی یا 

ذهنی نیز هستند.

 روز چندقلوها 
در اصفهان 

نوزدهم مهر یکی از 
روز‌های پرتولد چندقلویی 
آموزشی  مرکز  در 
درمانی شهیدآیت‌الله 
اصفهان  دکتر‌بهشتی 
بود. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، یک مادر 
۳۶ساله باردار در زایمان 
دوم خود 2نوزاد دختر و 
یک‌نوزاد پسر، یک مادر 
۳۲ساله دیگر در بارداری 
دوم چهارقلو و پس از آنها، 
یک مادر ۲۳ساله هم دوقلو 

به دنیا آوردند.‌

نجات  قرقی به‌دست 
یک دانش‌آموز 

رحمان پورحسین، رئیس 
اداره حفاظت محیط‌زیست 
رودسر از اقدام ارزشمند 
بردیا قربانی، دانش‌آموز 
مقطع ابتدایی دبستان 
پویش کلاچای خبر داد. 
به گزارش روابط‌عمومی 
اداره حفاظت محیط‌زیست 
گیلان، این دانش‌آموز با 
مشاهده یک قرقی که در 
اثر برخورد به پنجره اتاقش 
مصدوم شده بود، پس از 
تیمار و مراقبت از آن، با 
مراجعه به اداره حفاظت 
محیط‌زیست به رهاسازی 

این پرنده اقدام کرد.

رفع نگرانی چای‌کاران 
و برنج‌کاران 

استاندار گیلان گفت: 
براساس تصمیم دولت، 
واردات برنج و چای تا 
زمانی که این محصولات در 
دست کشاورز است، انجام 
نخواهد شد و برنج‌کاران 
و چای‌کاران از این بابت 
نگران نباشند. به گزارش 
تسنیم، اسدالله عباسی 
افزود: در روزهای آینده 
شاهد تنظیم بازار و 
واقعی‌شدن قیمت برنج و 

چای خواهیم بود.

آب و هوا
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خط اول آبرسانی از سد درودزن سال 1355آغاز  شد و در سال 
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با 3ایستگاه پمپاژ در کیلومترهای 15، 43و 72با ظرفیت 

108000مترمکعب و یک واحد تصفیه‌خانه آب به ظرفیت حداکثر 
156000مترمکعب در روز به بهره‌برداری رسیده بود. 

خط دوم اما در دهه 1380در دستور کار قرار گرفت و از سال 

1390آغاز شد؛ پروژه‌ای که قرار بود 4ساله بهره‌برداری شود 
 و به‌دلیل برخی مشکلات، در روزهای اخیر بعد از 12سال به 

بهره‌برداری رسید.

گلستان

 1355
آغاز عملیات خط  اول

 1368
بهره‌برداری خط  اول

 1389
طرح مسئله خط دوم

1390
آغاز عملیات خط دوم

 1394
موعد بهره‌برداری خط دوم

 1402  1405
افق طرح

 78
کیلومتر

طول

یک
 ایستگاه

پمپاژ

یک
‌واحد

تصفیه‌خانه

 3 
مخزن

مخزن ذخیره

 3 
مترمکعب بر ثانیه

ظرفیت انتقال

6000 
 میلیارد تومان 

اعتبار

خط انتقال آب درودزن، چند نفر را سیراب می‌کند؟

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

شهروندان چه می‌گویند؟
بزرگراه دکتر حسابی، یکی از معابر اصلی شهر شیراز محسوب می‌شود. بخشی از این بزرگراه از منطقه 10 این شهر 
می‌گذرد؛ جایی که یکی از شهروندان آن از وضعیت آب شرب احساس رضایت می‌کند. مرد جوانی که محل کار و 
زندگی‌اش در این منطقه است، به همشهری می‌گوید که شهروندان در این منطقه مشکل آب آشامیدنی ندارند، اما 
در مناطق دیگر این مشکل وجود دارد. حمید پورمحمد، ساکن منطقه پودنک در مجاورت خیابان سهرودی شیراز 
این موضوع را تایید می‌کند که در منطقه‌شان همیشه با افت فشار مواجه بوده‌اند. پورمحمد به همشهری می‌گوید: 
»واقعیت این است که فشار آب کم است و برای اینکه حمام کنیم، باید از پمپ آب استفاده شود. حتی زمانی که 
می‌خواهیم از سرویس بهداشتی هم استفاده کنیم، باید پمپ آب کار کند. البته آب شرب همیشه داشتیم و هیچ‌وقت 
نبوده که با بی‌آبی مواجه شویم؛ فقط فشار آب کم است.« او که ساکن منطقه 11 شیراز است، اضافه می‌کند: »ما ساکن 
خیابان سپهری هستیم و به‌دلیل فشار کم آب، مجبور هستیم از پمپ استفاده کنیم و بابت آن هزینه برق افزایش 

می‌یابد. امیدواریم با بهره‌برداری از خط دوم انتقال آب به شهر شیراز، مشکل فشار آب هم برطرف شود.« ‌
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پایان مأموریت نجات در افغانستان طلسم افتتاح 2 بیمارستان شکست 
نیروهای امدادی ایران پس از وقوع زلزله ویرانگر در هرات 
)15مهر(، به‌عنوان نخستین امدادگران خارجی وارد افغانستان 
شدند و طی 3 روز اقدامات درمانی، امدادی و حمایتی را برای 
زلزله‌زدگان این کشور انجام دادند. زلزله 6.3ریشتری در 
شمال‌غرب افغانستان یکی از مرگبارترین حوادث طی دو دهه 
اخیر در این کشور بود و جان بیش از 2هزار نفر را در این منطقه 
گرفت و گفته می‌شود که بیش از ۹۰درصد این قربانیان را زنان و 
کودکان تشکیل می‌دهند. با وجود این ماموریت تیم‌های عملیاتی 
ایران پنجشنبه گذشته به پایان رسید و براساس اعلام یعقوب 
سلیمانی، دبیر کل جمعیت هلال احمر، نیروهای امدادی اکنون 
از منطقه خارج شده و به کشور برگشته‌اند. او در توضیح بیشتر 
به همشهری می‌گوید: »روز پنجشنبه هلال احمر ایران پایان 
عملیات را اعلام کرد و کلیه نیروهای امدادی به کشور برگشتند. 
از این پس قرار شد اگر دولت افغانستان در حوزه پشتیبانی اعلام 
نیاز کرد، کمک‌هایی داشته باشیم، اما دیگر نیروی انسانی و 
عملیاتی در این کشور نداریم.« سلیمانی با بیان اینکه در زلزله 
روز چهارشنبه هم عملیات جست‌وجو از سوی تیم‌های هلال 
احمر ایران انجام شد و موضوع خاصی وجود نداشت، درباره 
مطرح‌شدن برخی انتقادها از کمبود امدادرسانی به مردم زلزله‌زده 
افغانستان بیان می‌کند: »ما در نشستی که با والی هرات داشتیم، 
از حمایت‌های ما تقدیر کردند و بازتاب کمک‌های ما در کشور 
افغانستان بسیار مثبت بود. هدف ما علاوه بر تحقق اصول و اهداف 
جمعیت و کمک بشردوستانه، مبتنی‌بر حضور در منطقه و رفع 
مشکلات مردم است. همین حالا هم درباره مسئله غزه اعلام 
آمادگی کرده‌ایم و اقلام مورد نیاز هم آماده است. درصورت اعلام 
کادر درمان و امدادگران ما به این منطقه هم اعزام خواهند شد.« 

پیگیری 

افزایش بستری‌ها به‌علت عفونت‌های ویروسی 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:صددرصد تخت‌های بیمارستان کودکان مفید به‌علت 
بروز عفونت‌های ویروسی پر شده است. بیمارستان کودکان مفید، ۲۵۰تخت فعال دارد و مشکل اصلی این 

بیمارستان، کمبود تخت است؛ زیرا بیماران بسیاری، از سراسر کشور به این مرکز درمانی مراجعه می‌کنند.

درمان ناباروری به کمک هوش مصنوعی
حسن مسلمی نائینی، رئیس جهاد دانشگاهی:مؤسسه پژوهشی رویان زیرنظر جهاد دانشگاهی با تجمیع، 
ذخیره و تحلیل داده‌ها، درمان ناباروری با کمک هوش مصنوعی را دنبال می‌کند. البته استفاده از هوش 
مصنوعی برای درمان ناباروری در پژوهشگاه‌های زیرنظر سازمان جهاد دانشگاهی در مراحل اولیه قرار دارد. 

خبرعدد خبر

عدد خبر

کشور در  روزانه  خون   اهدای 
اتفاق  می‌افتد که این امر، باعث نجات 
جان بسیاری از بیماران می‌شود. همین 
آمار مشارکت است که باعث شده تا از 
دیدگاه سازمان جهانی بهداشت، کشور 
ایران رتبه خوبی در حوزه امنیت خونی 
داشته باشد. هر خون اهدایی، جان 

3نفر را می‌تواند نجات بدهد.

7
هزار

مرگ‌های پس از زایمان، به‌ویژه در 42روز 
اول پس از زایمان، قابل پیشگیری 
است. همچنین طبق آمارهای جدید، 
اشاره شده که آمار تعهد به شیردهی تا 
11ماهگی در کشور، نزدیک به 48درصد 
است‌ که البته این آمار در تهران به 
52.5درصد نیز می‌رسد. مراقبت از مادر 
باید از یک سال قبل از تصمیم به بارداری 
آغاز شود تا او در شرایط مساعد روانی و 

فیزیکی به استقبال فرزندآوری بروند.

90
درصد

 افزایش ۵۰درصدی آمار 
سکته تا سال۲۰۵۰ 

طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی )WHO( پیش‌بینی 
می‌شود مرگ‌ومیر ناشی از سکته از ۶.۶میلیون در سال۲۰۲۰ به 
۹.۷میلیون تا سال ۲۰۵۰ افزایش یابد. طبق گزارش مؤسسات 
ملی بهداشت آمریکا )NIH(، هزینه جهانی سکته نیز در حال 

حاضر بیش از ۷۲۱میلیارد دلار آمریکا برآورد شده است.
به گزارش اوری دی هلت، اگرچه وضعیت سکته در آمریکا بهبود 
یافته و رتبه آن از سومین عامل مرگ‌ومیر به پنجمین عامل 
مرگ‌ومیر تنزل یافته، اما داده‌های سازمان بهداشت جهانی 
 نشان می‌دهد که از سال۲۰۰۵ به این سو، احتمال جهانی

سکته مغزی ۵۰درصد افزایش یافته و این عارضه همچنین 
دومین عامل مرگ‌ومیر در سراسر جهان است.گزارش جدید 
که در نشریه »لنست نورولوژی« منتشر شد، نشان می‌دهد 
که کشورهای با درآمد پایین و متوسط بدترین بار سکته را در 

سال‌های آینده تجربه خواهند کرد .
* متن کامل این گزارش را در همشهری آنلاین بخوانید

10تیم امدادی شامل 50امدادگر 
استان‌های  از  عملیاتی   3تیم 

خراسان رضوی، شمالی و جنوبی 
3دستگاه آمبولانس

500دستگاه چادر امدادی
4000تخته پتو نمدی

1000تخته موکت
500کارتن بسته غذایی 

6دستگاه وانت کمک‌دار 
5دستگاه خودروسنگین لجستیک

3دستگاه وانت آنست

بخشی از کمک‌های امدادی به 
زلزله‌زدگان هرات

بیمارستان شهدای مصیری در غرب فارس 
مکان: شهرستان رستم 

ظرفیت: ۶۴تختخواب
مساحت: ۳۰هزار مترمربع 

اعتبار ساخت: 260میلیارد تومان
خدمات:‌ داخلی، جراحی، 3اتاق عمل، زایشگاه، نوزادان، اطفال، ICU، CCU، 6تخت دیالیز، رادیولوژی 

پوشش جمعیتی: ۶۰ هزار نفر
خدمات درمانی در منطقه: نورآباد ممسنی، کازرون، شیراز و استان‌های خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد 

با افتتاح 2بیمارستان شرق و غرب استان فارس، رنج برای دسترسی 
به خدمات درمانی کاهش یافت. رئیس‌جمهوری در سفر 2روزه خود 
به این استان، علاوه بر افتتاح طرح‌های بزرگ اقتصادی، عمرانی، 
صنعتی، فرهنگی و کشاورزی، 2مرکز درمانی در شهرستان‌های 
فسا و رستم را افتتاح کرد. نخستین مرکز، تنها بیمارستان شهرستان 
رستم بود که با افتتاح آن پس از 8سال عملیات عمرانی، نه‌تنها 
قصه سرگردانی بیماران این منطقه به سر رسید که پذیرای 
مراجعه‌کنندگان از شهرهای نورآباد ممسنی، کازرون، شیراز و 

همچنین بیمارانی از استان‌های خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد هم 
خواهد بود. همچنین براساس اعلام وزارت بهداشت تأمین پزشکان 
متخصص جراحی، داخلی اطفال و بیهوشی بیمارستان ۶۴تختخوابه 
شهرستان رستم با استفاده از نیروهای طرحی در اولویت قرار خواهد 
گرفت.دومین طرح درمانی افتتاح‌شده از سوی رئیس‌جمهور هم 
بیمارستان 160تختخوابی شهرستان فسا در شرق فارس بود که 
پس از 10سال در اختیار مردم این منطقه قرار گرفت. عمده کارهای 
مربوط به تکمیل و تجهیز پروژه بیمارستان امام‌حسین)ع( فسا در 
دولت سیزدهم انجام و منابع موردنیاز جهت تکمیل، آن هم از محل 
مصوبات سفر قبلی رئیس‌جمهور به استان فارس، تامین شده است. 
با افتتاح این مرکز یکی از بیمارستان‌های مجهز و کارآمد در جنوب 

کشور در اختیار بیماران قرار گرفت. تجهیزات موردنیاز این پروژه 
بیمارستانی تامین شده و با توجه به ظرفیت نیروی انسانی فسا و 
حضور ۱۲۰پزشک متخصص بالینی در این شهرستان مشکلی در 

تامین متخصصان موردنیاز این مرکز درمانی وجود نخواهد داشت.
 توسعه زیرساخت‌های سلامت در دولت سیزدهم شتاب قابل 
توجهی گرفته و عمده آنها در مناطق مرزی و کمتر برخوردار افتتاح 
می‌شود. بر این اساس تاکنون بیش از ۱۵هزار تخت بیمارستانی 
تحویل شده و تا پایان سال هم ۷هزار تخت بیمارستانی راه‌اندازی 
می‌شود. در حال حاضر ۱۵۰هزار تخت بیمارستانی در کشور 
وجود دارد که معادل ۱۰درصد کل این تخت‌ها در دولت سیزدهم 

بهره‌برداری شده است.

با افتتاح 2بیمارستان در غرب و شرق استان فارس، هم رنج 60هزار ساکن شهرستان رستم پایان یافت و هم قطب 
سلامت در جنوب کشور تقویت شد 

بیمارستان امام حسین‌ع‌ در شرق فارس 
مکان: شهرستان فسا
ظرفیت: ۱۶۰ تختخوابی
مساحت: 15هزار مترمربع

اعتبار ساخت: هزار میلیارد تومان 
خدمات: کلیه خدمات موجود در یک بیمارستان عمومی 
پوشش جمعیتی: 110هزار نفر 
خدمات درمانی در منطقه: افزایش خدمات درمانی در شهرهای جنوبی کشور

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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تقویم حوادث

جنایی

اعدام قاتلان 9نفر در کمتر از ۲۴ ساعت
۳۴ سال پیش در 
چنین روزهایی در 
لرستان جنایت 
فجیعی رخ داد که 
افکار عمومی را 
به‌شدت جریحه‌دار 
کرد. ۴ شرور ۹ عضو 

یک خانواده در نورآباد را به طرز هولناکی به قتل رساندند و 
تنها 24ساعت بعد از جنایت 2نفرشان دستگیر و اعدام شدند.

روزنامه کیهان در ۲۲مهر سال ۶۸، درباره این جنایت هولناک 
نوشت: با پیگیری رئیس قوه قضاییه و مسئولان انتظامی و قضایی 
استان لرستان، ۲ نفر از قاتلان ۹ عضو یک خانواده در نورآباد 
ظرف کمتر از ۲۴ ساعت پس از ارتکاب جرم، به دار مجازات 
آویخته شدند. در ادامه این گزارش آمده است: محمدرضا 
فراهانی، بازپرس شعبه سوم دادسرای عمومی شهرستان خرم 
آباد این جنایت را از جهاتی مانند قتل عام دسته‌جمعی، ذکر 
کرد و افزود: براساس دستور تلفنی آیت‌الله یزدی، رئیس قوه 
قضاییه مبنی بر تسریع در برخورد با افراد جانی و قاتلان ۹ عضو 
یک خانواده در نورآباد، ۲ نفر از عاملان جنایت به نام‌های صادق 
و مراد به دارمجازات آویخته شدند. وی اضافه کرد: روند قضایی 
این پرونده با سرعت دنبال شد و ظرف کمتر از ۲۴ ساعت از 
زمان ارتکاب جرم از مجموع ۵۰ نفر که در این رابطه دستگیر 
شده بودند، تعداد ۴ نفر آنان در مظان اتهام جدی قرار گرفتند 
که در این میان صادق و مراد که ارتکاب جرمشان به اثبات رسیده 
بود، اعتراف کردند که ۹ نفر را به طرز فجیع و هولناکی به قتل 
رسانده‌اند. اینها بدون اعتراض به حکم و رأی قضایی اعدام خود 
را پذیرفتند که در محل ارتکاب جرم و در ملأ عام به دار آویخته 
شدند و به‌منظور عبرت گرفتن دیگر افراد شرور معدوم‌شدگان 

ساعت‌ها بر بالای چوبه دار در معرض دید عموم قرار گرفتند.

آتش‌سوزی مرگبار در بلوار فردوس
آتش‌سوزی خانه‌ای در غرب پایتخت به قیمت جان مردی مسن 
تمام شد. به‌گزارش همشهری، ساعت8:42 صبح پنجشنبه 
به آتش‌نشانی تهران خبر رسید که خانه‌ای در بلوار فردوس 
شرق، خیابان وفاآذر دچار آتش‌سوزی شده است. آتش‌سوزی 
در طبقه سوم ساختمانی 7طبقه اتفاق افتاده بود و به گفته 
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران، آتش‌نشانان 
در کمتر از 4دقیقه خود را به محل حادثه رساندند. آنها 
همزمان با تلاش برای اطفای حریق، در جست‌وجوهایشان 
مردی حدود ۶۰ساله را پیدا کردند و او را از ساختمان شعله‌ور 
بیرون کشیدند اما وی جانش را از دست داده بود. ملکی ادامه 
داد: همکارانم در ادامه این عملیات موفق شدند آتش‌سوزی را 

کنترل و درنهایت آن را به‌طور کامل خاموش کنند.

کوتاه تر از گزارش

بخشش قاتل با وساطت پلیس 
جوانی که از 7سال قبل به اتهام قتل پسرعمویش به قصاص 
محکوم شد و در یک قدمی چوبه دار قرار داشت با وساطت 

پلیس و شماری از خیران از چوبه دار نجات یافت.
به گزارش همشهری، دریکی از روزهای مرداد سال95 به 
مأموران پلیس اندیمشک خبر رسید که در یکی از روستاهای 
اطراف چند نفر به شکل مسلحانه با یکدیگر درگیر شده‌اند و در 
این درگیری یک نفر جان باخته و یک نفر نیز به‌شدت مجروح 
شده است. شواهد اولیه نشان می‌داد که ضارب و مقتول با 
یکدیگر پسرعمو هستند. آنها از مدت‌ها قبل بر سر زمین‌های 
کشاورزی‌شان که در اراضی کرخه واقع شده و نحوه آبیاری‌ با 
یکدیگر دچار اختلاف شده بودند و حتی بزرگان منطقه نیز 
نتوانسته بودند بین آنها پادرمیانی کنند. روز حادثه با بالا گرفتن 
این اختلافات متهم از روی پشت بام خانه‌اش که به حیاط خانه 
مقتول مشرف بود به‌سوی او و برادرش تیراندازی کرده و وی 

را به قتل رسانده بود. 
متهم که بعد از این تیراندازی خونین گریخته بود، یک روز 
بعد با وساطت یکی از بزرگان منطقه نزد مأموران پلیس رفت 
و خودش را تسلیم کرد. او گفت:‌ مقتول علاوه بر پسرعمویم،  
شوهر خواهرم هم بود و 2فرزند داشت. ما مدت‌ها بود که بر 
سر آبیاری زمین‌ها با یکدیگر اختلاف داشتیم و روز حادثه 
درحالی‌که به‌شدت از دستش عصبانی بودم اسلحه‌ای را که در 
خانه داشتم برداشتم و روی پشت‌بام رفتم. از آنجا او و برادرش 
را دیدم که در حیاط بودند و شروع به تیراندازی به‌سوی آنها 
کردم. می‌خواستم آنها را بترسانم و باور کنید هدفم قتل نبود 
و حالا پشیمان هستم. متهم در دادگاه کیفری یک استان 
خوزستان محاکمه شد. در این جلسه عموی متهم به‌عنوان 
ولی دم مقتول خواستار قصاص او شد. پسرعموی دیگر متهم 
که در این حادثه دچار نقص عضو شده نیز خواستار مجازات او 

شد. به این ترتیب او به قصاص محکوم شد و 
این رأی مدتی بعد در دیوان عالی کشور مهر 
تأیید خورد تا همه‌‌چیز برای مجازات قاتل 

فراهم شود.
با وجود قطعی شدن حکم قصاص روند 
رسیدگی به پرونده طولانی شد تا اینکه 
چند روز قبل قرار شد رسیدگی به پرونده با 
اجرای حکم پایان یابد. از آن زمان تلاش‌ها 
برای ایجاد صلح و سازش در پرونده آغاز شد. 

یکی از افرادی که در این بین نقش زیادی 
داشت زعیم شیخ علی بن ناصر آل نبهان بود. کسی 
که به خاطر تلاش‌هایش در ایجاد صلح و سازش به 
چهره ملی صلح معروف شده است. تلاش‌ها برای 
صلح و سازش در این پرونده در حالی ادامه داشت 
که هفته فراجا نیز فرا رسیده بود. در این شرایط 
سرهنگ گوروئی، فرمانده انتظامی اندیمشک و 
سروان هکی، فرمانده پاسگاه شهر آزادی نیز برای 
رضایت دادن اولیای دم پادرمیانی کردند تا اینکه 

اولیای دم بعد از گذشت 7سال از قتل فرزندشان 
به احترام این افراد و به‌خاطر هفته فراجا قاتل 

را بخشیدند.

کشف ۱۵هزار قرص روانگردان در شهرری
فرمانده انتظامی شهرستان ری از کشف ۱۵هزار قرص و ۱۱۶لیتر شربت روانگردان و همچنین ۶لیتر شربت تریاک در 
این شهرستان خبر داد. سرهنگ محمدقاسم طرهانی گفت: مأموران کلانتری۱۷۳ امین‌آباد این اقلام را از یک خودرو 

کوئیک سفید رنگ در محور ری-ورامین کشف کردند و با بازداشت راننده، تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

تصادف 50خودرو در آزادراه
بارش باران و لغزندگی جاده در مسیر آزادراه کرج-قزوین باعث تصادف 50خودرو در مسافتی یک کیلومتری شد. این 
حادثه بامداد دیروز)جمعه( در آزادراه کرج-قزوین، محدوده جوادنیا اتفاق افتاد و در جریان آن علاوه بر خسارت‌های 

مالی، ۴نفر از سرنشینان خودروها مصدوم و به مراکز درمانی منتقل شدند.
انتظامی

حادثه

زن جوان پس از  فریب دادن مردان پولدار آنها را بیهوش و اموالشان را سرقت می‌کرد

کتک‌کاری خواهرها  دزد سریالی را لو دادکتک‌کاری خواهرها  دزد سریالی را لو داد

شیما 
24ساله 
است که با وجود سن کمش، 
چند سابقه جیب‌بری و 
سرقت دارد. او بیش از 4مرتبه 
دستگیر و زندانی شده و 
می‌گوید آخرین بار خواهرش 
باعث دستگیری او شده است.

سرقت‌ها را به تنهایی انجام 
می‌دادی؟

همه دزدی‌ها را تنهایی 
انجام دادم و هیچ همدستی 
نداشتم، اما همه اموال سرقتی 

از دستم رفت.
چرا ؟

احتمال می‌دهم خواهرم آنها 
را برداشته اما زیر بار نمی‌رود.

پس به همین دلیل با او در 
خیابان درگیر شده بودی؟

بله. با او درگیر شدم و گیر 
همه زحمت‌هایم  افتادم. 
در این چند ماه به باد رفت! 
این همه سرقت انجام دادم 

به‌خاطر هیچ.
بیشتر توضیح بده.

خواهرم تنها کسی بود که 
از سرقت‌هایم خبر داشت. 
چند وقت قبل تمام طلاهایی 
را كه در دزدی‌هایم به‌دست 
آورده بودم، برداشتم و رفتم 
به یک طلافروشی در حاشیه 
تهران. اما مرد طلافروش به 
من شک کرد. حتی متوجه 
شدم که به پلیس زنگ زده که 
من از ترسم آنجا را ترک کردم. 
پس از آن دیگر جرأت نکردم 
دلارها را هم بفروشم. همه 
اموال سرقتی را داخل کیفی 
گذاشته و زیر کاشی‌های بالکن 
خانه‌ام پنهان کردم؛ جایی که 
عقل هیچ‌کس نمی‌رسید. 
تصمیم گرفتم دور سرقت را 
خط بکشم و چند ماهی صبر 
کنم، سپس طلا و دلارهای 
سرقتی را بفروشم اما چند روز 
پیش متوجه شدم کیف طلاها 
سرقت شده است. کسی جز 
خواهرم شهره از جای کیف 

خبر نداشت. من همه اسرارم 
را به او می‌گفتم و فکر می‌کنم 
روزی که در خانه نبوده ام، با 
کلید به آنجا رفته و کیف طلا 
و دلارها را که ارزش میلیاردی 

داشت دزدیده است.
به همین دلیل در خیابان با او 

درگیر شدی؟
رفتم سراغش اما زیر بار 
نمی‌رفت. آنقدر عصبانی بودم 
که در خیابان او را به باد کتک 
گرفتم. شاهدان هم به پلیس 
زنگ زدند. وقتی مأموران 
رسیدند او فریاد کشید که من 
سارقم. درحالی‌که مطمئنم 
همه اموال سرقتی را خودش 
برده است اما برای من فیلم 

بازی می‌کند.
پرونده ات نشان می‌دهد که 
متاهلی؛ ممکن است همسرت 

طلاها را برداشته باشد؟
او از سرقت هایم بی‌اطلاع بود. 
نمی‌دانم شاید هم کار او باشد! 
الان که فکر می‌کنم، شاید 
او مکالمات من با خواهرم را 
شنیده و از ماجرای کیف طلاها 
و دلارها باخبر شده و آنها را 

برداشته است!
همسرت نمی‌دانست، سارقی؟

نه، خبر نداشت. حتی 
نمی‌دانست سابقه‌دارم. از 
پرونده قبلی به رد مال محکوم 
شده بودم و ناچار بودم پنهانی 

سرقت کنم تا پول جور کنم.
چرا با وجود سن کمی که 
داری، 4مرتبه زندانی 

شده‌ای؟
من چند سال قبل با پسری 
آشنا شدم که او مرا معتاد 
کرد. برای تامین مواد با او 
می‌رفتم سرقت. از جیب بری 
گرفته تا زورگیری. هر بار 
هم دستگیر شدم و به زندان 
رفتم. این‌بار تصمیم گرفتم 
از مردان پولدار سرقت کنم 
چون احتمال می‌دادم آنها از 
ترس آبرویشان شکایت نکنند 
اما در نهایت گیر افتادم و حالا 

به‌شدت پشیمانم. 

گفت و گو

دزدی برای هیچ

مرد طلبکار به‌خاطر یک میلیون تومان، نقشه 
انتقام‌جویی هولناک کشید و با همدستی 

دوستش جوان بدهکار را تا یک قدمی مرگ برد.
به‌گزارش همشهری، اوایل هفته گذشته مردی با 
110 تماس گرفت و گفت: از خانه همسایه ما که 
جوانی تنها ست صدای درگیری به گوش می‌رسد 
و او فریاد زنان درخواست کمک می‌کند. من به 
مقابل آپارتمانش رفتم و زنگ زدم اما ناگهان 
صدایش قطع شد و هیچ‌کس هم در را باز نکرد. 
به‌نظر می‌رسد بلایی بر سر مرد جوان آمده است.

مرد جوان پس از تماس با پلیس، خود را به 
مقابل ساختمان رساند تا مأموران برسند 
اما در همین هنگام دو مرد که چاقو به‌دست 
داشتند درحالی‌که سر و صورتشان خون آلود 
بود ساختمان را ترک کرده و متواری شدند. 
دقایقی بعد مأموران رسیدند و پس از ورود به 
آپارتمان مورد نظر،  با پیکر خونین مرد جوان 
که هدف 10ضربه چاقو قرار گرفته و به‌شدت 
زخمی شده بود، مواجه شده و او را به بیمارستان 

منتقل کردند. 

بازگشت به زندگی
جوان 25ساله اگر کمی دیرتر به بیمارستان 
می‌رسید جانش را از دست می‌داد. بخت با او یار 
بود که مرد همسایه به موقع با پلیس تماس گرفت و 
درخواست کمک کرد و همین باعث شد که پزشکان 
پس از انجام یک جراحی سنگین، جان او را از مرگ 
نجات دهند. وی پس از بهبودی به مأموران گفت: 
ضاربان 2 نفر از دوستانم بودند که هرازگاهی برای 
مصرف مواد به خانه‌ام می‌آمدند. وی ادامه داد: آنها 

روز حادثه به خانه‌ام آمدند تا شیشه بکشیم. اما پس 
از مصرف مواد، ناگهان به من حمله کردند و  یکی 
از آنها به نام حمید با چاقو به جانم افتاد. آنها سپس 
مقداری پول را که در خانه داشتم به سرقت بردند و 
گریختند. با ثبت اظهارات این مرد، مأموران 2جوان 
معتاد را دستگیر کردند. ضارب که به جان دوستش 
سوءقصد کرده در تحقیقات گفت:حدود ‌6ماه قبل 
یک میلیون تومان به شاکی قرض دادم که قرار بود 
یک ماهه به من برگرداند. اما ‌6ماه گذشت و خبری 
از پولم نشد. او حاضر نبود بدهی‌اش را بپردازد و 
این موضوع مرا به‌شدت عصبی کرده بود. برای 
همین  تصمیم گرفتم با زور از او پولم را پس بگیرم. 
وی ادامه داد: روز حادثه به همراه یکی از دوستانم 
برای مصرف مواد به خانه شاکی رفتیم. باز ماجرای 
بدهی را پیش کشیدم اما دیدم او حاضر به پرداخت 
نیست. عصبانی شدم و با چاقو به جانش افتادم.البته 
من و دوستم هم در این حادثه به‌شدت از ناحیه 
سر آسیب دیدیم. با اعتراف متهمان به ضرب و 
شتم هولناک شاکی، آنها بازداشت شده‌اند و 

تحقیقات ادامه دارد.

درگیری خونین بر سر یک میلیون تومان

وقتی 2 خواهر در خیابان با یکدیگر درگیر شدند و کارشان 
به کتک کاری کشید، مأموران پلیس در محل درگیری 
حاضر شدند اما همین حضور آنها باعث شد اسرار یکی 
از خواهران که مجرمی سابقه‌دار و تحت تعقیب بود 

فاش شود.
به گزارش همشهری، از چند‌ماه قبل پلیس پایتخت در 
جریان سرقت‌های سریالی یک زن قرار گرفت که مردان 
پولدار را طعمه‌ می‌کرد. یکی از مال‌باخته‌ها که مهندس 
جوانی بود به مأموران گفت: تیرماه بود و سوار ماشینم در 
حال بازگشت از محل کارم بودم که در خیابان زنی به نام 
شیما را دیدم. او را می‌شناختم، چون قرار بود با یکی از 
دوستانم ازدواج کند اما این وصلت به‌دلیل اختلافاتی که 

داشتند سر نگرفت.
وی ادامه داد: شیما منتظر ماشین بود و چون هوا تاریک 
بود، مقابلش توقف کردم و سوار شد. می‌خواست به 
خانه‌اش برود اما در بین راه مدعی شد که کلیدش 
همراهش نیست و نمی‌تواند به خانه برود. من هم از سر 
دلسوزی او را به خانه‌ام دعوت کردم تا صبح روز بعد به 
سراغ کلید‌ساز برود اما آن شب وقتی به خانه‌ام آمد، اصرار 
کرد که خودش چای درست کند و من بعد از نوشیدن چای 
دچار سرگیجه شدید شده و از هوش رفتم. وقتی چشمانم 
را باز کردم در بیمارستان بودم. ظاهرا خانواده‌ام که نگران 
من شده بودند به خانه‌ام آمده و مرا به بیمارستان رسانده 
بودند. من 3روز در خانه بیهوش افتاده و حتی سفر کاری‌ام 
به کشور آلمان را از دست داده بودم. از طرفی اگر خانواده‌ام 
کمی دیرتر به سراغم آمده بودند، حتما در خانه جانم را از 

دست داده بودم.
شاکی گفت: با این حال وقتی به هوش آمدم و از 
بیمارستان مرخص شدم، فهمیدم که آن شب شیما با 
چای مسموم مرا بیهوش کرده و همه اموال قیمتی و پول 
و دلارهایم را سرقت کرده است. وقتی متوجه ماجرا شدم، 
به‌دنبال این زن گشتم و با دوستم که قرار بود با وی ازدواج 
کند تماس گرفتم اما او هم گفت که شیما با همین شگرد 
او را بیهوش کرده و همه اموالش را به سرقت برده اما وی از 

خجالتش به کسی حرفی نزده است.

سرقت‌های سریالی 
تحقیقات کارآگاهان پلیس زیرنظر بازپرس دادسرای ویژه 
سرقت برای دستگیری زن سارق ادامه داشت. از سوی 
دیگر تعداد شاکیان در این پرونده در حال افزایش بود و 
آنطور که تحقیقات نشان می‌داد شیما  مردان جوان را در 
خیابان، یا شبکه‌های اجتماعی طعمه کرده و با نوشیدنی 

مسموم، آنها را بیهوش و اموالشان را سرقت می‌کرد.

این زن سارق است 
هنوز مخفیگاه این زن شناسایی نشده بود تا اینکه چند روز 
قبل شهروندان با 110تماس گرفتند و گفتند که 2 زن در 
خیابان با یکدیگر درگیر شده و درحال کتک‌کاری هستند. 
مأموران راهی محل درگیری شدند اما به محض رسیدن به 
آنجا، یکی از زنان که با دیگری درگیر شده بود، به مأموران 
گفت: »این زن را دستگیر کنید؛ او سارق سریالی است.« 
زن دیگر با شنیدن این جمله قصد فرار داشت که مأموران 
وی را دستگیر کردند. او به اداره پلیس منتقل و در آنجا 
معلوم شد که وی همان شیما، سارق تحت تعقیب است. او 
در بازجویی‌ها به سرقت از مردان به شیوه بیهوشی اعتراف 

کرد و تحقیقات از وی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار
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تشکل‌های 
دانش‌آموزی بستر 

تحول‌آفرینی
محمودزاده ایجاد تحول 
و فعال‌سازی‌ تشکل‌های 
دانش‌آموزی را از تکالیف 
برجسته آموزش و پرورش 
کشور عنوان می‌کند و 
ادامه می‌دهد: »در سند 
تحول بنیادین، وظیفه و 
رسالت تربیت نیروی صالح 
و دانش‌‌آموزان شجاع، 
صاحب اخلاق اسامی، 
موحد، مومن، بصیر، 
ظلم‌ستیز،  ولایتمدار، 
جهادگر، کارآفرین و مقتصد 
بر دوش ارکان نظام تعلیم 
و تربیت گذاشته شده 
است.«او نقش تشکل‌های 
دانش‌آموزی را در این فرایند 
تربیتی مؤثر و کارآمد ذکر 
می‌کند و می‌افزاید: »نقش 
دانش‌‌آموزی  تشکل‌های 
می‌تواند برجسته باشد و 
بخشی از مسائل را باید به 
دانش‌آموزان واگذار کنیم‌ 
و در این مسیر سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی 
و توسعه مشارکت‌های 
مردمی در تلاش است تا 
حضور و فعالیت تشکل‌ها 

در مدارس پررنگ شود.«

مکث

شنبه شنبه 2222 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89108910

تمرینی برای ورود به جامعه
تشکل های دانش آموزی؛ مسیری برای تحقق ایده استفاده از ظرفیت معلمان و مدیران مدارس برای رفع خلأ مربیان پرورشی

حال خوب

علی‌اکبر قلیچ‌خانی؛ کارشناس جامعه‌شناسییادداشت

ثبت‌نام در دانشگاه های دیگر
 داوطلبانی که قصد دارند در دانشگاه‌های دیگر ثبت‌نام کنند در کنار ثبت‌نام در دانشگاه پذیرش‌شده می‌توانند در 
کنکور۱۴۰۳ شرکت کنند. همچنین داوطلبان می‌توانند تا زمان اعلام نتایج نهایی کنکور۱۴۰۳ در دانشگاه باشند و پس 
از اعلام نتایج انصراف داده و در دانشگاه جدید ثبت‌نام کنند. البته داوطلبان نباید در دوره روزانه قبول شده باشند. 

ضوابط و مقررات صدور معافیت تحصیلی ۱۴۰۲
 کلیه مشمولانی که موفق به پذیرش در دانشگاه‌های سراسر کشور شده‌اند،جهت صدور معافیت تحصیلی می‌توانند با 
مراجعه به اپلیکیشن پلیس من و یا سایت سخا به نشانی sakha.epolice.ir درخواست خود را ثبت کنند. درصورت 
بروز مشکل در ثبت درخواست نیز، می‌توانند برای رفع آن به دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی )پلیس+10( مراجعه کنند. 

میوه زندگی

چطور بانوی شادی باشیم؟
زن، نقش مهمی در کانون خانواده دارد. او با شاد بودن 
خود می‌تواند نشاط و شادابی را به همه اعضای خانواده 
خود انتقال دهد. در این صورت می‌توان گفت:‌خانواده 
شاد و سالمی را به وجود آورده است. او نخستین قدمی 
که می‌تواند برای شادکردن همسر و فرزندانش بردارد، این 
است که خود را شاد کند. اگر این توانایی را نداشته باشد، 

در هدفش موفق نخواهد شد.
 پس بهتر است یاد بگیرد که شوخ طبع، مثبت‌اندیش و 
فعال باشد. محمود انوشه، روانشناس چند راهکار برای 
شاد بودن پیشنهاد می‌دهد: »شما بانوی محترم توجه 
کن. تمرکز و فکر کردن به خاطرات تلخ گذشته، شما را 
به یک شخص افسرده تبدیل خواهد کرد. بعضی از بانوان 
به جای اینکه توانایی‌های خود را برای درست کردن یک 
زندگی عاشقانه به‌کار بگیرند، خود را درگیر مسائل جزئی 
می‌کنند. ناملایمات و ناراحتی‌های کوچک را نادیده 
بگیرید؛ اگر قرار باشد سر هر مسئله پیش پا افتاده‌ای دعوا 
و جنجال به پا کنید، واقعا بعد از یک مدتی از نظر روحی 

مریض خواهید شد.«
»گام اول برای شاد بودن، داشتن افکار مثبت است. وقتی 
در محل کار، رئیس‌تان به شکلی غیرمنتظره از شما تعریف 
می‌کند، در منزل قضیه را برای شوهرتان تعریف کنید و 
او را در شادی خود سهیم کرده و به‌خودتان افتخار کنید. 
بی‌مقدمه به پسر یا دخترتان بگویید از خرید کردن با آنها 
لذت می‌برید. لطیفه تعریف کنید. بازی‌های دسته جمعی 
مثل پانتومیم انجام دهید. سعی کنید از اتفاقات معمولی، 
خاطره شیرین بسازید. از یادآوری خاطره‌های خوشایند 

بخندید و اعضای خانواده را به خنده وادارید.«
»اگر کار مهمی انجام دادید. به‌طور مثال وزن خود را کم 
کرده‌اید یا لباس زیبایی دوخته‌اید به‌خودتان افتخار کنید. 
تلاش و موفقیت خود را مهم بدانید و دیگران را هم در این 

شادی و رضایت شریک کنید. 
هیچ‌وقت خوشی‌های ساده را دست‌کم نگیرید. به جای 
عصبانی شدن از سروصدای بچه‌ها به شور وشوق آنها 
گوش دهید. خدا را شکر کنید و لذت ببرید. کتاب بخوانید 

و موسیقی ملایم گوش دهید.«

لجبازی یا مصمم بودن؟
شما تنها پدر و مادری نیستید که از لجبازی کودک تان 
به ستوه آمده‌اید و اغلب از حل این معضل رفتاری، ناامید 
می‌شوید؛ بسیاری از والدین، کودکان لجبازی دارند. البته 
وقتی بچه‌ها خیلی کوچک هستند لجبازی، غیرطبیعی 
نیست. اما روش برخورد با کودک لجباز، می‌تواند تفاوت 
بزرگی را در شخصیت بزرگسالی آنها ایجاد کند. شیرین 
توانا، روانشناس کودک در این‌باره می‌گوید:» مرحله رشد 
کودک نوپا و نوجوانی، سخت‌ترین مرحله برای برخورد با 
لجبازی فرزندان درنظر گرفته می‌شود؛ مرحله‌ای سخت و 
البته حیاتی. والدین باید این نکته را به خوبی درک کنند 
که لجبازی بخشی از شخصیت کودکان است؛ بنابراین، 
این وظیفه آنهاست که به کودکان خود راه‌های مختلفی را 
آموزش بدهند تا از طریق آنها بتوانند استرس خود را کنترل 

و احساسات‌شان را بیان کنند.«

چگونه با بچه‌های لجباز رفتار کنیم؟
شیرین توانا، روانشناس کودک می‌افزاید:» کودکان لجباز 
همیشه آماده رویارویی یا مشاجره با شما هستند؛ بنابراین، 
این فرصت را به آنها ندهید. در عوض، به حرف‌های آنها گوش 
فرا دهید و بحث و جدل را به یک گفت‌وگو تبدیل کنید. 
فرزندتان را به انجام کاری که نمی‌خواهد، مجبور نکنید. 
این فقط آنها را سرکش‌تر می‌کند و بعد آنها دقیقا کاری را 
انجام می‌دهند که نباید انجام دهند؛ بنابراین، اگر می‌خواهید 
فرزندتان تلویزیون تماشا نکند و به جای آن تکالیف خود 
را انجام دهد، سعی کنید مدتی با او تلویزیون تماشا کنید. 
این‌کار باعث ایجاد رفاقت بین شما می‌شود و پس از مدت 
کوتاهی، می‌توانید از فرزندتان بپرسید که آیا می‌خواهد 
تکالیف خود را انجام دهد. دستور دادن به یک کودک لجباز، 
راهی برای شعله ور کردن گستاخی و سرکشی اوست.  به 
جای آن، بیایید گزینه‌هایی را به آنها پیشنهاد دهید تا از بین 

آنها، یکی را انتخاب کنند.

تأثیر قهرمان یا سلبریتی بر جامعه
برای فرهنگسازی‌ هیچ راهی نزدیک‌تر از ارتباط عاطفی 
که همان سرمایه‌سازی‌ اجتماعی است، وجود ندارد. اداره 
کاریزماتیک هر گروه و اجتماعی بالاترین بهره‌وری را دارد. 
در جریانات و تحولات اجتماعی سده اخیر ایران، دوست و 
دشمن به نقش امام خمینی)ره( در شکل‌گیری، پیروزی و 
پیشرفت جامعه ایران معترف هستند. جریانی که امام منشأ 
و رهبر فکری و معنوی آن را در ایران زمان پهلوی به‌دست 
گرفت، منجر به تغییر ماهیت حکومت، تولید قانون و فرهنگ 
و همبستگی اجتماعی ایران شد و در ادامه اثرگذاری همین 
شخصیت بود که سرمایه اجتماعی فراوانی را برای شکل‌گیری 
نظام جمهوری اسلامی ایران تولید کرد، قهرمان‌هایی که توان 
تولید فرهنگ و اعتقاد را داشته و ظرفیت کاریزماتیک‌شان، 
فکر و فرهنگ را به سبک زندگی دوستدارانش و جریان 
اجتماعی و بعد از آن به قدرت و حکومت سیاسی ارتقا داده و 
در حوزه دانش سیاسی و اجتماعی به‌عنوان مکتب فکری و 
سیاسی ثبت می‌نماید، چنین قهرمانانی در طول تاریخ بسیار 
نادر هستند. نمی‌توان از نقش و تأثیر امام در سده اخیر ایران 
و خاورمیانه به‌راحتی گذشت. بررسی سیر و تحلیل جریان 
امام‌خمینی)ره( به‌عنوان یک قهرمان دینی و ملی و منطقه‌ای 
که حرکت اجتماعی او از یک مجلس مذهبی آغاز شده و تا 
بعد از رحلت‌شان نیز ادامه داشته و تمام مستندات آن موجود 
است و هنوز نسل اثرپذیر از شخصیت امام خمینی، در 
قید حیات هستند، برای محققان و پژوهشگران اجتماعی 
این دوران، فرصت مغتنمی است که تاریخ در اختیار هر 
پژوهشگری نگذاشته است و متأسفانه از آن غافلیم. شاید اگر 
امام خمینی)ره( و جامعه متاثر از ایشان به‌عنوان یک نمونه 
زنده و واضح اثر‌گذاری اجتماعی، قهرمان و میزان تأثیر‌گذاری 
او در هدایت قدرت اجتماعی به حکومت و تولید فکر و 
فرهنگ، در جایی غیر از ایران واقع شده بود، شاهد کتاب‌ها، 
فیلم‌ها، رساله‌ها و دکترین‌های اجتماعی و فرهنگی بسیاری 

بودیم که در مراکز علمی تدریس و تعلیم می‌شد.
امام ابتدا به‌عنوان یک قهرمان مذهبی تبدیل به یک قهرمان 
اجتماعی و ملی شد و توانست با تولید و افزایش سرمایه 
اجتماعی، خواسته مردم را به حکومت تبدیل کند و منشأ 
قانونگذاری و فرهنگسازی‌ شود. شخصیت امام خمینی 
مصداق و نمونه بارزی از ارزش فرهنگی و تاریخی قهرمان، 
در هر ملت و جامعه‌ای است. امام خمینی فراتر از یک رهبر 
مذهبی و ملی، به تنهایی موضوع مطالعه و بررسی‌های 
علمی و اجتماعی جهت استخراج تعاریف و تأثیر قهرمان 

بر ملت‌ها‌ست.
امام خمینی و جامعه زمانه ایشان، واقعیت‌ اجتماعی 
ارزشمندی است که در حوزه‌های فکری و نزد اندیشمندان 
اجتماعی ایران و جهان مغفول مانده است. دلیلش هم کاملا 
واضح است. در خارج از ایران، جریان امام خمینی در تضاد 
با اهداف و فلسفه زندگی غربی است و در داخل ایران نیز 
آنچه از جامعه‌شناسی مورد توجه قرار می‌گیرد، بیان مسئله 
اجتماعی ایران و ایرانی و ضعف‌های آن است تا نقاط قوت 
آن که جای بحث و بررسی دقیق‌تری دارد. از سوی دیگر، 
قهرمان هر ملتی برآمده از عصاره نگرش فردی و اجتماعی 
آن جامعه و نیاز جامعه در زمانه خود است. تحلیل شخصیت 
قهرمان، شعارها، اهداف و شخصیت او، نشان‌دهنده تمایلات 
طرفداران او‌ست. این تمایلات همواره مقدس و ممدوح 
نیست. نمی‌توان همراهی و پذیرش مردم آلمان را در 
شکل‌گیری و خونریزی‌های هیتلر بی‌تأثیر دانست. از این 
زاویه می‌توان حتی انتخابات هر دوره ریاست‌جمهوری و 
انتخاب شعارها را تحلیل کرد و به شناختی از نیازهای مردم 

آن دوران رسید.
هرقدر دایره افراد اجتماعی متاثر از قهرمان گسترده‌تر شود، 
امکان شناخت بهتری از نیازها و خواسته‌های طرفداران و 

جامعه زمانه او وجود خواهد داشت.
به بررسی مصداق خود بر‌می‌گردیم، امام خمینی ابتدا 
به‌عنوان بیان‌کننده نیازهای فکری و فرهنگی مردم زمانه 
خود بود که در کمتر از 20سال توانست به خواسته قریب 
 به اتفاق جامعه پهناور ایران تحقق بخشد. در تحلیل جریان

امام خمینی)ره(، مسیر ایجاد انسجام اجتماعی، تولید هدف 
فرهنگی و اعتقادی برای جامعه و سپس هدایتگری آن به 
جریان پویای فکری و تبدیل‌کردن آن به قدرت و حکومت 

نشان از تأثیر فرهنگی قهرمان بر ملت خود دارد.
در علوم اجتماعی و فرهنگی، قهرمان، مصداق و نمونه 
واقعی است که از آن می‌توان به معیار و تعریف علمی 
و اثرگذاری قهرمان رسید. با پذیرش همین اصل، به 
مقداری که شخصیت امام خمینی در ارتباط با جامعه و 
دوستدارانش و میزان محبوبیت و اثرگذاری او مورد بررسی 
و تحلیل دقیق‌تری قرار گیرد، تبیین و تعریف و تأثیر و 
کارکرد قهرمان بر ساحت‌ها و زوایای مختلف زندگی فردی 

و اجتماعی روشن‌تر خواهد شد.‌

مشارکتی فراگیر
معاون پرورشی وزیر آموزش و پرورش توجه 
به روحیات و ویژگی‌های دانش‌آموزان را از 
شرایط لازم برای مشارکت آنها در تشکل‌های 
دانش‌آموزی عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: »هر 
یک از دانش‌آموزان ذائقه‌های خاص خود را دارند 
و باید موقعیت‌های هویت‌ساز منطبق با ذائقه 
دانش‌آموزان توسط تشکل‌های دانش‌آموزی 
فراهم شود. مدیر مدرسه باید مطمئن باشد که 
هر دانش‌آموز عضو یک تشکل دانش‌آموزی است. 
دانش‌آموزی که علاقه‌مند به فعالیت‌های اردویی 
و مهارت‌های زندگی در شرایط سخت است، 
می‌تواند عضو سازمان دانش‌آموزی و خبرگزاری 
دانش‌آموزی شود، دانش‌آموزی که علاقه‌مند 
به کمک‌های اولیه و امدادی است می‌تواند 
عضو جمعیت هلال‌احمر شود، دانش‌آموزی که 
علاقه‌مند به کارهای تشکیلاتی است، می‌تواند عضو 
اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانش‌آموزان شود و 
دانش‌آموزی که علاقه‌مند به فعالیت‌های اردویی 
و جهادی است می‌تواند عضو بسیج دانش‌آموزی 
شود.« باقرزاده به تحقق اهداف تربیتی در بستر 
فعالیت‌های آموزشی مدارس اشاره می‌کند و توضیح 
می‌دهد: »آموزش فقط از طریق کلاس درس محقق  
نمی شود بلکه می‌تواند در موقعیت تربیتی نیز 
محقق شود. امسال از سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی 
آموزشی خواسته‌ایم و معاونت پرورشی نیز آمادگی 

دارد تا این موقعیت را فراهم کند. «

فعالیت تربیتی در جریان آموزش علوم و ریاضی 
او ادامه می‌دهد: »برای مثال وقتی معلم در علوم 
تجربی به فصل آشنایی با گیاهان می‌رسد، ما 
حاضریم یک روز در محیط مدرسه، فضایی را ایجاد 
کنیم که معلم بتواند در آن فضا درختان و گیاهان 
را توضیح دهد که در کنار کار تربیتی، آموزش 
نیز به‌حساب می‌آید یا مثلا اگر روزی انتخابات 
شوراهای دانش‌آموزی را به‌عنوان زنگ اجتماعی 
به‌حساب بیاوریم، در کنار کار تربیتی، یک برنامه 

آموزشی هم هست؛ بنابراین باید نگاه‌مان به آموزش 
را تغییر دهیم که در این راستا خواسته‌ایم به ما اجازه 
دهند که 2جلسه از هر درس در طول سال تحصیلی 
به‌عنوان کلاس پرورشی و در خارج از محیط کلاسی 

اجرا شود.« 
تأکید معاون پرورشی وزیر آموزش و پرورش بر 
هویت‌آفرینی تشکل‌های دانش‌آموزی باسابقه و 
نهادینه شده لزوم حفظ این تشکل‌ها به موازات 
بسترسازی در فرایندهای آموزشی را یادآوری 
می‌کند. باقرزاده می‌گوید: »هویت تشکل‌های 
دانش‌آموزی موقعیت‌های هویت‌آفرین برای 
دانش‌آموزان ایجاد می‌کند و مشارکت در 
فعالیت‌های اردوهای جهادی، جمعیت هلال‌احمر، 
بسیج دانش‌آموزی یا اتحادیه انجمن‌های اسلامی 
زمینه تحقق این هویت‌آفرینی را به‌وجود می‌آورد.«

تنوع‌بخشی به تشکل‌های دانش‌آموزی
همسویی رویکرد معاونت پرورشی برای گسترده‌تر 
کردن مفهوم تشکل‌های دانش‌آموزی و تنوع‌بخشی 
به فعالیت‌های این نهادهای اجتماعی با مطالبات 
دانش‌آموزان از نقاط قوت این رویکرد به شمار 
می‌آید. علیرضا عرب، از دانش‌آموزان سال یازدهم 
است که سابقه حضور در تشکل‌های بسیج 
دانش‌آموزی و هال احمر را دارد. او می‌گوید: 
»من متوسطه دوره اول را در مدرسه هیأت امنایی 
و نمونه دولتی شهید چمران گذراندم که در جنوب 
شهر قرار گرفته است. مسئولان این مدرسه برای 
دانش‌آموزان 256تشکل طراحی کرده بودند که 
فعالیت‌های مختلف را در برمی‌گرفت و تقریبا همه 
دانش‌آموزان در یک یا چند تشکل عضو بودند.« 
عرب تشکل‌های دانش‌آموزی را بستر تقویت 
ارتباط و هم‌اندیشی دانش‌آموزان با مربیان مدرسه 
برمی‌شمارد و توضیح می‌دهد: »بسیاری از این 
تشکل‌ها مانند تشکل پیرایشگران یا تشکل پرورش 
موجودات آبزی برای تمرین مهارت‌های اقتصادی 
و شغلی طراحی شده بودند، اما در بستر این 
تشکل‌ها مربیان و مسئولان مدرسه با دانش‌آموزان 

ارتباط تنگاتنگ و صمیمانه‌ای برقرار می‌کردند 
و در زمینه‌های تربیتی و اخلاقی هم روی آنها 

تأثیرگذاری داشتند.« 

رویکردی متناسب با مقتضیات زمان
حسین محمدی با نظر این دانش‌آموز موافق است 
و رویکرد سازمان دانش‌آموزی برای تحقق اهداف 
فعالیت‌های تربیتی را متناسب با شرایط کنونی 
جامعه دانش‌آموزی کشور عنوان می‌کند. این 
مربی پرورشی که در این کسوت، سابقه‌ای 20ساله 
دارد، می‌گوید: »نسل امروز آموزش غیرمستقیم 
را بهتر می‌پذیرد و اگر آموزش مفاهیم اعتقادی 
به دانش‌آموزان در بستر فعالیت‌های اجتماعی 
انجام شود، از آن استقبال بیشتری خواهند کرد.« 
او به تجربه ‌خود در یکی از مدارس اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »بسیاری از دانش‌آموزان عضویت در 
تشکل‌های دانش‌آموزی را فعالیت‌هایی زمانبر 
می‌دانستند و تمایلی به شرکت در جلسات و 
برنامه‌های تشکل‌های فرهنگی مدرسه نداشتند، اما 
وقتی این برنامه‌ها را با شیوه‌هایی خلاقانه و در قالب 
اردوهای زیارتی و تفریحی اجرا کردیم، با استقبال و 

مشارکت دانش‌آموزان همراه بود.«

احیای امور تربیتی ضرورت دارد
اما آنچه در این فرایند نباید از نظر متولیان امور 
پرورشی دور بماند، لزوم احیای امور تربیتی و 
برنامه‌ریزی برای افزایش تعداد مربیان پرورشی 
در مدارس است. احمد محمود‌زاده، معاون وزیر 
آموزش و پرورش و رئیس سازمان مدارس و 
مراکز غیردولتی، فعالیت نهاد امور تربیتی را بستر 
شکوفایی فعالیت‌های تشکل‌های دانش‌آموزی 
می‌داند و می‌گوید: »امور تربیتی طی سال‌های 
گذشته با چالش‌هایی مواجه بوده و در مقطعی 
بدون اینکه سایر مؤلفه‌های تأثیرگذار در این فرایند 
درنظر گرفته شود، این نهاد تربیتی و تأثیرگذار 
تعطیل شد. با احیای امور تربیتی که به سفارش 
مقام معظم رهبری در سال 1385انجام شد، همتی 

برای از سرگیری و رونق فعالیت‌های این نهاد و در 
رأس آنها پویایی تشکل‌های دانش‌آموزی شکل 
گرفت، اما تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیادی 
داریم. باید بپذیریم که در زیست‌بوم جدید نیازها، 
سبک‌ها و علائق دانش‌‌آموزان متفاوت شده و به 
اقتضای این تفاوت‌ها، امور تربیتی نیاز به بازنگری 

در فرایند اجرا دارد.« 

 

سابقه تشکیل تشکل‌های دانش‌آموزی به نخستین روزهای 
پیروزی انقلاب اسامی برمی‌گردد و در همان سال‌های اولیه 
فعالیت تشکل‌های دانش‌آموزی شاهد اوج شکوفایی این نهادهای 
اجتماعی بودیم، اما در گذر زمان و به‌ویژه در سال‌های اخیر شاهد 
کم‌رونق شدن فعالیت تشکل‌های دانش‌آموزی هستیم. آثار خلأ 
فعالیت این تشکل‌ها در نظام تعلیم و تربیت کشور از دید متولیان 
امور تربیتی آموزش و پرورش کشور نیز دور نمانده و برنامه‌های 
پیش‌بینی شده در معاونت پرورشی وزارت آموزش و پرورش هم بر 

این امر دلالت دارد. نقطه‌قوت این برنامه‌ها گسترده‌تر دیدن مفهوم 
تشکل‌های دانش‌آموزی و ایجاد تنوع در فعالیت این نهادهاست که 
به موازات احیا و رونق‌بخشی فعالیت‌های تشکل‌های دانش‌آموزی 
در مدارس کشور دنبال می‌شود و اقدامی راهگشا برای جلب 
مشارکت دانش‌آموزان در برنامه‌های تشکل محور مدارس به شمار 
می‌آید. نگاهی به تاریخچه فعالیت تشکل‌های دانش‌آموزی نشان 
می‌دهد این نهادهای اجتماعی در سایه فعالیت مربیان پرورشی 
مدارس بیشترین پویایی را داشته‌اند، اما درحالی‌که بیش از نیمی 
از مدارس کشور مربی پرورشی ندارند و پیش‌بینی استخدام 
20هزار مربی پرورشی در مهرماه امسال نیز محقق نشده، ضرورت 
رونق‌بخشی به فعالیت این نهادهای تربیتی مؤثر در بسترهایی 
جایگزین بیش از گذشته احساس می‌شود. استفاده از ظرفیت 

سایر معلمان و مدیران مدارس برای رفع خلأ مربیان پرورشی 
ایده‌ای است که از مدت‌ها پیش در نظام تعلیم و تربیت مطرح 
شده، اما درحالی‌که عملیاتی کردن این ایده بعید و دشوار به‌نظر 
می‌رسید، سیاستگذاری و ریل‌گذاری‌های اخیر معاونت پرورشی 
آموزش و پرورش کشور نشان می‌دهد متولیان تعلیم و تربیت 
کشور نه‌تنها بسترهای تحقق این ایده را به‌درستی شناخته‌اند، 
بلکه با ایجاد تنوع و تحول در مفهوم تشکل‌های دانش‌آموزی تلاش 
می‌کنند مسیر افزایش مشارکت دانش‌آموزان در فعالیت‌های 
جمعی را فراهم کنند. اصغر باقرزاده در این‌باره می‌گوید: »یکی از 
مهم‌ترین کارکردهای تشکل‌های دانش‌آموزی، هویت‌سازی‌ است 
و باید در بستر فعالیت‌های جمعی و تشکل‌محور، موقعیت‌های 

هویت‌ساز را برای بچه‌ها فراهم کنیم.« 
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جشنواره

ناگهان »سرزمین مادری« 
سریال‌کمال تبریزی‌چگونه روی آنتن رفت؟

سریال »سرزمین مادری« پنجشنبه شب 
۲۰مهرماه در حالی روی آنتن رفت که نام 
این مجموعه در کنداکتور پخش تلویزیون 
به چشم نمی‌خورد. مجموعه تلویزیونی 
»سرزمین مادری« ساخته کمال تبریزی که 
به‌علت حواشی پخش ۴قسمت اول در سال۹۲ 
توقیف شده بود، بعد از ۱۰سال بالاخره به آنتن 
تلویزیون رسید. تاکنون ۵قسمت از »سرزمین 
مادری« از طریق پلتفرم تلوبیون عرضه شده ‌ 
و حالا بعد از پخش چند قسمت به شکل 
اینترنتی، این مجموعه به تلویزیون هم راه پیدا 
کرده است. این سریال با نام سابق »سرزمین 
کهن« ۱۰سال پیش در دی‌ماه سال۹۲ 
 روی آنتن رفت و بعد از ۳قسمت، پخش آن

متوقف شد.
در تمام ۱۰سال بارها مطالبه شد که مشکلات 
این سریال پرستاره حل شود و مخاطبان 
بتوانند این مجموعه تاریخی که بیش از چند 
دهه از قبل از انقلاب را به تصویر می‌کشد، 

تماشاکنند.
سریال »سرزمین مادری« در ابتدای پخش 
با اعتراض بختیاری‌ها مواجه شد و بعد از آن 
جلسات متعددی برای دلجویی از بختیاری‌ها 
از طرف صداوسیما برگزار شد؛ جلساتی که 
در ادامه به اصلاحیه‌های متعدد سریال هم 
انجامید. در نهایت مشکل »سرزمین مادری« 
حل شد و این سریال پنجشنبه بیستم مهر‌ماه 

از شبکه 3سیما روی آنتن رفت.
این مجموعه با نام قبلی »سرزمین کهن« 
محصولی از گروه فیلم و سریال شبکه3 
 سیماست و در ۶۰قسمت آماده پخش

شده است.‌

ادامه اعتصاب‌ها در هالیوود
مذاکره انجمن بازیگران و استودیوها متوقف شد، زیرا 

تهیه‌کنندگان اختلاف‌نظر را خیلی زیاد دانستند.
بعد از اینکه استودیوها و تهیه‌کنندگان به توافق 
جدید با اتحادیه‌ نویسندگان آمریکا رسیدند 
و اعتصاب نویسندگان تمام شد، خیلی‌ها فکر 
می‌کردند که به‌زودی اعتصابات بازیگرها هم تمام 
می‌شود. ‌هالیوود ریپورتر می‌گوید: استودیوها 
و انجمن صنفی بازیگران سینما - فدراسیون 
هنرمندهای رادیویی و تلویزیونی آمریکا- آنقدر 
اختلاف دارند که مذاکره بین آنها فعلا متوقف 
شده است و راه به جایی نمی‌برد. ورایتی هم در 
گزارشی آورده: مذاکره بین انجمن بازیگران آمریکا 
که در اعتصاب به‌سرمی‌برند و استودیوهای بزرگ 
شکست‌خورده است‌. مانع اصلی رسیدن به تفاهم 
خواست انجمن بازیگران برای سهیم‌شدن در درآمد 
استریم استودیوها‌ست و ظاهرا این رقم بالغ بر 

۸۰۰میلیون دلار در سال خواهد شد.
انجمن بازیگران خواستار داشتن سهم از درآمد 
پخش استریم و چندباره فیلم‌ها‌ست که شامل ‌ 
برنامه‌های ساخته‌شده برای پخش آنلاین و ‌فیلم‌ها 
و برنامه‌های تلویزیونی دارای مجوز از پلتفرم‌های 

دیگر می‌شود.
اتحادیه تولیدکنندگان بزرگ استودیویی هم با 
انتشار بیانیه‌ای گفته است پیشنهاد مطرح‌شده در 
واقع به‌عنوان پاداش بیننده شناخته شده و بیش از 
۸۰۰میلیون دلار در سال می‌شود و بار اقتصادی 

غیرقابل تحملی ایجاد می‌کند.
انجمن بازیگران همچنین افزایش ۱۱درصدی در 
حداقل نرخ دستمزدها برای همگام‌شدن با تورم 
را مطرح کرد‌ که اتحادیه تهیه‌کنندگان در برابر 
آن همان پیشنهادی را ارائه کرد که به انجمن 
نویسندگان و انجمن کارگردان‌های آمریکا داده بود؛ 
یعنی افزایش ۵درصد در مرحله اول و در سال‌های 

بعد افزایش ۳.۵ و ۴ درصد.
استودیوها پس از طرح آخرین پیشنهاد خود در 
روز چهارشنبه، طی بیانیه‌ای گفتند واضح است که 
شکاف بین ما و انجمن بازیگران بسیار زیاد است و 

گفت‌وگوها به سمتی سازنده سوق پیدا نمی‌کند.
تهیه‌کنندگان گفته‌اند منتظر تجدید‌نظر انجمن 
بازیگران و بازگشت آنها به مذاکرات سازنده 
می‌مانند.  اتحادیه استودیوها همچنین جزئیات 
جدیدترین پیشنهاد خود شامل افزایش نرخ 
ستاره‌های مهمان در برنامه‌ها، سقف بازنشستگی 
و کمک‌های بهداشتی بالاتر و موافقت با ‌ خواست 
انجمن بازیگران در مورد تست‌های صوتی را اعلام 
کرد و گفت موافقت کرده برای استفاده از هوش 
مصنوعی، چه برای بازیگران اصلی و چه برای 
بازیگران پس‌زمینه درصورت رضایت آنها، اقدام کند. 
اتحادیه استودیوهای تولید زمانی که در حال مذاکره 
با ‌ انجمن نویسندگان بود، وقتی به نتیجه نرسید، 
جزئیات پیشنهاد خود را در نیمه آگوست )مرداد( 
منتشر کرد که از این حرکت به‌طور گسترده به‌عنوان 
تلاشی برای دور زدن رهبری اعتصاب و درگیر‌کردن 
مستقیم اعضای انجمن یاد شد. یک‌ماه طول کشید 

تا دو طرف دوباره به میز مذاکره برگردند.
اعتصاب بازیگران اکنون نودمین روز خود را پشت 
سر می‌گذارد و به اعتصاب سال۱۹۸۰ نزدیک 

می‌شود که ۹۵روز به طول انجامید.

تلویزیون‌

 برگزیدگان
  سی‌وپنجمین 
 جشنواره فیلم‌‌ 

کودکان و نوجوانان

 بخش سینمای ملی
 )فیلم‌های بلند(

 
   جایزه ویژه هیأت داوران:

فیلم »سینگو«
   پروانه زرین ویژه هیأت 

داوران:
فیلم »ملکه آلیشون«

   پروانه زرین بهترین 
کارگردانی:

مرتضی آتش‌زمزم برای فیلم 
»قهرمان من«

   پروانه زرین بهترین 
فیلمنامه:

مرتضی آتش‌زمزم برای فیلم 
»قهرمان من«

   پروانه زرین بهترین بازیگر 
کودک و نوجوان:

امیررضا اسماعیلی برای »ملکه 
آلیشون« و حدیث ابوصلقی 

برای فیلم »سینگو«
   پروانه زرین بهترین 
دستاورد فنی و هنری:»ملکه 

آلیشون«

بخش بین‌الملل

   پروانه زرین بهترین فیلم: 
»سرسخت« از اندونزی

   جایزه ویژه هیأت داوران 
پروانه زرین:»در آغوش 
درخت« به کارگردانی بابک 

خواجه‌پاشا
   پروانه زرین بهترین 

کارگردانی:
»دریای تابان« به کارگردانی 

دومنیک هرکر
   پروانه زرین بهترین 

فیلمنامه:
»سرزمین مادری« به کارگردانی 

پارک جائه
   جایزه دیپلم افتخار بهترین 

بازیگر کودک:
آلدیفی‌ام ال تگارا برای بازی در 

فیلم »سرسخت«
   پروانه زرین جشنواره 
کوتاه  فیلم  بهترین 
پویانمایی:»سرخوش« به 
کارگردانی گابریل انولفور 

محصول کشور فرانسه
   جایزه جشنواره ویژه و 
پروانه زرین ویژه هیأت داوران 

بخش بین‌الملل:
مهدی امینی کارگردان فیلم 

»ایار«
   جایزه بهترین فیلم کوتاه: 
»سوزی در باد« به کارگردانی 
لوسی سونگووا از جمهوری 

چک

 بخش سیفژ
 )سازمان بین‌المللی فیلم برای 
)cifej( )کودکان و نوجوانان

   پروانه زرین بهترین فیلم:
»سرسخت« به تهیه کنندگی 
چاندرا سمبیرینگ از کشور 

اندونزی

بخش پویانمایی و فیلم‌های 
کوتاه سینمای ملی

   پروانه زرین بهترین 
کارگردانی پویانمایی:

پویانمایی »جایگزین« به 
کارگردانی عبدالله علیمراد

   پروانه زرین برای بهترین 
کارگردانی فیلم داستانی:

فیلم »پارادوپینگ« ساخته 
محمدرضا حسنی رنجبر

   پروانه زرین بهترین فیلم 
کوتاه:

فیلم »ده سالگی« به کارگردانی 
فاطمه جعفری

جایزه ابونصر فارابی:
فیلم »کاپیتان«
 جایزه گوهرشاد
)عفاف و حجاب(:

پویانمایی »سفر به تاریکی«
جایزه خانواده و جوانی 

جمعیت:
»مسافری از گانورا«
جایزه فرهنگ‌بنیان:

فیلم »مسافری از گانورا«
جایزه ویژه دبیر جشنواره‌:
فیلم »مسافری از گانورا«
جایزه ویژه داوران کودک:
»ایلیا در جست‌وجوی 

قهرمان«‌

سینمای جهان

   شنبه    22 مهر 1402
        28 ربیع‌الاول   1445 
   ‌    سال سی‌ویکم
          ‌ شماره  8910

سی‌وپنجمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان اصفهان در واپسین 
ساعات روز پنجشنبه با معرفی برگزیدگانش به‌کار خود پایان داد. 

از 35 دوره این جشنواره، اصفهان برای بیست‌وسومین‌بار، میزبانی 
را بر عهده داشت و به‌گفته محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی 
در مراسم اختتامیه، جشنواره سال بعد هم در اصفهان برگزار 
خواهد شد. حالا که محل برگزاری جشنواره سال آینده مشخص 
است، مسئولان اصفهانی فرصت کافی دارند تا کیفیت صوتی و 
تصویری سالن‌های سینمایی نصف جهان را ارتقا دهند؛ خصوصا که 
در روزهای برگزاری جشنواره گاه انتقادهایی به کیفیت بد صدای 
برخی سالن‌ها وجود داشت. بخشی از تجربه تماشای فیلم، مخصوصا 

فیلم کودک که معمولا با موسیقی و ترانه و آواز همراه است، بستگی 
به صدای خوب، تمیز و شفاف پخش‌شده در سالن دارد. شهردار 
اصفهان هم در مراسم اختتامیه خبر داد که سال آینده حداقل یک 
پردیس سینمایی در این شهر احداث خواهد شد و برای نخستین‌بار 
در اصفهان یک پردیس سینمایی به جشنواره بین‌المللی فیلم 
کودک و نوجوان اختصاص خواهد یافت.  همچنین، رئیس سازمان 
سینمایی در مراسم اختتامیه مجید زین‌العابدین، مدیرعامل بنیاد 
سینمایی فارابی و دبیر جشنواره فیلم کودک و نوجوان امسال را 

به‌عنوان دبیر جشنواره سال آینده تعیین کرد.
با مشخص شدن دبیر و محل برگزاری جشنواره سال آینده این 
انتظار به‌وجود می‌آید که جشنواره سی‌وششم اثرگذارتر باشد. 
اثرگذارتر به چه معنا؟ جشنواره‌های سینمایی وجود ندارند، اگر 
کسی درباره‌شان حرف نزند. قدرت جشنواره‌های داخلی همچون 
فجر، سینماحقیقت یا فیلم کوتاه تهران و جشنواره‌های بین‌المللی 

مثل کن، ونیز، برلین، ساندنس و تورنتو به موقعیت آنها به‌عنوان 
جشنواره‌هایی گره خورده که زیاد درباره‌شان حرف زده می‌شود. 
خبر، یادداشت، مصاحبه و حتی پسُت‌هایی که در شبکه‌های مجازی 
درباره فیلم‌ها یا شکل برگزاری جشنواره‌ها منتشر می‌شود، جایگاه 
و اهمیت آنها را نشان می‌دهد. جشنواره فیلم کودک و نوجوان 
برای اینکه اثرگذار باشد، اول از همه باید برنامه‌ای داشته باشد 
که مورد توجه قرار بگیرد. همین بچه‌هایی که در جشنواره امسال 
داور یا خبرنگار یا تماشاگر فیلم‌ها بودند، بخشی از زندگی‌شان در 
شبکه‌های مجازی رقم می‌خورد و جشنواره اگر واقعا جذاب و اثرگذار 
باشد، به‌طور طبیعی در ایام برگزاری‌اش در شبکه‌های مجازی 

همین بچه‌ها به موضوعی مهم تبدیل می‌شود.
جشنواره برای جذابیت نیاز به فیلم خوب و دیدنی دارد. باید قبول 
کرد فعلا در سینمای ایران تقریبا هیچ ژانری جز کمدی با استقبال 
تماشاگران مواجه نمی‌شود و دست سینمای کودک و نوجوان 

 خالی‌تر از سایر ژانرهاست. با این حال می‌شود به جای تولید
15،20 فیلمی که از اول هم مشخص است تماشاگر نخواهند داشت، 
5،6  فیلم باکیفیت، جذاب و دیدنی برای کودکان و نوجوانان تولید 

کرد و به جشنواره رونق داد. 
مشارکت با بخش خصوصی، تلویزیون و حتی شبکه نمایش 
خانگی که در سال‌های اخیر برنامه‌ها و سریال‌هایی برای کودکان 
و نوجوانان تولید کرده، می‌تواند در دستور کار مسئولان جشنواره 
قرار بگیرد. جای بحث ندارد که در وضعیت اقتصادی فعلی کشور، 
بخش خصوصی کمتر متمایل به سرمایه‌گذاری در سینمای کودک 
است و سینمای کودک چاره‌ای جز پرورش گلخانه‌ای ندارد. مدیران 
سینمایی و جشنواره کودک باید استراتژی نو و مؤثری برای خارج 

کردن سینمای کودک و نوجوان از رکود پیدا 
کنند و این تنها با تغییر دیدگاه‌ها و روش‌های 

امتحان‌پس‌داده ممکن است.‌‌

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

مراسم تشییع پیکر آتیلا پسیانی صبح پنجشنبه، بیستم مهرماه با حضور 
گسترده چهره‌های سرشناس هنری و علاقه‌مندان این هنرمند برگزار یاد

 شد. پس از پایان ‌مراسم، پیکر آتیلا پسیانی به قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا)س( انتقال یافت و این هنرمند در کنار مادرش جمیله شیخی، بازیگر 

پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون به خاک سپرده شد.
مراسم تشییع پیکر آتیلا پسیانی )بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون( با قرائت آیاتی چند از 
کلام‌الله مجید آغاز شد و در ادامه منوچهر شاهسواری به‌عنوان مجری این مراسم پس از 
قرائت دل‌نوشته‌ای گفت: در سوگ آتیلای عزیز نشسته‌ایم؛ کسی که از یادمان نمی‌رود. 
او جز مهر و مهربانی با خود نیاورد. هنرمندانه زیست و هنرمندانه با حضور شما در سکوت 

می‌رود. در ادامه ایرج راد، رئیس هیأت مدیره خانه تئاتر طی سخنانی اظهار کرد: ما در 
اینجا جمع شده‌ایم تا عزیزی را بدرقه کنیم و سپاسگزار دستاوردهای فرهنگی و هنری 
او باشیم. آتیلا فرزند تئاتر است و در تئاتر به دنیا آمد. او همواره همراه با مادرش جمیله 
شیخی چه در صحنه و چه در پشت صحنه تئاتر حضور داشت و با جوهره تئاتر آشنا شد و 
به شناختی رسید که کمتر کسی به آن دست پیدا می‌کند. در ادامه این مراسم شاهسواری 
بیانیه خانه سینما را قرائت کرد و سپس پژمان بازغی )رئیس هیأت مدیره انجمن بازیگران( 
در سخنانی کوتاه اظهار کرد: انجمن صنفی خود را صاحب این سوگ می‌داند و به یاد خانم 
جمیله شیخی مراتب تسلیت خود را به خانواده ایشان می‌رساند. ما برای بدورد با هنرمندی 
آمدیم که نه بر دست‌ها و دوش ما که بر قلب‌هایمان حمل می‌شود. فقدان هر بازیگر اندوه 
بزرگی است، اما پایان خاطره نیست. محمد چرمشیر )نمایشنامه‌نویس(  طی سخنانی 
کوتاه با اشاره به اینکه امروز تلخ‌ترین روز تئاتر است، گفت: برای بیان اندوهم هیچ کلمه‌ای 
جز عجز پیدا نکردم، تئاتر ایران به آتیلا مدیون است. او هنرمند بزرگی بود و شما هم برای 

همین بزرگی به اینجا آمده‌اید.

در پناه مادر 
آتیلا پسیانی به خانه ابدی‌اش بدرقه شد

پرواز پروانه‌های‌جشنواره فیلم کودک 

دل
اعا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

 مایه امید فرزندان ایران 
برای رسیدن به قله 

العابدین،  زین  مجید 
دبیر سی و پنجمین 
بین‌المللی  جشنواره 
فیلم‌‌ کودکان و 
نوجوانان اصفهان: 

سپاسگزارم از همه مردم شریف و نجیب 
اصفهان که پذیرفتند جشنواره فیلم 
کودکان و نوجوانان بار دیگر و برای بیست 
و سومین نوبت، در سی و پنجمین دوره 

میهمان آنان باشد. 
جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان 
 از یک سو با هویت فرهنگی 
 و هنری مردم اصفهان عجین و آمیخته 
شده است و از سوی دیگر نام هنرمندان 
فیلمسازان و سرمایه‌های بزرگ سینمای 
ایران بر تارک این جشنواره طی سال‌های 

متمادی و ۴ دهه می‌درخشد.
‌‌ جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان، مایه امید 

فرزندان ایران برای رسیدن به قله است.‌

 ۶۵ سال حضور 
مستمر در دوبله 

منوچهر والی زاده، صداپیشه پیشکسوت 
در مراسم تقدیرش: من صمیمانه مفتخرم 
که اینجا و در کنار شما حضور دارم. پس 
از ‌۶۵سال کار مستمر در دوبلاژ من را 
شرمنده کردید و امیدوارم تا زمانی که ‌ عمر 
دارم بتوانم در کنارتان باشم. خوشحالم 
از اینکه در سی‌وپنجمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌ کودکان و نوجوانان 

اصفهان حضور پیدا کردم.

 اعتلای
 سینمای کودک

محمد خزاعی، رئیس 
سازمان سینمایی: قطعاً 
در این دوره از جشنواره 
اتفاقات بسیار خوبی 
افتاد که شاهد بازتاب 

آن توسط رسانه‌ها بودیم. اگر ما علاقه‌مند به 
آینده کودکان و نوجوانان خود هستیم باید از 
امروز به فکر سینمای کودک و نوجوان باشیم. 
این سینمای کودک و زبان تصویر است که 
می‌تواند آینده بسیار خوبی را برای آنها رقم 
بزند و این وظیفه تنها بر عهده وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی یا سازمان سینمایی نیست، 
بلکه همه نهادهای فرهنگی، خصوصی، دولتی، 
دستگاه‌ها، کانون پرورشی، وزارت آموزش و 
پرورش، بنیاد شهید، سازمان‌ها و شهرداری‌ها 
باید دست به‌دست هم داده و برای اعتلای 
سینمای کودک تلاش کنند که ان‌شاءالله سال 
بعد شاهد ساخت آثار بهتر و متنوع‌تر در حوزه 

سینمای کودک و نوجوان باشیم.

آرزوی سلامتی برای جشنواره فیلم‌‌ 
کودکان و نوجوانان 

اکبر عبدی: ۱۰ سال 
فیلم‌‌  جشنواره 
کودکان و نوجوانان 
بیمار بوده و الان 
درحال بهبودی است 

و برای این بیمار آرزوی سامتی دارم. 
امیدوارم هیچ کودکی در هیچ کجای دنیا 

جنگ را تجربه نکند.
صحبتی هم دارم با آنهایی که در مورد 
مسائل داخلی کشور ما دخالت می‌کنند؛ 
شما اگر بلدی خودت بیا این‌ور آب و 
مشکلات را حل کن، نه اینکه بنشینی آن 

طرف آب و اظهارنظر کنی!
 چه‌کسی گفته مار و پونه کنار هم 
نمی‌توانند باشند؟ من و محمدرضا 
شریفی‌نیا از دیشب با هم در یک اتاق 
هستیم، او به من گفت من از تو معروف‌تر 
هستم. من هم الان می‌گویم من روی 

صحنه‌ام، پس من معروف‌تر هستم!‌

 موسیقی کودک 
مدیون بهرام دهقانیار

مرضیه برومند، در بخش تقدیر از بهرام 
دهقانیار: بهرام دهقانیار آنقدر بر گردن 
موسیقی کودک حق دارد که خدا می‌داند. بخش 

عمده موسیقی کودک ایران مدیون او است.
دهقانیار ۲۱ سال داشت که من از او دعوت کردم 
برای ساخت موسیقی سریال خونه مادربزرگه 
که ‌هنوز با  گذشت بیش از ۳۰ سال بر قلب و ذهن 
و روح مردم اثرگذار و ماندگار‌است. متشکرم از 
مسئولان برای برگزاری این جشنواره که به ما 
یادآوری کرد ‌ چه هنرمند بزرگی در موسیقی 

کودک وجود دارد و چقدر اثرگذار است.
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علت تفاوت تحلیل مردم و مسئولان
حجاب معاصرت، چگونه مانع از کلان‌نگری ما می‌شود؟

محمد بحرینییادداشت
پژوهشگر علوم ‌شناختی

چرایی پرستش مردگان
چرا تنها وقتی یک شخصیت بزرگ از دنیا می‌رود، به 

بزرگی او و خدماتش پی‌ می‌بریم؟
چرا قدر بزرگان‌مان را تا وقتی زنده هستند، نمی‌دانیم و 
هنگامی که آنها را از دست می‌دهیم به یاد سوگواری و 

گرامیداشت آنان می‌افتیم؟
یکی از دلایل این مسئله آن است که درک هر برهه 
تاریخی و همچنین درک شخصیت‌های برجسته، از فاصله 

دور میسرتر از فاصله نزدیک است.
وقتی در فاصله نزدیک قرار داریم، عوامل حواس‌پرتی 
بیشتر حضور دارند، اما وقتی فاصله گرفتیم، می‌توانیم 
تشخیص دهیم که کدام عوامل مهم و قابل توجه بوده‌اند 

و کدام اساساً‌ نیازی به توجه نداشته‌اند.
وقتی زمان می‌گذرد و تحلیل‌ها و نظرات بیشتری را درباره 
یک اتفاق تاریخی یا یک شخصیت برجسته می‌شنویم، 
تازه آنجاست که متوجه می‌شویم چقدر حقایق مهم 
و بااهمیت وجود داشته که از آنها بی‌خبر بوده‌ایم. چه 
کارهایی توسط چه افرادی انجام شده و چه انسان‌های 
فداکاری از عمر خود گذشته و خود را وقف چه چیزهایی 

کرده بودند.
همزمان بودن و هم‌عصر بودن، خود عاملی است برای 

ندیدن و نشنیدن.
عوامل حواس‌پرتی از نزدیک، بزرگ به‌نظر می‌رسند، اما 

از دور کوچک ‌هستند.
به تعبیر چارلی چاپلین، زندگی از فاصله نزدیک تراژدی و 
از فاصله دور کمدی است. چرا؟ چون تا در متن وقایع قرار 
داریم، چیزهایی به‌نظرمان بزرگ می‌آیند که وقتی سال‌ها 
می‌گذرد و دوباره به آنها فکر می‌کنیم، می‌بینیم چقدر 
کوچک و بی‌ارزش بوده‌اند؛ تا جایی که از جدی گرفتن 
آن مسائل خنده‌مان می‌گیرد. زمان به ما ثابت می‌کند 
که با‌اهمیت‌ها کدام مسائل بوده‌اند و کم‌اهمیت‌ها کدام.

گذشت زمان و بیشتر شدن دانسته‌هایمان به ما می‌فهماند 
که آیا لزوماً‌ انسان‌های اطراف ما و کسانی که بیشترین 
زمان‌مان را با آنها سپری کرده‌ایم مهم‌ترین افراد معاصر 
ما بوده‌اند یا اینکه این افراد تنها توجه بیشتری از ما را 
صرف خود کرده بودند و ما متوجه انسان‌های برجسته 

زمان خود نبوده‌ایم.
تا مرا روح و روان در تن بود/ موقع سردی بازارم بود
مردنم معرکه‌ای برپا کرد / دکه‌ مرده‌پرستی وا کرد

نقل‌قول

داستانک

ماهی کوچک
روزی ماهی کوچک از مادر خود 
سؤال کرد: مادر! این همه می‌گویند 

آب، ‌آب کجاست؟ 
به شمال دریا رفتم اثری از آب 

ندیدم! به جنوب سفر کردم خبری از آب نبود! به شرق رو آوردم 
و به غرب رفتم چیزی به نام آب مشاهده نکردم! 

مادر که در طول عمر خود چندبار به وسیله امواج به ساحل پرتاب 
شده و مرگ را به‌خاطر دور ماندن از آب مشاهده کرده بود، گفت: 
حق‌داری آب را نبینی؛ چراکه دائماً‌ غرق در آب هستی و غیر‌ آب 

را هرگز ندیده‌ای.
ماهیان ندیده غیراز آب/ پرس‌پرسان ز هم که آب کجاست

روز روشن گرفته شمع به دست‌/ در بیابان که آفتاب کجاست؟ 
به قول سعدی: 

تو قدر آب چه دانی که در کنار فراتی؟ 
ماهی فکر نمی‌کند در آب زندگی می‌کند؛ درحالی‌که به‌خاطر 
وجود آب است که حیات دارد و حرکت می‌کند، ولی وقتی از آب 
بیرون می‌افتد، آن وقت می‌فهمد آب چه بوده و چه شرایطی را 

از دست داده است.
انسان وقتی چیزی را زیاد دیده باشد، از شدت حضور، دیگر آن 
را نمی‌بیند. ماهی دریا وقتی که از تکرار حضور آب فاصله بگیرد، 
آنگاه متوجه می‌شود که آب چه قیمتی دارد. پس همیشه 

فاصله‌ای لازم است.
در حقیقت بیداری از همانجایی شروع می‌شود که فقدان 

شروع شود.

غلامحسین ابراهیمی دینانی، استاد 
فلسفه: حجاب معاصرت گاهی مانع 
می‌شود تا مسائل نسل خود را متوجه شویم. 
ممکن است در عصر خودمان خیلی چیزها 

را نفهمیم، اما تاریخ بعدها آنها را آشکار می‌کند.

شیخ محمود شلتوت، رئیس فقید 
دانشگاه الازهرا: حجاب معاصرت یک 
پرده‌ای است که جلوی درخشش افراد را 

در زمان خودشان می‌گیرد.

معاصر بودن، حجاب قدردانی از نعمت‌های موجود نشود
آیت‌الله حبیب‌الله شعبانی، نماینده ولی‌فقیه در همدان: امیدواریم معاصر بودن، حجابی را ایجاد 
نکند تا نتوانیم قدردان نعمت‌های موجود در جامعه باشیم و باید بتوانیم به فرهنگ اصیل خودمان 

بازگردیم.

رسانه مکتوب، بخشی از تاریخ هر کشور
محمود مختاریان، کارشناس رسانه: رسانه مکتوب بخشی از تاریخ هر کشور است و به واسطه چاپ، به‌عنوان 
سندی ماندگار است. هم‌اکنون در عصر فرااطلاعات به‌سر می‌بریم و رسانه‌های امروز استراتژی خبر خود را 

برپایه مولفه‌هایی چون انکار، سکوت، بزرگ و کوچک‌نمایی و واقع‌نمایی پایه‌گذاری کرده‌اند.

نیما شفیعی؛ روزنامه‌نگاریادداشت

   تعمیم یک اتفاق به سطح کلان
2علت تعمیم یک اتفاق موردی به مسائل کلان 

عبارت است از: 
به‌علت اینکه با روش صحیح کلان‌نگری و 1 آشنا نبودن با کلان‌نگری: گاهی اوقات 
چگونگی تحلیل مسائل کلان آشنا نیستیم، از یک 
مسئله که تأثیری در سطح کلان ندارد، 
نتیجه‌گیری کلان می‌کنیم؛ درحالی‌که آن مسئله 
در سطح خودش تأثیرگذار است و ممکن است 

حتی ارتباطی هم با مسائل کلان نداشته باشد.
جوسازی و بزرگ‌نمایی توسط رسانه‌ها  و جریان‌ها: بسیار رایج است که برای 2
پرت‌کردن حواس‌ها از یک مسئله، موضوعی دیگر 
بزرگ‌نمایی می‌شود و در نتیجه موجب می‌شود ما 
این موضوع اغراق شده را بیش از حد خود بزرگ 
ببینیم یا به‌علت ایجاد چالش و دردسر، موضوعی 
کوچک بزرگ‌نمایی می‌شود تا به بهانه آن بتوان 
دیگران را دچار مشکل کرد. در چنین مواقعی نیز 
ممکن است ما دچار اشتباه شویم و یادمان برود 
که آیا این موضوع یک موضوع کلان بوده یا اینکه 
توسط رسانه‌ها بزرگ‌تر از حد خود جلوه داده شده 

است.

   حجاب معاصرت یعنی چه؟
حجاب معاصرت به زبان ساده یعنی معاصر بودن با یک 
پدیده، موجب می‌شود که حجاب‌ها و موانعی در مقابل 
چشم ما قرار بگیرد و برخی از نکات را نبینیم یا کم‌اهمیت 
تلقی کنیم و از طرفی برخی جنبه‌ها در نظر ما بیش از حد 
پراهمیت جلوه کند. درحالی‌که فرد یا افرادی که در یک 
دوره تاریخی حضور ندارند و معاصر با آن نیستند، هنگام 
مطالعه تاریخ آن دوره دچار این مشکل نخواهند بود؛ یعنی 
حجاب معاصرت چالشی است که افراد معاصر با یک دوره 
تاریخی در معرض آن هستند. چرا این مسئله پدید می‌آید؟ 
چون معاصر بودن با یک دوره تاریخی موجب می‌شود ما 
با انواع و اقسام مسائلی در اطراف خود مواجه شویم که ما 
را به‌خود مشغول می‌کنند و ممکن است تمام حواس و 
انرژی ما را به‌خود جلب کنند؛ درصورتی که این مسائل 
از نوع مسائل کلان و اتفاقات اصلی تاریخی نیستند. وقایع 
اصلی تاریخی که سرنوشت یک کشور یا یک جامعه را در 
ابعاد کلان رقم می‌زنند، لزوما‌ همان وقایعی نیستند که ما 
از نزدیک و در ابعاد یک زندگی فردی با آنها سروکار داریم.

   چند مثال از کشور خودمان
وقتی توصیف افراد غیر‌ایرانی را از ایران می‌شنویم و 
می‌بینیم که با نگاه ما متفاوت است، فکر می‌کنیم چون 
آنها در ایران زندگی نمی‌کنند پس با واقعیات از نزدیک 
تماس ندارند؛ بنابراین مسائل کشور ما را این‌گونه تحلیل 
می‌کنند؛ درصورتی که علت این تفاوت در تحلیل آن است 
که آنها در رابطه با مسائل کشور ما همچون ما در معرض 
خطر حجاب معاصرت نیستند؛ البته در مورد مسائل کشور 
خودشان مستعد این هستند که دچار حجاب معاصرت 
شوند. یک مثال دیگر این است که در شرایط بد اقتصادی، 
مهم‌ترین مسئله‌ای که هر کدام از ما با آن مواجه هستیم 
تورم روزانه و افزایش مداوم قیمت‌هاست. هر روز با این 
مسئله سروکار داریم؛ در نتیجه در تحلیل خود از وضعیت 
کلان کشورمان ممکن است این نکته در ذهن ما بسیار 
پررنگ‌تر شود؛ حتی تا جایی که متوجه نباشیم برای 
تحلیل وضعیت کلان کشور، باید شاخص‌ها و اطلاعات 
بسیار زیاد و متنوعی را بررسی کنیم؛ اطلاعاتی که شاید 

از خیلی از آنها بی‌خبر باشیم.

   2تحلیل متفاوت
در نتیجه این چیزهاست 
که گاهی برخی از ما تصور 
می‌کنیم که مسئولان رده 
بالای کشور در تحلیل‌ها 
و صحبت‌هایی که درباره 
وضعیت کشور می‌کنند، 
قصد فریب مردم را دارند 
و با خود می‌گوییم لابد آنها 
در یک کشور دیگر زندگی 
می‌کنند؛ یعنی آنها در 
حباب خود زندگی می‌کنند 
و ما نیز در حباب خود. البته 
دروغ و فریب نیز می‌تواند از 
شخصیت‌ها و مقامات یک 
کشورمان سر بزند، اما باید 
توجه کنیم که آیا به‌دلیل 
افتادن در دام حجاب معاصرت 
تصور می‌کنیم تحلیلی که 
می‌شنویم فریب است یا اینکه 
واقعا اینطور است؟  واقعیت آن 
است که وجود این دو تحلیل 
متفاوت، به این دلیل است که 
روش تحلیل متفاوت است و 
افرادی که تجربه حضور در 
مسئولیت‌های کلان را دارند، 
کلان‌نگری را آموخته‌اند، اما 
برخی از افراد عادی جامعه با 
روش صحیح تحلیل مسائل 
کلان آشنایی ندارند. از طرفی 
از حجاب معاصرت می‌توان 
برای فریب افکار عمومی بهره‌ 
برد؛ یعنی می‌توان روی وجود 
این مسئله حساب باز کرد و 
براساس آن، ذهن‌ها را به اشتباه 
انداخت؛ بنابراین ضروری‌است 
که این دست آموزش‌ها به 

عموم مردم منتقل شود.

یکی از مفاهیمی که آموزش آن به عموم مردم 
ضروری‌است، مفهوم حجاب معاصرت و روش 
صحیح کلان‌نگری است. معمولا دیده می‌شود 
که خیلی از افراد جامعه، کلان‌نگری را به‌طور 
صحیح بلد نیستند و مسائل کلان را به‌درستی 
تحلیل نمی‌کنند. مسائل کلان را باید با نگاه 
کلان تحلیل کرد، اما خیلی اوقات می‌بینیم 
که افراد، توانایی داشتن نگاه کلان را ندارند و 
مسائلی را تعمیم می‌دهند و از آنها نتیجه‌گیری 
کلان می‌کنند که اساسا مسئله کلان محسوب 

نمی‌شوند.
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ایران به  چشمه نور مسلح می شود
ابرپروژه شتابگر ملی درحالی‌که تعداد کمی از کشورها به این فناوری دسترسی دارند با تلاش دانشمندان ایرانی در حال توسعه است

 جدیدترین تهدید
هوش مصنوعی برای جهان

طبق مطالعه‌ای جدید تازه‌ترین تهدید هوش مصنوعی برای 
بشر، مصرف انرژی زیاد است. این مطالعه جدید هشدار می‌دهد 
که صنعت AI می‌تواند تا سال۲۰۲۷ به‌اندازه کشور هلند انرژی 

مصرف کند.
 ChatGPT به گزارش بی‌بی‌سی، از سال گذشته که چت‌بات
وارد صحنه شد، شرکت‌های بزرگ فناوری تلاش کردند تا خدمات 
مبتنی بر هوش مصنوعی را به سیستم خود اضافه کنند. هوش 
مصنوعی مولد، نسبت به برنامه‌های معمولی انرژی بسیار زیادی 
مصرف می‌کند و همین باعث می‌شود آنلاین شدن بسیار انرژی‌بر 
باشد. با این حال، این مطالعه می‌گوید اگر روند رشد فعلی هوش 
مصنوعی کند شود، تأثیر زیست‌محیطی آن می‌تواند کمتر از 
حد نگران‌کننده باشد. بسیاری از کارشناسان، معتقدند چنین 
تحقیقاتی حدس و گمان است؛ زیرا شرکت‌های فناوری، اطلاعات 
کافی برای پیش‌بینی دقیق را فاش نمی‌کنند. هیچ شکی وجود 
ندارد که هوش مصنوعی به سخت‌افزار قدرتمندتری نسبت به 
کارهای محاسباتی سنتی نیاز دارد. این مطالعه توسط الکس 
 VU دی وریس، کاندیدای دکتری در دانشکده تجارت و اقتصاد
آمستردام، براساس برخی پارامترها که بدون تغییر ماندند مانند 
سرعت رشد هوش مصنوعی، در دسترس‌بودن تراشه‌ها و ادامه 
کار سرورها انجام شده است. دی وریس معتقد است که طراح 
تراشه انویدیا حدود ۹۵درصد از کیت پردازش هوش مصنوعی 
موردنیاز این بخش را تامین می‌کند. او توانست محدوده مصرف 
انرژی هوش مصنوعی را بین ۸۵ تا ۱۳۴ تراوات ساعت برق در 
سال تخمین بزند؛ چیزی حدود میزان برق مصرفی سالانه یک 
کشور کوچک مانند هلند. او گفت: »ما در مورد اندازه کشوری 
مانند هلند از نظر مصرف برق صحبت می‌کنیم که نیم‌درصد 
کل مصرف برق در جهان است.« سیستم‌های هوش مصنوعی 
مانند مدل‌های زبان بزرگ که به روبات‌های گفت‌وگوی محبوب 
 Bard و OpenAI از شرکت ChatGPTقدرت می‌دهند مثل
از گوگل، برای کار کردن به انبارهایی پر از رایانه‌های تخصصی به 
نام مراکز داده نیاز دارند و این یعنی که تجهیزات انرژی بیشتری 
دارند و مانند کیت‌های سنتی، باید با استفاده از سیستم‌های آب 
فشرده خنک نگه داشته شوند. در این تحقیق انرژی موردنیاز برای 
خنک‌سازی درنظر گرفته نشده است. دی وریس از کسانی است که 
خواستار شفافیت بیشتر این بخش است، اما بدون شک تقاضا برای 
رایانه‌هایی که هوش مصنوعی را تقویت می‌کنند در حال افزایش 
است و به همراه آن میزان انرژی موردنیاز برای خنک نگه داشتن 

سرورها نیز متعاقبا بالا می‌رود.

کوتاه‌تر  از گزارش

تعویق پرواز استارلاینر بوئینگ
ناسا در بیانیه جدیدی اعلام کرد که نخستین پرواز آزمایشی فضاپیمای سرنشین‌دار »استارلاینر« شرکت 
»بوئینگ« به تعویق افتاده است. مقامات ناسا در بیانیه‌ جدیدی اعلام کردند که نخستین پرواز آزمایشی 

استارلاینر، یک ‌ماه دیگر به تعویق افتاده و برای اواسط آوریل ۲۰۲۴ برنامه‌ریزی شده است.

اتصال همه روستاهای کوه چنار به شبکه ارتباطی باکیفیت تا 3ماه آینده
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در شهرستان کوه‌چنار تنها 3روستا باقی مانده است که 
فاقد هرگونه دسترسی ارتباطی هستند؛ تلاش می‌کنیم تا ‌3ماه آینده این 3روستا را نیز به شبکه ارتباطی 

پرسرعت و پایدار متصل کنیم.

علمعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

مرسدس بنز تراکس از مرسدس بنز 
کتروس ۶۰۰ رونمایی کرد که هدف  آ
 آن ایجاد یک »استاندارد جدید برای

حمل و نقل جاده‌ای بار« است. مرسدس 
کتروس برقی ظرفیت حمل حدود  بنز آ
۲۲ تن بار را دارد. این کشنده با 3باتری 
لیتیوم آهن فسفات تغذیه می‌شود که 
ظرفیت ترکیبی ۶۲۱ کیلووات ساعت 
را ارائه می‌دهند. این پیکربندی، برد 

حرکتی ۵۰۰ کیلومتر را فراهم می‌کند.

500
کیلومتر

یک گزارش جدید نشان می‌دهد هوش 
مصنوعی مولد، طی 3سال آینده روند رو 
به رشد و سریعی خواهد داشت؛ تا جایی 
که این مؤسسه تحقیقاتی پیش‌بینی 
می‌کند ۸۰ درصد شرکت‌ها تا سال ۲۰۲۶ 
از برنامه‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 
که توسط خودشان یا سایر شرکت‌ها 

توسعه یافته، استفاده خواهند کرد.

80
درصد

 افتتاح برج علم و فناوری
در سفر هیأت دولت به فارس

برج پارک علم و فناوری از مصوبات سفر اول رئیس‌جمهور 
به استان فارس بود که پنجشنبه با حضور معاون علمی، 
فناوری و دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و وزیر علوم افتتاح شد. 
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور در حاشیه مراسم افتتاح »برج علم و فناوری 
استان فارس« ضمن اشاره به حمایت‌های معاونت علمی و 
فناوری درخصوص احداث این پروژه، گفت: این پروژه در 
پارک علم و فناوری استان فارس از ١٠سال پیش آغاز شده 
بود که با پیگیری‌های رئیس پارک و اعتباری بالغ بر ٢٠میلیارد 
تومان از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری به سرانجام رسید.« او افزود: »در معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری و وزارت علوم یک قاعده کاملًا 
همسو وجود دارد؛ اینکه پارک‌هایی را که با دقت کار را به نحو 
شایسته‌ای جلو می‌برند و شرکت‌های خوب مستقر می‌کنند 

را حمایت می‌کنیم.«

چیستی و اهمیت چشمه نور
»فاصله بین کشورها اکنون در حوزه فناوری‌های نوین، با روش‌های گذشته 
تعریف نمی‌شود.« احمدرضا هامونی حقیقت، مدیر اجرایی طرح چشمه نور 
در گفت‌وگوی اختصاصی با همشهری با بیان این مطلب درباره اهمیت فناوری 
چشمه نور گفت: »وقتی ویروس کرونا شیوع پیدا کرد، مسئله این بود که ویروس 
را در چه مدت می‌توان کنترل کرد، نه اینکه تا چه حد می‌توان مهار کرد. درواقع، 
نخستین واکسن تولید شده مهم بود.«او با اشاره به اینکه واکسن فایزر در یک 
»چشمه نور« توسعه پیدا کرد، ادامه داد: »دانشمندان با استفاده از این ابزار 
توانستند از لایه پروتئینی خارجی ویروس تصویربرداری کنند. سپس با وصل 
کردن mRNA به آن توانستند ببینند آیا اثر مناسب حاصل شده یا نه.«حقیقت 
با تأکید بر اینکه این اثر مناسب باید »دیده می‌شد« گفت: »این اتفاق فقط از 

طریق چشمه نور ممکن بود و با هیچ ابزار دیگری امکان نداشت.«

نیاز به ابزار دقیق برای اداره کشور
مدیر اجرایی طرح چشمه نور در بخشی دیگر از گفت‌وگو مرز بین توانستن 
و نتوانستن بعضی از کارها را بهره‌مندی ابزار جدید تعریف و یادآوری کرد که 

به‌عنوان مثال این موضوع در پردازنده‌های سریع هم صادق است. حقیقت 
گفت: »اگر کسی بخواهد فرار مالیاتی را کشف کند نیاز به گردآوری داده‌های 
هزینه و درآمد همه مردم دارد تا آن را پردازش کند. این کار با الگوریتم‌هایی 
انجام می‌شود که مشخص می‌کند در کجا فرار مالیاتی در حال وقوع 
است.«به‌گفته او اگر این ابزار  وجود نداشته باشند، هزینه‌های کشف فرار 
مالیاتی به حدی زیاد می‌شود که پیگیری آن مقرون به‌صرفه نیست. حقیقت 
معتقد است که به این ترتیب کشور به پردازنده‌های سریع، انبار اطلاعات 
بزرگ و ابزار دقیق برای دیدن نیاز دارد و یکی از این ابزارهای بزرگ »چشمه 

نور« است.

کاربردهای چشمه نور
چشمه نور در صنایع متعددی کاربرد دارد. صنایع پزشکی و داروسازی، نفت، 
گاز و پتروشیمی، خودروسازی و صنایع دفاعی و هوافضا می‌توانند از فناوری 
چشمه نور بهره‌مند شوند. همچنین صنایع غذایی، متالوژی، کشاورزی، آب و 
برق، الکترونیک، سرامیک، پلیمر، معدن و صنایع معدنی بخشی دیگر از صنایع 

هستند که می‌توانند از چشمه نور بهره‌برداری کنند.

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

طرح »چشمه نور« که پیش از این با عنوان طرح 
شتابگر ملی شناخته می‌شد، یکی از ابرَ طرح‌های 
فناورانه کشور محسوب می‌شود. درحالی‌که تعداد 
کمی از کشورها از چنین امکانی برخوردار هستند، 
با تشخیص سیاستگذاران قرار شد که این طرح 
در کشور کلید بخورد. حالا پس از چندین سال از 
آغاز این پروژه، اهالی رسانه برای نخستین بار برای 
بازدید از فرایند توسعه آن دعوت شده‌اند. شاید 
مهم‌ترین اتفاقی که با چشمه نور شاهد خواهیم بود، 
تصویربرداری‌های سلولی است که با ابزار موجود، 
صرفا نمایی محو و محدود را در اختیار دانشمندان 
می‌گذارد. به‌عنوان مثال، برای تولید واکسن کرونا 
لازم بود که دانشمندان به اجزای بدنه ویروس نفوذ 
کنند و ساختار آن را ببینند؛ این کار فقط با ابزاری که 
از آن با عنوان چشمه نور یاد می‌شود، ممکن بود. 
علاوه بر این، صنایع بسیاری می‌توانند از چشمه 

نور بهره‌مند شوند.

مکث

فرایند توسعه
این طرح که در سال1386 
تصویب شد، تاکنون مراحل 
مختلفی را طی کرده و در 
اسفند1411 یعنی حدود 9سال 
دیگر به پایان می‌رسد. برای 
مقایسه، طرح موسوم به 
سزامی در سال۱۹۹۷ میلادی 
مطرح شد، فاز اول آن در 
سال۲۰۱۷ یعنی پس از حدود 
۲۰سال به بهره‌برداری رسید. 
چشمه نور ایران در زمینی به 
مساحت 50هکتار توسعه 
می‌یابد که فقط مساحت 
شتابگر  اصلی  ساختمان 
ملی 46هزارو500مترمربع 
و زیربنای کل ساختمان‌ها 
است.  مترمربع  71هزار 
مقیاس  دیگر،  به‌عبارت 
ساختمان اصلی به اندازه 
یک استادیوم بزرگ فوتبال و 
قطر آن چیزی حدود 280متر 

خواهد بود.
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رنکینگ گردشگری استان‌ها 
در ایران همزمان با ثبت جهانی 
54کاروانسرای تاریخی ایران 
در فهرست میراث جهانی 
یونسکو تغییر کرده و برخی 
استان‌های رکورددار در فهرست 
گردشگری ایران از جایگاه 
برترین‌های گردشگری کشور در 
برخورداری از تعداد آثار جهانی 
شده چند پله در رنکینگ 
گردشگری خود سقوط کردند 
و برخی دیگر از استان‌های 
کشور که تاکنون توجه چندانی 
به آنها نشده بود، به‌دلیل کثرت 
آثار ثبت جهانی‌شده از جایگاه 
گردشگری خود در ایران چندین 
پله صعود کرده و حالا تبدیل به 
مقاصد جدید گردشگری جهانی 

ایران شده‌اند.

انتخاب‌های جهانی برای  سفر به ایران
ثبت جهانی کاروانسراها، تغییراتی جدی در جایگاه گردشگری استان‌ها ایجاد کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

بارش‌ها در هفته جاری هم ادامه دارد
محمدرضا جاویدی، كارشناس مستقل هواشناسی: سامانه بارشی دیگری از روز دوشنبه وارد كشور می‌شود و 
یك‌سوم شمالی كشور را در بر می‌گیرد. این موج البته ضعیف‌تر از سامانه‌ای است كه در روزهای گذشته كشور 

را تحت تاثیر قرار داد، اما بارش‌های نسبتا خوبی را به دنبال دارد. تهران هم روز سه‌شنبه بارانی خواهد بود.

حضور ایران در نمایشگاه گردشگری ایتالیا برای مقابله با ایران هراسی
محمدحسین صوفی، مدیرعامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی: حضور نمایندگان گردشگری ایران در 
نمایشگاه بین‌المللی گردشگری ایتالیا در مقابله با ایران‌هراسی تاثیر دارد و کنشگران صنعت گردشگری 

می‌توانند با این حضور چهره واقعی کشورمان را به دنیا معرفی کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

کبک وحشی از خانه یک شکارچی 
متخلف کشف و در دامان طبیعت‌ 
و زیستگاه‌های استان رهاسازی 
شد. پس از بررسی‌های پزشکی و 
اطمینان از سلامت کامل، کبک‌ها در 
زیستگاه‌های امن استان رهاسازی و 
به دامان طبیعت بازگردانده شدند.  
اقبال حمیدی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست کردستان گفت: مردم 
هر گونه شکار، نگهداری و فروش 

حیوانات را اطلاع دهند.

14
قطعه

باارزش جنگلی  زباله در منطقه 
الیمالات در چمستان نور به شیوه کاملا 
غیربهداشتی و سنتی تخلیه و تلنبار 
شده و حجم زیادی از شیرابه زباله‌ها 
در طبیعت جاری یا وارد آبراهه‌های 
منتهی به دریای خزر شده است. کارخانه 
مدیریت پسماند زباله منطقه جنگلی 
الیمالات پس از یک‌سال بهره برداری 
هنوز تکمیل نشده و نيازمندهمگرایی و 
همراهی سرمایه گذار و شهرداری است.

600000
تن

 راه‌اندازی سامانه 
»هشدار سریع چند مخاطره‌ای«

رئیس سازمان هواشناسی کشور با تاکید بر اینکه برای نجات 
جان و مال مردم باید پیش‌بینی‌های تاثیرمحور انجام شود، 
گفت: برای این پیش‌بینی‌ها نیازمند اطلاعاتی هستیم که 
به‌صورت لایه‌های اطلاعاتی در پیش‌بینی‌های هواشناسی 
لحاظ شوند تا آسیب‌پذیرترین و تاب‌آورترین نقاط براساس 
زیرساخت‌ها، جمعیت ساکن در آنها و سایر مواردی که 

مربوط به فعالیت‌های اجتماعی هستند را شناسایی کنیم.
به گزارش ايسنا، سحر تاجبخش به مناسبت روز جهانی بلایای 
طبیعی اضافه کرد: یکی از مهم‌ترین وظایف سازمان‌های هواشناسی 
در دنیا تولید داده، اطلاعات و هشدارهایی است که بتواند در مقابل 
بلایای طبیعی و اقلیمی کمک کند تا مردم از جان و مال خود 
حفاظت کنند؛ پیش‌بینی‌های تاثیرمحور بر اساس اطلاعاتی که در 
اختیار مراکز هواشناسی است و مربوط به پارامترهای جوی می‌شود. 
در این شرایط ما می‌توانیم پیش‌بینی‌های تاثیرمحور صادر کنیم و 
بدانیم بارشی که رخ می‌دهد با توجه به زیرساخت‌های فعلی چه 
تاثیری می‌تواند بر سلامت مردم، رفت‌وآمد و کارهای روزمره داشته 
باشد. این پیش‌بینی‌ها تنها در حوزه بارندگی نیست، بلکه تمام 
مخاطرات جو و اقلیمی همچون خشکسالی، گرد و خاک، آلودگی 

هوا و... را در برمی‌گیرد.

راهكار دولت براي تأمين آب آشاميدني 
مناطق كم‌آب

مجيد جباري: بحران آب در كشور جدي و منابع آب آشاميدني 
محدود است؛ به همين خاطر پس از چند سال مطالعه براي تامين 
آب آشاميدني از دريا، حالا رئیس سازمان حفاظت محیط ‌زیست از 
تامين منابع آبي برخي مناطق كشور از خليج‌فارس و درياي عمان 
خبر مي‌دهد و معتقد است كه با توجه به شرايط اقليمي ايران، اين 
روش بهترین راهکار برای تامین منابع آب پایدار برخی مناطق 
کشور است. علي ساجقه درباره موضع این سازمان پیرامون 
طرح‌های انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به برخی 
استان‌های شرقی و مرکزی کشور مي‌گويد: »ایران از نظر کم‌آبی 
در آستانه‌ها قرار گرفته است و نیاز داریم از منابع آبی بیشتری برای 
مصارف گوناگون بهره‌مند شویم. در این میان با توجه به شرایط 
اقلیمی موجود در کشورمان، شیرین‌سازی آب خلیج‌فارس و 
دریای عمان، بهترین راهکار برای تامین منابع آب پایدار برخی 
مناطق کشور به حساب می‌آید. تا امروز در همه پروژه‌های مربوط 
به انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به استان‌های مختلف 
کشور، ضوابط محیط‌زیستی رعایت شده است و هیچ‌کدام از این 
طرح‌ها بدون تایید گزارش ارزیابی زیست‌محیطی توسط سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اجرایی نشده‌اند. در آینده نیز حتما 
به‌گونه‌ای بر اجرای پروژه‌های انتقال آب از خلیج فارس و دریای 
عمان نظارت خواهیم کرد که تمام مباحث محیط ‌زیستی حین 
اجرای این طرح‌ها رعایت شود، خوشبختانه تعامل مناسبی بین 

بخش‌های مختلف دولت در این زمینه وجود دارد.«
مطالعات استفاده از آب دریا و انتقال به برخي مناطق مركزي 
ايران برای مصرف آب آشاميدني  3سال پيش در دستور کار 
وزارت نیرو قرار گرفت، اما برخي منتقدان معتقدند كه اين روش، 
آسيب‌هايي را به دنبال دارد و شرایط اکولوژیکی بخش‌هایی از 
خلیج‌فارس و دریای عمان را برهم مي‌زند؛ موضوعي كه رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌ زیست به آن اشاره ميك‌ند و مي‌گويد: 
»شیرین‌سازی آب دریا در بسیاری از کشورهای جهان انجام 
می‌شود؛ همین حالا برخی کشورهای عربی منطقه نیز از آب 
خلیج فارس و دریای عمان با این روش برداشت می‌کنند؛ البته هر 
نوع فرآیند توسعه‌ای خسارت‌هایی را به دنبال دارد، اما در تلاش 
هستیم با کمک شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی، خسارت‌های 
ناشی از اجرای طرح انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان بر 
محیط‌زیست‌ را به حداقل برسانیم.« آنچه مورد انتقاد بسیاری از 
کارشناسان محیط‌زیست قرار دارد، انتقال آب بین‌حوضه‌ای است. 
به عقيده آنان، اين اقدام راهکار پایداری برای جبران کمبود منابع 
آبی برخی نقاط کشور نيست؛ موضوعي كه علي سلاجقه هم آن 
را تایيد ميك‌ند: »اين اقدام، راهكار پايداري نيست، اما انتقال آب 
از منابع اقیانوسی و دریایی با انتقال آب بین‌حوضه‌ای متفاوت 
است. کشور ما در شرایطی قرار دارد که نیازمند شیرین‌سازی 
آب دریا و انتقال آن به برخی مناطق است. در طرح‌های انتقال 
آب از پهنه‌های آبی جنوبی کشور به فلات مرکزی و استان‌های 
شرقی، انتقال آب بیشتر از دریای عمان انجام خواهد شد؛ چون 
کیفیت آب دریای عمان نسبت به خلیج‌فارس مناسب‌تر و هزینه 

شیرین‌سازی و انتقال آن کمتر است.«

رتبه نخست: 
اصفهان، فارس و 
کرمان هر کدام با 
7اثر ثبت جهانی 

شده

رتبه دوم: 
یزد با 4اثر 
ثبت جهانی 

شده 

رتبه سوم: 
خوزستان، آذربایجان‌شرقی، 
آذربایجان‌غربی و خراسان 

جنوبی، هر کدام با 3اثر ثبت 
جهانی شده

رتبه چهارم: 
سیستان و بلوچستان، 
کرمانشاه، گلستان و 

مازندران هر کدام با 2اثر 
ثبت جهانی شده

رتبه پنجم: 
اردبیل، همدان، 
خراسان رضوی و 

مرکزی هر کدام با یک 
اثر ثبت جهانی شده

برترین استان‌ها در 
رنکینگ گردشگری تا 

پیش از ثبت‌جهانی 
کاروانسراها

تعداد استان‌های دارای آثار ثبت 
جهانی شده در ایران 29

استان

سمنان و خراسان رضوی، استان‌های 
دارای بیشترین رشد جایگاه پس از 

ثبت جهانی کاروانسراها 
2

استان

ایلام و چهارمحال و بختیاری، تنها استان‌های 
کشور که هنوز هیچ اثر ثبت جهانی شده ندارند 2

استان

 رتبه نخست: 
اصفهان با 16اثر ثبت 

جهانی شده

رتبه هفتم: 
خوزستان 
با 4اثر ثبت 
جهانی شده

رتبه هشتم: 
کرمانشاه 

با 3اثر ثبت 
جهانی شده 

رتبه نهم: 
تهران، همدان، مرکزی، گیلان، اردبیل، 

مازندران و سیستان‌وبلوچستان 
هرکدام با 2اثر ثبت جهانی شده

رتبه دهم: 
هرمزگان، بوشهر، گلستان، خراسان شمالی، 

کردستان، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد، زنجان، 
قزوین و قم؛ هر کدام با یک اثر ثبت جهانی شده

رتبه دوم: 
یزد با 11اثر ثبت جهانی 

شده

رتبه سوم: 
کرمان با 9اثر ثبت 

جهانی شده

رتبه چهارم: 
فارس و خراسان رضوی با 8اثر 

ثبت جهانی شده

رتبه پنجم: 
آذربایجان‌شرقی 

با 7اثر ثبت جهانی شده

رتبه ششم: 
سمنان، آذربایجان‌غربی و 
خراسان جنوبی؛ هرکدام با 

6اثر ثبت جهانی شده 

تغییر جایگاه گردشگری استان‌ها پس از ثبت جهانی کاروانسراهای ایرانی در یونسکو

سمنان؛ صعود از جایگاه 14به 7

خراسان رضوی؛ صعود از جایگاه 15به 6

استان‌هایی که با ثبت جهانی کاروانسراها بیشترین افت را در رنکینگ گردشگری داشتند

فارس

از رتبه اول به رتبه از رتبه اول به رتبه 
چهارم چهارم 

کرمان

از رتبه اول به رتبه از رتبه اول به رتبه 
سومسوم

خوزستان

از رتبه سوم به رتبه از رتبه سوم به رتبه 
هفتمهفتم

اصفهان

رکورددار 
ثابت رنکینگ 
گردشگری 

ایران



مروّجان خرافات پزشکیمروّجان خرافات پزشکی
 بلای جان طب سنتی بلای جان طب سنتی
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فصل پاییز و 
تدابیر لازم از نگاه 

طب سنتی
این کد را 

اسکن کنید و 
ببینید 

نکات باریک‌تر  از  مو   برای پیشگیری و درمان با فرمول های طب  کهننکات باریک‌تر  از  مو   برای پیشگیری و درمان با فرمول های طب  کهن

توصیه‌های تغذیه‌ای طب سنتیتوصیه‌های تغذیه‌ای طب سنتی
 برای طبع‌ها و سنین مختلف برای طبع‌ها و سنین مختلف

 چطور طبع خود را بشناسیم؟ چطور طبع خود را بشناسیم؟
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با کارشناسبا کارشناس

آیا مزاج‌ها در کودکان ارثی است؟ 

نوزادی که متولد می‌شود، هم ژن مادر را دارد، هم ژن 
پدر را. درواقع می‌تواند ترکیبی از این دو را داشته یا از 
بستگان هم تأثیرپذیری ژنی در او باشد. پس پاسخ 
به این سؤال که »مزاج‌ها در کودکان ارثی است؟« 
می‌تواند مثبت باشد، هرچند به‌معنای تغییرناپذیری 

این مزاج‌ها نیست.

مزاج‌شناسی کودکان با بزرگسالان فرق دارد؟  

هر نوزادی که متولد می‌شود، طبع جبلی )سرشتی( او 
با دیگر نوزادان متفاوت است. اما به‌طور عموم مزاج 
کودکان گرم و ‌تر است، چون دوران رشدی دارند. 
این مزاج نیاز هر کودکی است که رشد کند. رطوبت 
باعث رشد سلول‌های نوزاد می‌شود تا به رشد لازم 

جسمی برسد.

اهمیت همسویی 
طب سنتی و مدرن

فریبا علی‌میری 
کارشناس مامایی و طب سنتی 

از دانشگاه شهید بهشتی

طب سنتی طب سنتی 
از بقراطاز بقراط تا  تا 

سازمان بهداشت جهانیسازمان بهداشت جهانی
‌ پزشکان بزرگ ایرانی معتقد بودند‌ پزشکان بزرگ ایرانی معتقد بودند

 درمان دردها بدون بهره از گیاهان امکان ندارد درمان دردها بدون بهره از گیاهان امکان ندارد

داروهای شیمیایی و در کنار آن داروهای 
گیاهی و رژیم‌های غذایی مقوی که 
می‌توانند سیستم ایمنی بدن را افزایش 
دهند، اگر با نظر پزشک تجویز و استفاده 
شوند، مناسب است. البته به‌گفته حکیم 
بوعلی سینا، کسی که بدون رژیم غذایی 
و اصلاح سبک، یکدفعه دست به دارو 

ببرد، کمر به قتل بیمار دارد.
 اگر پزشکان حوصله بکنند و چه در 
کودکان و چه بزرگسالان ابتدا بیماری 
را تشخیص دهند و اینکه چه چیزی 
باعث ابتلا به بیماری شده، این یعنی 
روش درمانی مناسب. بیماری یعنی 
خارج‌شدن بدن فرد از حالت تعادل. 
پزشک هم باید تشخیص بدهد که چه 
سوءمزاجی در یک نفر ایجاد شده که او 
را بیمار کرده است. در این‌باره بهتر است 
ابتدا اصلاح رژیم غذایی، منع مصرف 
پرهیزها و توصیه مفردات )داروهایی 
گیاهی که حال بیمار را خوب می‌کند( 
صورت بگیرد و بعد داروهای شیمیایی 
تجویز شود. اما این نکته مهمی است که 
چنین روش درمانی‌ای به‌شدت و نوع 
بیماری بستگی دارد و به‌عنوان مثال، 
نمی‌توان افراد مبتلا به سرطان را در 
این مسیر قرار داد و با داروهای گیاهی 

مراحل درمان انجام شود.
 بیماری‌های اینچنینی باید به متخصص 
ارجاع شود؛ اما بعد از بهبودی می‌توان 
برای درمان سنتی فرد اقدام کرد؛ ازجمله 
اینکه چه عواملی منجر به بروز سرطان در 
او شده است. در این حالت اصلاح مزاج 
هم می‌تواند صورت بگیرد تا بیماری در او 

دوباره تکرار نشود.

 روش‌های سنتی و قدیمی که برای شفای بیماران یا حفظ سلامتی انسان پیش از 
ابتلا به بیماری به‌کار می‌رود، طب سنتی نامیده می‌شود؛ پایه‌گذاران این طب را 
هم که به طب یونانی معروف بوده، می‌توان »بقراط« و »جالینوس« دانست. بعدها 

»ابوعلی‌سینا« پزشک ایرانی- ‌اسلامی با اصلاح بسیاری از موارد آن، این علم را 
توسعه داد و بخش عمده‌ای از دانش یونانی به عربی ترجمه شد که بخشی از آن دانش، 
اصول پزشکی بود. با تکمیل این اطلاعات توسط حکمای خاورمیانه و جنوب آسیا، 
طب یونانی پیشرفت کرد و به‌عنوان طب عربی یا اسلامی شناخته شد. اما نظر و 

تعریف سازمان بهداشت جهانی درباره طب سنتی شرق چیست؟ آیا غربی‌ها هم طبایع 
و مزاج‌ها را می‌شناسند و آن را تأیید می‌کنند؟

حمایت سازمان بهداشت جهانی از طب سنتی
در دهه 1920میلادی، اجَمَل خان، پزشک 
هندی، طب سنتی را با حمایت از 
پژوهش‌های انجام شده روی محصولات 
مختلف توسط پزشکان باستان، پیشنهاد کرد و 
توضیح داد که می‌تواند بسیاری از بیماری‌ها را شفا 
دهد. در دهه 1930میلادی، پزشکی هندی‌الاصل به 
نام »‌سالیموزمان صدیقی« که متخصص فتوشیمی 
)شیمی گیاهان( بود، توانست ترکیب‌های مؤثری از 
گیاهی هندی‌ به نام »چوتاچاند« استخراج کند؛ در 

طب غربی از این گیاه به‌عنوان آرام‌بخش و 
کنترل‌کننده فشار خون بالا استفاده می‌شده است. 
این عملکردها نشان داد که طب سنتی می‌تواند 
بسیاری از بیماری‌ها را درمان کند. پس از این 
تلاش‌ها، سازمان بهداشت جهانی در سال 
1976میلادی )1355هجری شمسی( طب سنتی را 
تأیید کرد. طبق تعریف سازمان بهداشت جهانی، طب 
سنتی‌ به مجموع دانش، مهارت‌ها و شیوه‌های مبتنی 
بر نظریه‌ها، باورها و تجربیات بومی فرهنگ‌های 

مختلف، اعم از قابل شرح یا غیرقابل شرح گفته 
می‌شود که در بهداشت و نیز پیشگیری، تشخیص، 
بهبود و مداوای بیماری‌های جسمی و ذهنی مورد 
استفاده قرار می‌گیرند. در حال حاضر نیز در 
»استراتژی طب سنتی ۲۰۱۴-۲۰۲۳« سازمان 
بهداشت جهانی اعلام شده که این سازمان از 
کشورهای عضو در توسعه سیاست‌های پیشگیرانه و 
اجرای برنامه‌هایی حمایت می‌کند که نقش طب 

سنتی در حفظ سلامت جمعیت را تقویت می‌کند.

تاریخ طب سنتی در ایران
گیاهان دارویی از زمان‌های قدیم توجه ایرانیان را به‌خود جلب کرده بود. 
پزشکان بزرگ ایرانی معتقد بودند که بدون گیاهان دارویی، درمان 
دردی وجود ندارد. بخشی از اوستا مربوط به هنر پزشکی درمانی است. 
براساس این کتاب، »سریتا« نخستین متخصص ایرانی در پزشکی بود. مادها 
دانش دارویی گیاهی را پایه‌گذاری کردند. در قرن چهارم پس از میلاد در دانشگاه 
جندی شاپور مرکز بزرگی برای یادگیری پزشکی تأسیس شد که دارای یک 
بیمارستان بزرگ و یک آکادمی بود و نخستین کنگره بین‌المللی پزشکی در آنجا 
برگزار شد. پس از ظهور اسلام دانشمندان علوم پزشکی ایران دو مرحله متمایز 
در مشارکت در پیشرفت علوم پزشکی داشتند: الف( عصر ترجمه، از ۷۵۰ تا ۹۰۰ 
میلادی، زمانی که بسیاری از تحصیل‌کردگان جندی شاپور مجموعه جالینوسی 
و بقراطی را ترجمه کردند. ب( عصر طلایی خلاقیت، از ۲۸۰ تا ۴۸۰ شمسی که 
 دوران بزرگان ایرانی در پزشکی و داروسازی و داروسازانی مانند زکریای رازی 
)۲۴۳-۳۰۴ شمسی( و ابن سینا )۳۵۹-۴۱۶( بود. در دوره آنها، حدود 40 شکل 
دارویی مختلف مورد استفاده قرار گرفت و انواع مختلف عصاره‌گیری و تهیه 
داروهای گیاهی توسعه یافت. آنها با استفاده از گیاهان دارویی از انواع بیماری‌های 

سخت پیشگیری می‌کردند.

طب سنتی از قدیم تا امروز
نوشته‌های چینی و مصری باستان بسیاری از کاربردهای پزشکی گیاهان را 
توصیف می‌کنند که قدمت آن به ۳ هزار سال قبل از میلاد می‌رسد. طب سنتی 
چینی بسیاری از درمان‌های گیاهی را توسعه داد که همچنان مورد استفاده قرار 
می‌گیرند. فرهنگ‌های آفریقایی و بومیان آمریکا نیز اغلب از گیاهان مختلف در مراسم 
شفابخشی خود استفاده می‌کردند. در اوایل قرن نوزدهم، پزشکی طبیعی به سرعت تکامل 
یافت زیرا دانشمندان چگونگی استخراج و اصلاح مواد فعال گیاه را کشف کردند. این امر باعث 
شد که داروی گیاهی به‌دست شیمی‌دانان برسد.متأسفانه، این رویکرد علمی جدید باعث 
شد افراد بیشتری برای درمان بیماری‌های خود به داروهای شیمیایی روی آورند. با وجود 
ظهور شرکت‌های بزرگ داروسازی، حدود ۸۰ درصد از مردم جهان هنوز حداقل برای 
بخشی از مراقبت‌های بهداشتی خود به داروهای طبیعی متکی هستند. در آلمان بیش از 
۶۰۰ داروی گیاهی وجود دارد که معمولا توسط پزشکان تجویز می‌شود. در آمریکا نیز 
بخشی از مردم شروع به رویگردانی از شرکت‌های بزرگ داروسازی و بازگشت به طب سنتی 
کرده‌اند.​ البته نباید از نظر دور داشت که مانند هر روش درمانی، روش درمانی سنتی هم 
موانع خاص خودش را دارد وگاهی پیش از استفاده از بعضی داروها باید اثر آنها را از نگاه علم 
پزشکی نیز بررسی کرد. در این بین به اعتقاد خیلی از کارشناسان،  طب سنتی نیز تلاش 

می‌کند تا با رفع ایرادها، بهترین روش درمانی را ارائه کند.
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با مسئولانبا مسئولان

اختراع مرتبط با طب سنتی توسط محققان ایرانی 

سینا تقی‌زاده و شادی عظیمی گهر در طرحی مشترک با عنوان »دستگاه 
تشخیص طبع براساس تشخیص چهره و رنگ پوست« موفق به کسب مدال 
طلای مسابقات بین‌المللی فدراسیون بین‌المللی انجمن مخترعان سوئیس 
۲۰۲۳ شدند. فدراسیون بین‌المللی انجمن مخترعان )IFIA( هر ساله 
رویدادهای ثبت اختراع را در سطح دنیا در حوزه‌های مختلف برگزار می‌کند. 

امسال سومین دوره مسابقات این فدراسیون در ژنو برگزار شد.

ایران در  رتبه چهارم تولید علم طب سنتی
نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی 
و مکمل، با اشاره به فعالیت ۸ دانشکده طب 
‌ایرانی در کشور گفت: بیش از 500نفر در رشته 
طب‌ایرانی فارغ‌التحصیل شده‌اند و تقریبا همین 
تعداد نیز در حال تحصیل هستند و در حال حاضر 
از لحاظ علمی در رتبه چهارم تولید علم طب‌سنتی 

در دنیا قرار داریم.

طب سنتی دارای دفتری در ساختار وزارت 
بهداشت است که همواره سعی داشته از 
دانش متخصصان و منابع علمی این طب در 
کنار طب رایج در پیشگیری و درمان بیماران 
مختلف استفاده کند. اما هزینه‌های بالای 
درمان بیماری‌ها با این روش به‌ویژه استفاده 
از داروهای گیاهی در توان بسیاری از افراد 
جامعه نیست و بیماران باید هزینه بالایی را 
متحمل شوند. نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل 
دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت در 
پاسخ به این پرسش که »کدام درمان‌های 
بیماران با طب ایرانی تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته است؟« به فارس گفته بود:‌ اکنون ویزیت 
بیماران مراجعه‌کننده به متخصص طب سنتی 
تحت پوشش بیمه قرار دارد. اما در قانون 
برنامه و بودجه سال‌جاری بندی وجود دارد که 
حداقل تا پایان سال‌جاری 3خدمت از خدمات 
طب سنتی تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرد. 
مدیرکل دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت در 
ادامه متذکر شد: اکنون 6خدمت مدنظر تحت 
پوشش بیمه قرار دارد که از این تعداد، 3خدمت 
تحت پوشش بیمه قرار خواهد گرفت. وی افزود:‌ 
یکسری داروهای طب سنتی تحت پوشش 
بیمه هستند اما اقدامی برای کدینگ توسط 
سازمان غذا و دارو صورت گرفته است یا خیر 

مشخص نیست.

ارائه خدمات کم‌هزینه طب سنتی 
مصطفی رضایی، رئیس مرکز مدیریت شبکه 
وزارت بهداشت نیز گفت: ارائه خدمات کم‌هزینه 
طب سنتی مورد تأیید وزارت بهداشت، از طریق 

شبکه بهداشت کشور در دستور کار قرار دارد.
وی افزود: در برنامه‌های پنجم و ششم توسعه 
کشور پیش‌بینی شده بود که تا سال ۹۹ باید 
۷۵ درصد دانشگاه‌های علوم‌پزشکی خدمات 
طب سنتی را در قالب شبکه بهداشت ارائه کنند 
ولی متأسفانه این کار انجام نشده و از برنامه 

عقب هستیم.
وی خاطرنشان کرد: ارائه خدمات کم‌هزینه و 

تأیید شده طب 
سنتی 

در شبکه 
بهداشت کشور 

از اهم اقدامات 
وزارت بهداشت 
خواهد بود؛ 
به‌نحوی که در 

سند تقویت شبکه 
بهداشت که ۲۱ راهبرد 
بهره‌گیری  دارد، 

عالمانه از دانش 
طب سنتی، ایرانی 
و مکمل مورد توجه 

قرار گرفته است.

 بیماران طب سنتی
 بیمه می‌شوند؟

مروجان خرافات پزشکیمروجان خرافات پزشکی

 بلای جان طب سنتی
روازاده‌ها فرصت طلایی درمان را از بین می‌برند

 سال‌هاست که ایرانی‌ها در تابستان 
عرق نعناع و بیدمشک می‌خورند 
و در زمستان جوشانده. بسیاری از 
عرقیجات و گیاهان سنتی جای خود 
را در زندگی مردم حفظ کرده‌اند، اما 
مشکل دقیقا از آنجا شروع شده که 
برخی مداخله‌گران در حوزه پزشکی 
و درمانی با عناوینی از جمله حکیم 
و طبیب سنتی از همین باورهای 
مردمی و اسامی آشنای محصولات 
سنتی سوءاستفاده کردند؛ آنهایی که 
آبغوره را برای کاهش تب، زردچوبه 
و دارچین را برای دیابت، چکاندن 
عرق کاسنی و عسل در چشم را برای 
بهبود بینایی و خوردن عرق رازیانه 
و کاسنی را برای تقویت چشم به 
مراجعانشان تجویز می‌کنند یا به آنها 
می‌گویند عسل و زاج سفید را برای 
رفع مشکلات رحمی یا مدفوع الاغ 
ماده را برای برطرف شدن مشکلات 
تنفسی استفاده کنند، اما در نهایت 
بیمار زمانی به بیمارستان می‌رسد که 
فرصت طلایی درمان را از دست داده 
و بیماری‌ای که با چند داروی ساده 
درمان می‌شده، در شرایط بسیار 
سخت قرار گرفته است. چند فعال 
معروف هم دارند که حسین روازاده 
یکی از آنهاست که البته چندی پیش 
نظام پزشکی کشور بالاخره تصمیم 
گرفت، محرومیت دائمی را برای این 

»حکیم‌دکتر« درنظر بگیرد.

طب سنتی قابل اعتماد است؟
عضو هیأت‌مدیره سازمان 
نظام‌پزشکی در پاسخ به این 
سؤال که به‌طور کلی آیا می‌توان 
به طب سنتی اعتماد کرد، 
می‌گوید: »چند سال پیش در 
ایران »پی‌اچ‌دی« طب سنتی 
ایرانی مطرح شد که تأکید بر 
پژوهش در این رشته داشت؛ 
به این معنا که کسی که ادعای 
درمانی مطرح می‌کند برای 
اثبات ادعایش تلاش و مطالعه 
کند؛ اینکه چند بیمار را بررسی 
کند؛ دقیقا همان اتفاقی که 
درباره داروها صورت می‌گیرد 
و کارآزمایی بالینی روی افراد 
حقیقی درباره آنها انجام 
می‌شود.« سیدمحمد میرخانی با 
بیان اینکه ۳۵۰پزشک متخصص 
طب ایرانی در کشور فعالند، ادامه 
می‌دهد: »کسانی که می‌خواهند 
از این خدمات استفاده کنند، 
بهتر است به همین پزشکان 
مراجعه کنند. روش شناسایی 
آنها هم چندان سخت نیست؛ 
نه برای متخصصان طب ایرانی 
و سنتی که درباره همه پزشکان، 
نام آن فرد را در سایت سازمان 
نظام‌پزشکی جست‌وجو کنند و 
آگاه شوند که اصلا چنین فردی 
اجازه فعالیت درمانی دارد یا خیر. 
مردم نباید به عناوینی که در 
صفحات شخصی فضای مجازی 
قید می‌شود، اعتماد کنند؛ 
چون در صورت بروز تخلف، 
پیگیری و شکایت از کسانی که 
در زیرمجموعه نظام‌پزشکی 

نیستند، سخت است.« 

حکم برای مروج خرافات پزشکی
سیدمحمد میرخانی، عضو هیأت‌مدیره سازمان 
نظام‌پزشکی معتقد است با حکم محرومیت 
دائمی روازاده، قدمی کوچک در صدور یک حکم 
توسط یک دادگاه برداشته شده، اما گامی بزرگ 
برای مبارزه با خرافات طبی را رقم زده است. او 
می‌گوید: »شاید روازاده پیشرو در خرافات پزشکی نباشد و نفرات 
معروف‌تر از او هم هستند اما چون پزشک نیستند، سازمان نظام 
پزشکی نمی‌تواند درباره آنها تصمیم‌گیری کند.«  او درباره عوامل 
حکم محرومیت این پزشک از طبابت می‌گوید:»شکایت‌های 
زیادی از او شده. البته او در پاندومی کرونا حکم ممنوعیت فعالیت 
موقت داشته و یک‌بار هم محرومیت یک‌ساله گرفته، اما این‌بار با 
توجه به شکایت‌های زیاد از سوی مردم و ارکان مختلف سازمان 
نظام‌پزشکی، در دادگاه محکوم و ممنوع‌الفعالیت شد. این حکم 

پس از تأیید در دادگاه تجدیدنظر رسانه‌ای شد.« 

مجازات مداخله‌گران غیرمجاز پزشکی کم است
درباره اینکه چه عاملی باعث شده که در یک دهه اخیر توجه مردم به طب سنتی بیشتر شود، رضا لاری‌پور، سخنگوی سازمان 
نظام‌پزشکی ایران می‌گوید: »اغراق‌هایی برای برخی درمان‌های سنتی وجود دارد که عمدتا  مبنای علمی ندارند و از سوی افراد 
غیرعلمی تجویز می‌شوند.« او البته طب ایرانی -‌اسلامی را تأیید می‌کند و می‌گوید:»طب ایرانی قدیم تجربه طبیبانی بوده 
که در طول سال‌ها برای درمان یک بیماری به نتیجه رسیده بودند. آن طب، قابل‌قبول است و همین حالا هم فارغ‌التحصیلانی 
در رشته طب سنتی داریم که مبتنی بر کتب و دستورالعمل‌های طبی به‌عنوان طب مکمل در حال فعالیتند و فعالیت‌شان هم 

ممنوع نیست. تاکنون هم هیچ متخصص طب سنتی و ایرانی ادعای درمان سرطان نداشته است.«

کمای دیابت با تجویزهای غیرعلمی 
»عرقیجات و گیاهان سنتی نام‌های آشنایی برای مردم هستند، اما هیچ زمانی به‌عنوان داروهای درمانی مورد استفاده قرار نگرفته‌ 
بودند، ولی حالا این افراد همان‌ها را به‌عنوان درمان‌های سرطان و بیماری‌های پوستی به مردم تجویز می‌کنند.« این نکته را هم 
میرخانی بیان می‌کند و می‌گوید: »این افراد برای بیمارانشان دوره‌های ۲۱روزه تا ۳ماهه درنظر می‌گیرند و این یعنی از دست رفتن 
زمان مناسب برای درمان یک عارضه جدی. آنها برای فردی که مبتلا به دیابت است، زردچوبه، دارچین و... تجویز می‌کنند که 
حتی ممکن است فرد در چند روز اول با کاهش قند خون مواجه شود، اما چون داروی مناسبی دریافت نکرده و قند وارد سلول‌ها 
نمی‌شود، بدن شروع به سوزاندن ذخایر چربی می‌کند و درنهایت فرد در وضعیت مرگ‌آور و کمای دیابتی به بیمارستان می‌رسد.« 

غیرپزشکان؛ بلای جان طب سنتی 
میرخانی درباره اینکه چه باید کرد تا مردم آگاهی 
بیشتری از این فعالیت‌های غیرعلمی داشته 
باشند، می‌گوید: »خدمات درمانی ازجمله معاینه 
و تجویز دارو توسط هر کسی غیر از پزشک در قانون 
جرم‌انگاری شده. روش‌های کلاهبرداری این افراد 
بایداز طریق رسانه‌ها به مردم منتقل شود تا هم 
آگاهی صورت بگیرد و هم قانون جلوی فعالیت آنها 
را بگیرد.«  این عضو هیأت‌مدیره نظام‌پزشکی فضای 
مجازی را منجر به فعال‌تر شدن این افراد می‌داند و 
می‌گوید:»همین حالا عطاری‌های آنلاین، داروهای 
سنتی و ادویه‌جات مختلف را با ادعای درمانی به 
مردم می‌فروشند. داروهایشان هم عمدتا حاوی مواد 
شیمیایی یا مخدر هستند که به شکل غیربهداشتی 

تبدیل به کپسول و پودر شده‌اند.« 
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راز جوان ماندن با یک گیاه دارویی
داروی گیاهی رازیانه دارای کلسیم، منیزیم، فسفر و 
ویتامین »کا« بالایی است و سبب استحکام استخوان‌‎ها 
می‌شود و به‌خاطر داشتن ویتامین »سی« حالت 
آنتی‌اکسیدان دارد. به‌گفته سیدابوالفتح شیرمردی، 
محقق طب سنتی، این گیاه برای کلاژن‌سازی بسیار 
مفید است و مانع پیری پوست می‌شود و کمک شایانی به 

شادابی و طراوت پوست خانم‌ها می‌‎کند.

توصیه‌های مهم طب سنتی برای گرم و سرد مزاج‌هاتوصیه‌های مهم طب سنتی برای گرم و سرد مزاج‌ها

چه بخوریم تا قلبی سالم داشته باشیم؟
رحیم فیروزی، متخصص طب ایرانی با اشاره به اهمیت 
تغذیه در پیشگیری از بیماری‌های قلبی گفت: خوردن 
میوه‌هایی مثل سیب، به، گلابی، انار، لیمو، نارنج به تقویت 
قلب کمک می‌کند. همچنین شربت گلاب که با ترکیب 
آب، عسل و تخم ریحان آماده می‌شود و شربت بهارنارنج 
که با ترکیب عرق بهارنارنج، تخم فرنجمشک و کمی آب و 

عسل آماده می‌شود، به تقویت قلب کمک می‌کند.

کتابشناسیکتابشناسی

 ۲ کتاب معتبر
 در حوزه طب سنتی

جست‌وجوی کتاب معتبر در حوزه طب 
سنتی کار سختی است و به غیراز توصیه 
متخصصان یا معرفی افراد معتبر شاید 
به‌راحتی نتوان سراغ هر کتابی با این 
موضوع رفت. انجمن علمی طب سنتی 
ایران که به نوعی تنها نهاد علمی و قانونی 
غیردولتی درباره طب سنتی در ایران 
محسوب می‎شود، در وب‎سایت خود 
کتاب‌هایی را معرفی کرده که شاید در 
گام اول راه مطمئنی برای انتخاب کتاب از 
سوی مخاطبان علاقه‌مند و ناآشنا با منابع 
معتبر باشد. در ادامه با 2 کتاب در این‌باره 

آشنا می‌شوید.

خلاصه‌التجارب بهاءالدوله رازی
گفته بودیم که طب سنتی 
قدمت زیادی در تاریخ 
دارد. پس باید کتاب‌های 
تاریخی در این‌باره هم منابع 
خوبی برای مطالعه باشند. 
»خلاصه‌التجارب بهاءالدوله 
رازی« یکی از این کتاب‌ها و از مهم‌ترین 
نگاشته‌های طبی ایرانیان و بازگوکننده 
وضعیت و سطح علمی دانش پزشکی در 

دوران صفویه است.
 این کتاب، توسط بهاء‌الدوله رازی تالیف شده و 
اطلاعاتی کلی درباره بهداشت، رفع بیماری‌ها، 
تدبیر تندرستی و آنچه بدن به آن نیاز دارد، 
اقسام بیماری‌ها، انواع تب‌ها و معالجه آنها 
دارد. این کتاب با تصحیح ناصر جمشیدی 
سال 1399از سوی »ایرانیان طب« منتشر 

شده است.

منافع‌الاغذیه و دفع مضارها
نمی‌شود از طب سنتی نوشت 
 .‎و یادی از زکریای رازی نکرد
کتاب »منافع‌الاغذیه و دفع 
مضارها« یکی از شاهکارهای 
 ممتاز و جاودانه طبیب 

یران‌زمین محمد  مشهور ا
بن زکریای رازی است که »سید عبدالعلی 
علوی نائینی« آن را ترجمه و انتشارات »طب 
سنتی ایران« در سال 1393آن را روانه بازار 

کتاب کرده.
در این اثر ویژگی‌ها و خواص خوردنی‌ها و 
آشامیدنی‌ها  بررسی شده است.  مطالبی 
درباره نان‌ها، آب‌ها و نوشیدنی‌ها، 
نواع  بهداشت گوشت و ویژگی‌های ا
گوشت‌ها، غذاهای مختلف، لبنیات، تخم 
پرندگان، انواع سبزیجات، ادویه‌جات، میوه‌ها 
نواع حلواها، سودها و زیان‌های آنها و  و ا
راه‌های رفع آثار سوء آنها نیز در این کتاب 

ذکر شده است.

 چطور طبع خود را بشناسیم؟ چطور طبع خود را بشناسیم؟

 اگر طبع‌های چهارگانه در بدن متعادل باشد و هیچ‌یک بر دیگری غلبه نکند، تعادل در بدن 
برقرار خواهد شد. اهمیت گرمی و سردی غذا و نوشیدنی‌ها در اینجا مشخص می‌شود که 
می‌توان با هماهنگ کردن گرمی و سردی غذا اعتدال را برقرار کرد. در این بخش با غذاهای 
گرم و سرد آشنا می‌شویم و مصلحات غذاهای پرمصرف را می‌شناسیم و از آن مهم‌تر به شما 

می‌گوییم که چگونه در یک نگاه طبع خود را تشخیص دهیم.

 گوشت گوسفند، بوقلمون، 
بز و شتر ،گوشت مرغ خانگی، 
اردک  و  مرغابی  ‌گنجشک، 
 نعناع، ریحان، جعفری، ترخون
کشمش عسل   مرزه و انواع کلم 
تخم شربتی، بارهنگ، زیره، 
نان گندم قرمه‌سبزی   زعفران
 آبگوشت به انجیر انگور
 بادام خربزه و تخم خربزه
 انواع توت چای سیاه خردل
 خرما خرمالو  ادویه‌جات
 نخود عدس لوبیا تخم‌مرغ گردو 

طالبی هویج توت

جوش و خارش بدن
تب
یبوست
سوزش و بوی تند ادرار
بالا رفتن فشار خون
عطش زیاد
افسردگی
سردرد

بی‌قراری
آشفتگی
سرگیجه

گُرگرفتگی
کهیر

سوزش سر دل
آفت دهان

بی‌حالی و ضعف
دست و پای سرد
تکرر ادرار
ترشح زیاد بزاق
دل درد

نفخ شکم
اسهال

اضطراب
گرفتگی عضله

خستگی
درد ماهیچه
سستی بدن

خواب‌آلودگی
استخوان درد

پف کردن صورت

گوشت گاو 
ماهی
مرغ ماشینی 
گوجه 
خیار 
نان جو
گل‌کلم
کرفس
مرکبات
زرشک
کشک
ماش
باقلا
قارچ
ریواس
زردآلو

آلو
گلابی
انار

کدو و بادمجان
نخودفرنگی
توت‌فرنگی
تمبر هندی 

لبنیات  )شیر، کره، 
پنیر، دوغ و ماست(

برنج
اسفناج
خرفه
ذرت

 طبع شناسی در یک نگاه طبع شناسی در یک نگاه
 دمای پوست دمای پوست

گرمی و سردی مزاج : گرمی و سردی مزاج : گرمی و سردی پوستگرمی و سردی پوست
خشکی و‌تری مزاج : خشکی و‌تری مزاج : رطوبت و زبری پوست رطوبت و زبری پوست 

 رشد مو رشد مو

گرمی: گرمی: رشد سریع و رنگ سیاهرشد سریع و رنگ سیاه
سردی:سردی: کم‌پشتی و رنگ سفید و روشنکم‌پشتی و رنگ سفید و روشن
خشکی:خشکی: مجعد بودنمجعد بودن
رطوبت:رطوبت: صاف بودنصاف بودن

 انجام کارها انجام کارها

گرمی: گرمی: کارها را به سرعت انجام می‌دهندکارها را به سرعت انجام می‌دهند
سردی:سردی: به کندی کار می‌کنندبه کندی کار می‌کنند

 رنگ بدن رنگ بدن

گرمی: گرمی: گرمی و سرخیگرمی و سرخی
سردی:سردی: سفیدی‌پوستسفیدی‌پوست

 خواب خواب

سردی و تری: سردی و تری: پرخوابیپرخوابی
گرمی و خشکی:گرمی و خشکی: کم‌خوابیکم‌خوابی

 عوارض مصرف عوارض مصرف

 بیش از حد سردی بیش از حد سردی

عوارض مصرف عوارض مصرف 
بیش از حد گرمیبیش از حد گرمی

  غذاهایغذاهای
 سرد  سرد 

غذاهایغذاهای
 گرم گرم
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ساعت طلایی برای خواب
منیر السادات روح‌اللهی، دستیار تخصصی طب سنتی ایران خواب 
بین ساعت ۹ تا ۲ صبح را ساعت طلایی برای خواب می‌داند و 
می‌گوید: سیستم هورمونی بدن فرد به خواب ۹ شب تا ۲ صبح نیاز 
دارد. بسیاری از افراد عادت کرده‌اند که روزها بخوابند و شب‌ها 
بیدار باشند که این مسئله بر سیستم بدنی آنها تأثیرگذار است و 
در طب سنتی ایران خواب دم غروب به خواب هلاکت یا مرگ 

تشبیه شده است.

عادت غلطی که باعث درد کمر می‌شود
احمد فاتح، متخصص طب سنتی و فیزیکی با بیان اینکه 
سبک زندگی تأثیری مستقیم و مهم در سلامت ما دارد، 
می‌گوید: افرادی که به واسطه شغل‌شان باید زمان زیادی از 
روز را بنشینند، بیشتر از بقیه در معرض مشکلات عضلانی و 
اسکلتی قرار دارند. با نشستن بیش از حد، فشار روی دیسک 
زیاد و آب آن زیاد می‌شود که منجر به سیاهی دیسک و درد 

شدید می‌شود.

تکنولوژیتکنولوژی

ما درباره طب سنتی صحبت می‌کنیم که 
ریشه در گذشته دارد، اما تکنولوژی‌های 
جدید هر جایی می‌توانند به کمک بیایند 
و اتفاقا طب سنتی هم از آن محروم 
نمانده. اپلیکیشن‌ها نرم‌افزارهایی 
هستند که روی رایانه، تبلت، گوشی 
هوشمند یا سایر دستگاه‌های 
الکترونیکی نصب و اجرا می‌شوند. با 
این برنامه‌های کاربردی شما اطلاعات 
مورد نیاز در طب سنتی و مزاج‌ها را روی 
گوشی همراه خود دارید. در اینجا با 2 
اپلیکیشن‌ مشهور و کاربردی در این 

زمینه آشنا می‌شوید.

طبایعطبایع
»طبایع« یک برنامه کامل، 
کاربردی و رایگان فارسی است. 
قابلیت شرکت در انواع آزمون‌ها 
و تست‌های مزاج‌شناسی، بهره‌گیری از 
مشاوران متخصص درمانی، تغذیه‌ای و زیبایی 
به‌صورت چت صوتی و متنی، دسترسی به 
اطلاعات اطبا و پزشکان ازجمله آدرس و 
شماره تلفن، دسترسی به اطلاعات 
سامت‌کده‌ها و درمانگاه‌های طب سنتی، 
دسترسی به کلاس‌های آموزشی معتبر طب 
سنتی، دسترسی به خواص خوراکی‌ها و مواد 
غذایی، دسترسی به خواص گیاهان دارویی به 
همراه مزاج و خواص هر یک، دسترسی به طرز 
تهیه انواع غذاهای سالم و سنتی به همراه 
خواص، دسترسی به تقویم حجامت برای 
آگاهی از روزهای مناسب و نامناسب انجام 
حجامت و دسترسی به بانک جامع مزاج از 

ویژگی‌های این برنامه است.

داروخانهداروخانه همراه همراه
 این اپلیکیشن در واقع بانک 
اطلاعات جامع دارو و درمان و 
اطلاعاتی درباره بیماری‌هاست. 
بیش از 600نوع بیماری با توضیحات کامل و 
جامع شامل علائم و نشانه‌های بیماری، دلایل 
علل، تشخیص و پیشگیری، راه‌های شیوع 
بیماری، تاریخچه همه‌گیری، تشخیص، 
جلوگیری و درمان در این برنامه در دسترس 
است. همچنین بخش‌هایی چون آموزش 
کمک‌های اولیه، عرقیات گیاهی، گیاهان 
دارویی، احادیث پزشکی، احادیث درباره 
گیاهان و خوراکی‌ها از خدمات دیگر این 
برنامه کاربردی است. داروخانه گیاهی 
»داروخانه همراه« در هر زمان به‌صورت 
رایگان و کاملا آفلاین در دسترس مخاطبان 

سیستم عامل اندروید است.

 ۲ اپلیکیشن کاربردی
 در حوزه طب سنتی

مصلحات مصلحات 
غذاهای پرمصرفغذاهای پرمصرف

در آشپزی سنتی ایرانیان مصرف مُصلحات )تعدیل کننده‌ها(به‌طور کامل مراعات می‌شده است و تقریبا غذا و میوه‌ای 
نبوده که بدون مصلحات مصرف شود. در این بخش برخی از انواع مصلحات پرمصرف بیان شده است

برنجبرنج 
 مصلح:     زیره سیاه و شوید

خیارخیار 
 مصلح: نمک، رازیانه، مویز

روغن حیوانی روغن حیوانی 
 مصلح: عسل، سرکه، آبلیمو

کاهو کاهو 
 مصلح: سکنجبین، زیره، کرفس

ماستماست 
کاکوتی، زیتون، سیاه‌دانه، پونه مصلح: زنیان، نعناع، آویشن، سیر، 

گوشت گوسفند گوشت گوسفند 
آشآش جوجو  مصلح: سماق، گشنیز، مرزه

 مصلح: رازیانه، زیره، 
آبغوره

غ  غ تخم مر تخم مر

 مصلح: دارچین، آویشن
شیرشیر 

 مصلح: عسل، گلاب

روغن زیتون روغن زیتون 
 مصلح: سرکه، عسل، مغز گردو

نان گندم نان گندم 

ح: رازیانه، سیاه‌دانه، سرکه
 مصل

به‌طور کلی، سرکه، آب‌لیمو و آبغوره مصلح تمام غذاهای گرم و

 سیاه‌دانه و عسل مصلح تمام غذاهای سرد محسوب می‌شوند.

انواع لوبیا انواع لوبیا 

 زنجبیل، خردل، آویشن، 
 مصلح: دارچین،

روغن زیتون

باقلا باقلا 
 مصلح:  گلپر، پونه، دارچین، 

آویشن، زیره، فلفل

انار ترش انار ترش 
 مصلح: عسل

انواع‌ آش انواع‌ آش 
 مصلح:فلفل‌سیاه

دوغدوغ 

کوتی، نعناع، آویشن، پونه
 مصلح: کا

ماهیماهی 
 مصلح: مغز گردو و فلفل سیاه

آبگوشتآبگوشت 
 مصلح: دنبه، آویشن، زیره

چای سیاه چای سیاه 

صلح: دارچین، زنجبیل، مشک، آب 
 م

لیموترش

ماست چکیده ماست چکیده 
نعناع خشک مصلح: مغز گردو، آویشن، عسل، 

خرماخرما 
گلاب، کاهو مصلح:آب انار، بادام، سرکه، 

موزموز 
زنجبیل مصلح:عسل، سکنجبین، مربای 

غ  غ گوشت مر گوشت مر
 مصلح: ادویه‌های گرم

کنجدکنجد 
 مصلح: عسل

پنیرپنیر 
 مصلح: مغز گردو، 
آویشن، نعناع خشک

سیرسیر 
 مصلح: کره، گشنیز، سکنجبین، 

روغن بادام

بادمجانبادمجان 
 مصلح: گلپر، زیره، روغن حیوانی، 

سرکه

انبهانبه  
 مصلح: مویز، شربت 

زرشک، نمک

سیب زمینی سیب زمینی 
 مصلح: آویشن، دارچین، زنجبیل

عدسعدس 
کنجد، زعفران مصلح: مرزه، گلپر، پونه، روغن 

عسلعسل 

 مصلح:آب‌لیمو، آب بالنگ، سرکه

تخم آفتابگردان تخم آفتابگردان 

 مصلح:آب انار، عسل، آبغوره

زیتون زیتون 
 مصلح: سرکه، 

عسل، شیرینی‌های 
طبیعی
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تغذیه سالمندان
سالمندان با افزایش سن، 
نیازهای بدنشان به مواد 
غذایی تغییر می‌کند. در یک 
رژیم غذایی سالم برای سالمند باید 
مصرف روزانه مغزها به‌عنوان یک مکمل 
درنظر گرفته شود. از بین همه مغز‌ها و 
آجیل‌ها، خوردن بادام و مویز بسیار توصیه 
شده است. مصرف روزانه ۷ تا ۱۴ عدد بادام 
از بروز آلزایمر پیشگیری می‌کند. بهتر است 
مغز‌ها ناشتا و دانه‌به‌دانه جویده شوند تا جذب 
بهتری داشته باشند. مصرف روزانه ۲۱ تا ۴۰ 
عدد مویز هم البته متناسب با شرایط جسمی 
سالمند و طبق نظر پزشک بسیار توصیه 
می‌شود. طب سنتی به سالمندان توصیه 
می‌کند با توجه به فصل، میوه مصرف کنند. 
در فصل پاییز نیز مصرف انار و سیب 
توصیه می‌شود. انار معتدل‌کننده طبع 
و سرشار از آنتی‌اکسیدان است. 
غلظت خون را کاهش می‌دهد 
و خون‌ساز است. سیب 
هم طبع گرم و‌ 

تر دارد. سالمندانی که روزانه 
هر ۸ ساعت یک سیب بخورند کمتر 

از دیگران به هر نوع بیماری به‌ویژه 
سرماخوردگی مبتلا می‌شوند. خوردن 

سیب با وجود قند طبیعی در افزایش قند 
خون اثر نمی‌گذارد و اشتهاآور است. سالمندان 
در فصل سرد سال ماست، گوجه و خیار نباید 

مصرف کنند. مثلا برای تهیه سالاد باید از موادی 
استفاده شود که طبع گرم دارد. سالاد کلم و هویج 
با مقداری روغن زیتون، سالاد سیر با ترکیب سیر 
تازه، روغن زیتون، سرکه، مقداری نمک یا سالاد 
ریحان با ترکیب ریحان تازه، گوجه‌فرنگی، خیار، 
پنیر فتا و روغن زیتون انتخاب‌های خوبی هستند.
راهکاری که طب سنتی به سالمندان برای غلبه 

بر طبع خشک پیشنهاد می‌کند این است که 
ادویه‌جات تند مثل فلفل، زنجبیل و سیر را 

حذف یا حداقل در میزان مصرفشان، 
مراعات کنند. مصرف بیش از حد این 

مواد باعث بروز خارش، یبوست، 
کهیر و اگزما در سالمند 

می‌شود.

 تغذیه ویژه 
دوران بلوغ

در دوران بلوغ )۱۰ تا ۱۵ سالگی( بدن احتیاج به انرژی زیادی 
دارد. مصرف غذاهای گرم و‌ تر و غذاهای گرم و خشک می‌تواند انرژی 

لازم برای این دوران را تأمین کند. نخود، گوشت گوسفند، گندم و هر 
نانی که از گندم به‌دست بیاید، گرم و‌ تر است. ذرت، جو، عدس، تمامی 
فست‌فودها طبع سرد و خشک دارند و باید از رژیم غذایی نوجوان تا حد 

امکان حذف شود.
در یک صبحانه سالم برای نوجوان می‌توان ارده شیره یا تخم مرغ عسلی یا نان و 
سرشیر و عسل یا سرشیر و مربای به یا یک نیمرو را که با روغن گیاهی درست 
شده باشد، گنجاند. حتی نان و پنیری که گردو یا بادام کنارش قرار گرفته 

باشد و کمی زیره یا سیاه دانه به آن اضافه شده باشد هم صبحانه کاملی 
برای نوجوان است. ناهار می‌تواند شامل انواع خورش‌ با گوشت گرم 

مانند گوسفند باشد. خورش‌های ایرانی طبع ملایم و معتدلی 
دارند. برنج بهتر است آبکش شود و حتما همراه با 

زعفران یا زیره یا شوید مصرف شود.

بهترین
 تغذیه
 چیست؟

رژیم غذاییرژیم غذایی

مطمئناً داشتن یک نوزاد سالم اولویت اصلی 
همه پدر و مادرهاست اما تمایل به داشتن 
نوزادی با جنسیت دلخواه، فارغ از عقاید و 
فرهنگ افراد یا درست و غلط بودن آن، گاهی 
می‌تواند موضوع مهمی برای والدین به‌شمار 
رود. امروزه تکنیک‌های انتخاب جنسیت 
وجود دارند که می‌توانند به شما کمک کنند 
تا فرزندی با جنسیت دلخواه خود را به دنیا 
بیاورید؛ یکی از این تکنیک‌ها اصلاح رژیم 

غذایی و تغذیه پیش از بارداری است.
در واقع به گفته دکتر مهشید کریمی، 
متخصص زنان و نازایی » از آنجا که میزان 
»پی‌اچ« و یون‌های بدن نیز در این قضیه 
مؤثرند، با استفاده از رژیم‌های غذایی پیش 
از انجام عمل لقاح می‌توان سعی در تغییر 
محیط واژن )قلیایی یا اسیدی کردن آن( کرد 
تا به نتیجه دلخواه یعنی جنسیت مورد نظر 
رسید. در حقیقت در این روش با تغییر نسبت 
سدیم و پتاسیم )برای پسردار شدن( بدن 
به میزان کلسیم و منیزیم )دختردار شدن( 
آن می‌توان در مدت چند ماهه تغییراتی را 
در بدن مادر ایجاد کرد«. از نظر طب سنتی 
هم، غذاهایی که مادر قبل و زمان تصمیم 
برای بارداری می‎خورد، تأثیر مستقیمی بر 
تعیین جنسیت جنین دارد و البته این نکته را 
فراموش نکنید که تأثیر نهایی جنسیت نوزاد 

از طرف مرد است.
طبق تجربه، مصرف متعادل غذاهای گرم و 
مقوی باعث گرایش جنسیت نوزاد به پسر 
می‌شود و مصرف غذاهایی با طبع سرد باعث 
گرایش جنسیت نوزاد به دختر می‌شود. 
غذاهای فست‌فودی طبع بسیار سردی دارند 
و حتی می‌توانند باعث بروز سوء مزاج سرد 

رحم و ناباروری شوند.
به‌طور کلی و فارغ از هدف تعیین جنسیت 
جنین، مصرف منظم و کافی کربوهیدرات‌ها، 
پروتئین‌ها، ویتامین‌ها و مواد معدنی در دوران 
قبل، حین و بعد از بارداری برای زنان ضروری 
است. استفاده از این مواد غذایی برای مردان 
هم باعث افزایش تعداد و سامت اسپرم‌ها 
می‌شود. همچنین توصیه می‌شود که مردان 
از میوه‌هایی با طبع گرم مانند موز، خرما و انبه 
استفاده کنند. البته در این زمینه برای نتیجه 
بهتر و حفظ سامتی خود و فرزندان‌تان، 

مشورت با پزشک مربوطه را فراموش نکنید.

مزاج‌ها بر بارداری خانم‌ها تأثیر می‌گذارد؟ 
 سوء‌مزاج تأثیر بسزایی در حرکت اسپرم، لانه‌گزینی 
تخمک و حتی لقاح دارد. اغلب افرادی که بیش از حد 
طبع خشکی دارند، دچار مشکلات ناباروری می‌شوند. 
اگر مزاج رحم سرد باشد، ممکن است تخمک‌گذاری 
انجام نشود. طبع بیش از حد گرم رحم هم باعث 
از‌بین‌رفتن نطفه می‌شود. زنان باید سعی کنند که قبل از 
بارداری طبع رحم خود را با تغذیه مناسب متعادل سازند.

بهترین میان‌وعده برای دانش‌آموزان
 مریم‌السادات پاک‌نژاد، متخصص طب ایرانی گفت: 
انواع ساندویچ املت و نان و پنیر با سبزی یا گردو و مربا 
یا ساندویچ‌هایی مثل همبرگر خانگی، پوره سیب‌زمینی و 
فلافل برای دانش‌آموزان مناسب است. برخی خوراکی‌ها 
مثل فرنی، شیربرنج و شله‌زرد برای بچه‌های لاغر و 
کم‌بنیه هم مناسب‌تر است، همچنین سمنو، سوپ، 

خوراک عدسی یا لوبیا به‌عنوان میان‌وعده خوب است.

  دختر می‌خواهید
 یا پسر؟ 

مزاج‌های متغیر
از کودکی تا پیری

 انسان از دیدگاه طب سنتی در سنین مختلف مزاج‌های متفاوتی دارد. در کودکی و 
نوجوانی، گرما و رطوبت بر بدن غالب است. در جوانی، مزاج بدن گرم و خشک می‌شود 
و در سنین کهولت مزاج سرد و خشک است. در سنین پیری که بالای 60سال است 
مزاج سرد و مرطوب خواهد شد. بنابراین پیروی از سبک غذایی درست می‌تواند ما 
را در دوره‌های مختلف زندگی از مشکلات و بیماری‌ها در امان نگه‌دارد. به همین 
جهت، برای اطلاع از باید و نبایدهای تغذیه‌ای در سنین مختلف، سراغ 2 متخصص و 
کارشناس در این حوزه رفته‌ایم. آنچه در این بخش می‌خوانید جمع‌بندی گفت‌وگوی 
ما با زهرا خرمنگیر، متخصص طب سنتی و  رئیس کارگروه تخصصی سلامت سازمان 
رفاه و مژده ارجمندی، کارشناس مامایی و مربی طب سنتی سازمان فرهنگی - هنری 

شهرداری تهران است.

 این کد را 
اسکن کنید و 
متن کامل را 

بخوانید 

تغذیه کودکان
به‌طور طبیعی کودکانی که با مزاج گرم و خشک یا سرد و 
خشک متولد می‌شوند نسبت به بقیه کودکان اشتهای کمتری 
دارند. خشکی از اشتهای کودک کم می‌کند ولی کودکانی که 
با مزاج گرم و‌ تر و سرد و‌ تر متولد می‌شوند به‌علت رطوبتی که 
داخل معده‌ دارند، اشتهای بهتری دارند. اگر از میزان ‌تری 
طبع کودک کاسته شده باشد همین موضوع باعث از دست 
دادن اشتها می‌شود. بنابراین باید مصرف مواد غذایی گرم و ‌تر 
مانند شیره انگور، انجیر، رب انار، ارده‌ مخلوط شده با شیره را 
در وعده‌های روزانه گنجاند. اما در مورد چاقی کودک باید گفت 
هر ماده غذایی که طبع سرد و‌ تر و گرم و‌ تر داشته باشد، موجب 
افزایش اشتها و چاقی کودک می‌شود. نوعی از چاقی که بیماری 
محسوب شود به‌علت سوء‌مزاج است؛ یعنی حتما نتیجه غلبه‌ 
تری یا سردی بر بدن فرد است. راه‌حل کاستن از ‌تری اضافه بدن 
هم ورزش و تحرک است؛ بازی‌های پرتحرک که باعث افزایش 
تپش قلب، برافروختگی صورت، تعرق و بالا رفتن دمای بدن 

شود در پیشگیری از چاقی مؤثر است.
استفاده از ماست و پنیر و از همه مهم‌تر کشک، سبزیجات با 
رنگ سبز تیره و حبوبات و غلات در صورت داشتن نفخ باید در 
برنامه غذایی گنجانده شود. این روزها بیشتر غذاها به سمت 
خشکی رفته‌اند، بنابراین از همان ابتدا باید کودک را با انواع‌ 
آش و سوپ آشنا کرد. برای تهیه ‌آش و سوپ 
حبوبات و غلات حتما همراه با یک تکه گوشت 
طبخ شوند، چون این مواد هرقدر آهن داشته 
باشند، باید در معرض یک ماده غذایی حیوانی 

قرار بگیرند تا آهن‌شان جذب شود.
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سرد
طبع غالب در اکثر نقاط جهان طبع سرد است و آنهایی که همیشه سرما به عمق بدنشان نفوذ 
می‌کند و پوست روشن دارند در گروه سرد‌ها جای می‌گیرند. افراد با طبع سرد اغلب دارای پوستی 
روشن هستند و آب و هوای سرد تأثیر زیادی روی آنها دارد. این افراد کمتر عصبانی می‌شوند و 
به‌عبارتی به آنها خونسرد گفته می‌شود. این افراد میل زیادی به استراحت و خواب دارند و عموما 
کم‌انرژی و کرخت هستند. افراد دارای طبع سرد سفید شدن مو را زودتر از دیگران تجربه می‌کنند 
و ممکن است ریزش مو داشته باشند. نبضشان کند می‌زند و غذایی که می‌خورند، دیرتر هضم 
خواهد شد. به همین دلیل است که بیشتر افراد دارای اضافه وزن دارای طبع سرد یا ‌تر هستند. 
افراد با طبع سرد بیشتر ممکن است به بیماری‌هایی مانند ام‌اس یا پارکینسون مبتلا شوند، زیرا 
اسیدیته خون آنها بیشتر است. همین طبع در ترکیب با کیفیت خشکی یا‌ تری می‌تواند منجر به 

شکل‌گیری مزاج سودا )سرد و خشک( یا بلغم )سرد و تر( شود.

اطبا و حکما از قدیم‌الایام معتقد بوده‌اند طبع‌ها ویژگی‌های عناصر اربعه آب، آتش، باد و 
خاک یا کیفیت آنها را به‌خود می‌گیرند؛ کیفیتی که برای آب »سردی و تری«، برای آتش 
»گرمی و خشکی«، برای باد »گرمی و تری« و برای خاک »سردی و خشکی« است.  از 
آنجا که عناصر اربعه در همه‌‌چیز جهان هستی وجود دارد، کیفیت این عناصر را می‌توان 
طبیعت هر فرد دانست که به‌صورت ذاتی، ارثی و غریزی شکل می‌گیرند و وراثت، 
جغرافیا، تغذیه و... در شکل‌گیری آن نقش دارد. از این نگاه، طبع، حالت طبیعی بدن 
انسان است که فرد با آن متولد می‌شود و با هیچ‌گونه روش درمانی و دارویی نمی‌توان آن 
را تغییر داد؛ برخلاف مزاج که با توجه به نوع غذاهای مصرفی قابل تغییر است. علاوه بر 
انسان، خوراکی‌ها، حیوانات و گیاهان نیز دارای طبع هستند. بنابراین از آنجا که شناخت 
طبع و مزاج یکی از راه‌های شناخت ویژگی‌های جسمی و روحی خود و دیگران است و 
کمک می‌کند افراد با آشنایی از ویژگی‌هایشان، نحوه‌ تغذیه، ورزش و نوع پوشش خود 

را انتخاب کنند، دانستن نکاتی در مورد طبع ضروری است.

غذای نامناسب با مزاج می‌تواند موجب 
تغییرات در خواب، حالات عصبی، اختلال 
حافظه، اختلال هضم و دفع، عوارض 
پوستی، کبد و قلب و... شود؛ حال اگر 
بخواهیم به سبک زندگی سالم و مطلوب 
دست یابیم بهتر است متناسب با مزاج 
خود تغذیه‌مان را تنظیم کنیم. از این 
رو، داشتن زندگی سالم و طبیعی، وزن 
مناسب و آرامش روحی، همه نیازمند 
شناخت مزاج یا طبیعت بدن است که 
به‌خودشناسی نیاز دارد. امام صادق)ع( 
نیز در این‌باره می‌فرمایند: خودشناسی 
انسان به این است که خویشتن را به چهار 
طبع و چهار ستون و چهار رکن بشناسد. 
چهار طبعش خون و صفرا و باد و بلغم است 
و چهارستونش از خرد فهم و حافظه مایه 
می‌گیرد و ارکانش نور و آتش و روح و آب 
است ]تحف العقول: 354[. درواقع چهار 
طبع انسان از دیدگاه امام صادق)ع( همان 
مزاج‌ها و چهار رکن یا چهار عنصر نور، 
روح، آب و آتش ذکر می‌شود که انسان با 
نور می‌بیند، با آتش می‌خورد و می‌آشامد، 
با روح آمیزش و حرکت می‌کند و با آب 

طعم غذا را می‌چشد.
امام رضا)ع( به‌جز اینکه طبایع چهارگانه 
را برای انسان درنظر گرفته‌اند، غذاها را 
نیز دارای طبایع مختلف می‌دانند. ایشان 
در رساله »ذهبیه«، با اشاره به غذاهای 
مختلف، طبایع غذایی را اینطور بیان 

می‌کنند:
»غذاهای با طبع سرد را در فصل تابستان 
)هنگام بروز گرما( و غذاهای معتدل را 
در فصول بهار و پاییز به میزان تحمل و 
اشتها تناول کن. در ابتدا از مواد غذایی 
سهل‌الهضم و سبک که مورد نیاز بدنت 
است مانند سوپ، شوربا و ‌آش برحسب 
عادات غذایی خود و شرایط اقلیمی محلی 
که در آن زندگی می‌کنی و براساس تلاش 

و نیاز بدن و زمان، استفاده کن.« 
امام صادق)ع( در کتاب »توحید مفضل«، 
هنگام رسیدن میوه‌ها را با زمان احتیاج 
بدن هماهنگ و خوردن میوه‌های 
غیرفصلی را مضر می‌داند، چون فصول 
سال نیز طبع سرد و گرم دارند )بهار و 

تابستان: گرم، پاییز و زمستان: سرد(.

طبع‌شناسیطبع‌شناسی

انواع طبع را بدانید
طبع می‌تواند از نظر حرارت سرد، گرم و معتدل 
باشد و از نظر رطوبت تر، معتدل و خشک، اما در 
مجموع انسان‌ها با 4 طبع گرم، خشک، سرد و 
مرطوب شناخته می‌شوند که همه اینها در طب 
سنتی به‌صورت گرم همراه با خشکی، گرم همراه 
با تری، سرد همراه با خشکی و سرد همراه با ‌تری 

شناخته می‌شود.

برای تشخیص مزاج به چه‌کسی مراجعه کنیم؟

پزشکان طب سنتی می‌توانند درباره تشخیص مزاج به افراد 
کمک کنند. آنها کسانی هستند که در زمینه تشخیص مزاج 
و کمک به کنترل آن مهارت دارند. اطبای سنتی با استفاده از 
آزمون مزاج‌شناسی و بررسی ویژگی‌های ظاهری می‌توانند 

تشخیص دهند که مزاج غالب افراد چیست.

خشکی
خشکی در طب سنتی در مقابل‌ تری قرار دارد؛ یعنی 
ثبات، شکنندگی، انعطاف‌ناپذیری و حفظ حالت 
موجود. مواد خشک نیز موادی هستند که با 
خوردن زیاد یا استفاده موضعی از آنها، حالت 
خشکی در بدن ایجاد می‌کنند، مثلا پوست 
یا مخاط‌ها )مانند بینی، پلک، دهان( خشک 
می‌شود و با ضربه یا فشار مختصری ممکن است 
دچار ترک یا خونریزی شوند. موها ممکن است 
خشک و بد حالت شوند و ممکن است حالت یبوست 
و اشکال دفع در شخص ایجاد شود. روان این افراد هم 
به همین طریق دچار یبوست و خشکی می‌شود و معمولا 

روحیات و اعتقادات ثابت و بدون انعطاف‌پذیری دارند.
افراد خشک‌مزاج استعداد چاقی ندارند، لاغر و نحیف و 
استخوانی هستند، رنگ چهره و سفیدی چشم آنان به 
سمت زردی و گندمی است، دارای عطش زیاد هستند 
و پوست‌ها و مخاط‌های خشکی دارند، کم‌خواب 
هستند و خیلی دیر خسته می‌‎شوند. افرادی 
وسواسی، باریک‌بین و سختکوش هستند، 
حواس بسیار دقیقی دارند و موهای آنها 
اغلب زبر و فر بوده و خشک است. خشم 
و هیجان و در مواقعی افسردگی نیز از 

حالات روحی این افراد است.

رطوبت
تری از دیدگاه طب سنتی یعنی حالت انعطاف‌پذیری و وقتی با 
توجه به مزاج،‌ تری و رطوبت بدن یک فرد بالاست، یعنی اعضای 
بدنش انعطاف‌پذیر هستند، استعداد چاقی در او بیشتر است، 
کیفیت پوست بهتری دارد، موها انعطاف‌پذیرتر و نرم‌تر هستند و 

ممکن است حالت زیادی نگیرند و ناخن‌ها نیز نرم‌ترند.
این انعطاف‌پذیری، حتی در روحیه این افراد هم مشخص است؛ 
یعنی هم جسم و هم روان انعطاف‌پذیری دارند، به‌طوری که با 
مشکلات راحت‌تر کنار می‌آیند، موضوعات را بهتر قبول می‌کنند 

و حالت یکدندگی و ثبات در عقیده را نیز کمتر بروز می‌دهند.
پس مفهوم‌ تری در طب سنتی به معنی خیس‌ ‌بودن نیست. 
بعضی از خوردنی‌ها و نوشیدنی‌ها مزاجشان ‌تر است؛ یعنی با 

زیاده‌روی در مصرف آنها، در انسان ‌تری ایجاد می‌شود.
پرخوری و مشکل سنگ کلیه از مشخصات افراد دارای طبع 
مرطوب یا ‌تر است. اینگونه افراد خواب خوبی دارند و نسبت به 
دیگران حس آرامش بیشتری را تجربه می‌کنند. مناطقی که 
رطوبت دارند مانند شالیزار و گلخانه‌ها، می‌توانند روی افراد تأثیر 

بگذارند و باعث تشدید طبع مرطوب در بدن شوند.

 گرمی و سردی
 در روایت‌ها

خودشناسی با خودشناسی با عناصر اربعهعناصر اربعه

گرم
این افراد  همیشه گرمشان است، بدنشان داغ است و همین موضوع سبب می‌شود مرتب 
عطش داشته باشند.  افراد با طبع گرم معمولا با ویژگی‌هایی چون برون‌گرایی، زودرنجی، 
عصبانیت شدید، عطش مداوم، جوش و خارش‌های پوستی مکرر و میل شدید به خوردن 
شیرینی‌ شناخته می‌شوند. آنها معمولا موهایی پرپشت، مفاصلی درشت و قوی و پوستی 
گندمگون یا سبزه دارند و رگ‌های آنها اغلب از زیر پوست مشخص است. افراد این گروه 

بسیار زود با دیگران صمیمی می‌شوند و بیشتر از دیگر افراد حس عصبانیت را تجربه 
می‌کنند. در افراد گرم‌مزاج، عناصر گرم طبیعت یعنی آتش و هوا غالب هستند و این افراد 
با مصرف غذاهای پختنی با طبع گرم، طبیعت بدنشان شدت پیدا می‌کند و ممکن است به 
بیماری‌های مختلفی مبتلا شوند. همین طبع در ترکیب با کیفیت خشکی یا ‌تری می‌تواند 

منجر به شکل‌گیری مزاج صفرا )گرم و خشک( یا دم )گرم و تر( شود.

با عناصر اربعه جسم و روحتان را بهتر بشناسید
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خنکی هوا، آلودگی و 
تجمع افراد راه را برای 
گسترش سرماخوردگی 
فصلی و البته آنفلوآنزا 
باز کرده است. به‌گفته 
دکتر الهام اختری، 
متخصص طب ایرانی و 
استاد دانشگاه، سرفه از 
تظاهرات بالینی برخی 
بیماری‌هاست و گاهی 
خشک و گاهی خلط‌دار 
است. این متخصص برای 
درمان این نوع سرفه‌ها، 
دمنوش‌هایی را توصیه و 
البته سفارش کرده است 
که علاوه بر مشورت با 
پزشک، این دمنوش‌ها 
را برای کمک به درمان 
مصرف کنید. اگر شما 
نیز تحت نظر پزشکتان 
درمان و مراقبت‌های 
لازم را دریافت کرده‌اید، 
با این حال از سرفه کلافه 
شده‌اید این توصیه‌های 
طب سنتی را اجرا کنید.

مواد لازم:
  شلغم خام سفید اندازه متوسط به تعداد دلخواه

  نصف فنجان عسل خام برای هر شلغم
روش تهیه معجون شلغم و عسل: 

 قسمت بالایی یا همان سر 
شلغم‌های خام را ببرید و داخل آن 
را با قاشق اسکوپ یا هر وسیله‌ای 
که در خانه دارید، بیرون بیاورید 
تا شبیه یک کاسه کوچک شود. 
اگر شلغم خیلی بزرگ است 
می‌توانید آن را  از وسط نصف 
کنید. حفره ایجاد شده در شلغم 
باید به اندازه کافی بزرگ باشد تا 
بتواند عسل را در خود نگه دارد.

 عسل را به داخل شلغم اضافه کنید و شلغم را در ظرف 
بزرگ‌تری قرار دهید و در ظرف را بپوشانید. ظرف را در 
یخچال یا دمای اتاق بگذارید. شلغم را برای مدت ۲۴ ساعت 
در ظرف بگذارید. البته توجه کنید که هرچه دمای اتاق گرم‌تر 

باشید، معجون سریع‌تر آماده استفاده می‌شود.

 دو قاشق چایخوری از معجون شلغم و عسل را 3، 4 بار در 
روز مصرف کنید. ممکن است لازم باشد تا زمانی که علائم 

سرماخوردگی دارید از این معجون استفاده کنید.

بهترین دمنوش برای درمان سرفه‌ خشک

بهترین دمنوش‌ها برای درمان انواع سرفه 
ایناین دمنوش‌ دمنوش‌ها را برای ها را برای فصل سردفصل سرد به‌خاطر بسپارید به‌خاطر بسپارید

 بهترین معجون

 برای درمان سرماخوردگی

 در خانه

‌قوی‌ترین
 آنتی بیوتیک

خانگی را چطور 
درست کنیم؟

پیشنهاد طب سنتیپیشنهاد طب سنتی

بارهنگ
 دانه‌های ریز 
بارهنگ در آب 
جوش لعاب پس 
می‌دهند و در 
تسکین سرفه 
مؤثرند.

شلغم
 تنفس بخار شلغم برای 
درمان سرفه مفید 
است. البته مصرف 
شلغم هم به شکل 
آب‌پز و هم در سوپ و 
‌آش برای این شرایط 
راهگشاست.

شلغم از انواع سبزیجات ریشه‌دار است که 
در سراسر جهان رشد می‌کند و طبیعتی 
گرم و‌ تر دارد. از شناخته‌ شده‌ترین خواص 
شلغم کمک به درمان سرماخوردگی است‌. 
روش‌های مختلفی برای تهیه معجون 
شلغم و عسل وجود دارد. در این مطلب 
ساده‌ترین و بهترین روش تهیه معجون 

عسل و شلغم را آموزش داده‌ایم.

در کنار این معجون از شلغم آب‌پز شده نیز استفاده کنید و حداقل 3روز تا یک هفته مصرف شلغم را ادامه دهید تا مشکل رفع شود.

تخم ‌مرو )برویز(
 دانه‌های این گیاه در آب لعاب 

می‌دهند و خوردن دم‌کرده این 
دانه‌ها به تسکین سرفه خشک 

کمک زیادی می‌کند.

به‌دانه
دانه به را اگر میوه آن 

شیرین باشد، دم کنید 
و بنوشید. به‌دانه برای 
کنترل سرفه مناسب 

است.

بهترین دمنوش برای درمان سرفه‌ خلط‌دار

بابونه‌ شیرازی
نوشیدن دمنوش 
بابونه آن‌هم 3 تا 
4 بار در روز در 
کنترل علائم 
سرماخوردگی 
مؤثر است.

آویشن
 دمنوش آویشن در 
سرفه‌های خلط‌دار بسیار 
کمک‌کننده است.

نکات مهم در استفاده از 
دمنوش‌های گیاهی که باید 

به‌خاطر داشته باشید: 
 اگر باردار هستید قبل از 
استفاده حتماً با پزشک 
معالج خود تماس بگیرید و از 
بی‌خطربودن دمنوش برای مادر 

باردار و جنین مطمئن شوید.
 دمنوش‌ها را با حرارت 
غیرمستقیم بخار کتری یا روی 
توری درست کنید و مواظب 

باشید که نجوشد.
 برای تهیه‌ دمنوشی با ترکیب 
چند گیاه حتماً از نداشتن 
تداخات میان آن گیاه‌ها 

اطمینان حاصل کنید.
 اگر از داروی خاصی استفاده 
می‌کنید با پزشک خود در 
مورد نداشتن تداخلات دارویی 
دمنوش‌های گیاهی با دارو 

اطمینان کسب کنید.
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